	
	

	[image: image1.jpg]Agentura
Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR

pre strukturalne fondy EU




[image: image2.jpg]Eurépska unia

Strukturélne fondy




[image: image1.jpg]                                                        
                          
	[image: image2.jpg]

	

	Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť/Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ                                                                                                                               
                                 Podporujeme výskumné aktivity na Slovensku/Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ                                                                                          

	

	

	

	


[image: image3.emf] 

      Sprostredkovateľský orgán    pod  R iadiacim orgánom     pre  o peračný program V ýskum a vývoj       

   

                            Polročná monitorovacia správa    sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom   za  2 . polrok  201 2            



Nauč ma o prírode, a vyhraj!
Si šikovný  vysokoškolák, ktorý vie zužitkovať svoje originálne nápady? Možno práve Tvoje kreatívne riešenie vo forme hry, kvízu či animácie, zaujme a naučí najmenších žiakov všetko o prírode. Neváhaj, zapoj sa do súťaže ASFEU, a vyhraj nový tablet!

Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ (ASFEU) vyhlásila dňa 15. apríla 2013 súťaž s názvom Nauč ma o prírode. Zapojiť sa do nej môžu všetci študenti tých vysokých škôl, ktoré prostredníctvom ASFEU realizujú alebo realizovali svoje europrojekty. 


Tvojou úlohou je rozvinúť fantáziu a vytvoriť multimediálnu prezentáciu zameranú na oblasť výchovy vzťahu človeka k prírode a ekológii. Interaktívna edukatívna pomôcka je určená pre žiakov I. stupňa základných škôl na tému príroda - ekológia. Téma musí byť spracovaná pre potreby vzdelávania žiakov I. stupňa ZŠ v rámci predmetu Prírodoveda. Zámerom je vytvoriť nápadité, hravé riešenie vzdelávania žiakov, ktoré ich zaujme a naučí základy o prírode a ekológii. Najlepší traja z Vás budú nielen ocenení, ale Vaše dielo bude sprístupnené aj pedagógom na vzdelávacie účely. 
Táto súťaž je podporovaná v rámci operačného programu Výskum a vývoj z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a v rámci operačného programu Vzdelávanie z Európskeho sociálneho fondu. 

 Viac informácii o podmienkach súťaže nájdete na www.asfeu.sk. Súťažné práce na CD spolu s prihlasovacím formulárom môžu študenti posielať do 30. júna 2013 na poštovú adresu Agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ, Odbor informovania a publicity, Hanulova 5/B, 841 01 Bratislava. Obálku je potrebné označiť heslom: Súťaž – Nauč ma o prírode. 

Výsledky súťaže budú zverejnené na internetovej stránke agentúry www.asfeu.sk najneskôr 31. októbra 2013. Otázky k súťaži môžete posielať na sutaz@asfeu.sk. 
Odbor informovania a publicity 

Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky pre štrukturálne fondy EÚ

Hanulova 5/B, 841 01 Bratislava, IČO: 31819494, Telefón: +421(2) 692 99 296, Fax: +421 (2) 692 99 350

info@asfeu.sk, www.asfeu.sk
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ÚVOD


Polročná monitorovacia správa sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom (ďalej aj „SORO“) obsahuje údaje o implementácii operačného programu Výskum a vývoj (ďalej aj „OP VaV“) dosiahnuté až na úroveň opatrení v monitorovacích a finančných ukazovateľoch. 


Monitorovacia správa je vypracovaná na základe čl. 3 bod 6 písm. d) Splnomocnenia Agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ (ďalej aj „ASFEU“) ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom na plnenie úloh Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR ako riadiaceho orgánu (ďalej len „RO“) operačného programu Výskum a vývoj a v zmysle Metodického pokynu CKO č. 9, aktualizácia č. 4, zo dňa 26. 03. 2012 k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu a metodického usmernenia CKO zo dňa 20. 09. 2012 k vykazovaniu údajov o počte zazmluvnených projektov vo výročných správach o vykonávaní operačných programov za r. 2011. 


1 IDENTIFIKÁCIA


		OPERAČNÝ PROGRAM


VÝSKUM  A  VÝVOJ

		Príslušný cieľ:


Konvergencia, Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť



		

		Príslušná oprávnená oblasť:


NUTS II – Západné Slovensko


NUTS II – Stredné Slovensko


NUTS II – Východné Slovensko


NUTS II – Bratislavský kraj 



		

		Programové obdobie: 2007 – 2013



		

		Číslo operačného programu (číslo CCI): 2007SK16UPO001



		

		Názov operačného programu: operačný program Výskum a vývoj



		POLROČNÁ MONITOROVACIA SPRÁVA SORO

		Predkladateľ:                         RNDr. Marián KOSTOLÁNYI, generálny riaditeľ 



		

		Vykazované obdobie:            od 01. 07. 2012 do 31. 12. 2012,



		

		Dátum predloženia polročnej monitorovacej správy: 31. 01. 2013





2 PREHĽAD REALIZÁCIE OP VaV 

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku


Globálnym cieľom OP VaV je modernizácia a zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja 
a skvalitnenie infraštruktúry vysokých škôl tak, aby prispievali k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovaniu regionálnych disparít, vzniku nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov, tvorbe nových pracovných miest a k zlepšeniu podmienok vzdelávacieho procesu na vysokých školách.


V rámci SORO bolo k 31. 12. 2012 vyhlásených 25 výziev, ktoré sa podieľajú na napĺňaní globálneho cieľa OP VaV.


Uvedené výzvy sa podľa zamerania delia na: 

- infraštruktúru výskumu a vývoja (1 výzva), podporovanú v rámci prioritnej osi 1, 

- na centrá excelentnosti (6 výziev), podporované v rámci prioritných osí 2 a 4,


- aplikovaný výskum pre verejný sektor (6 výziev), podporovaný v rámci prioritných osí 2 a 4,


- aplikovaný výskum pre súkromný sektor (8 výziev), podporovaný v rámci prioritných osí 2 a 4,


- infraštruktúru vysokých škôl (4 výzvy), podporovanú v rámci prioritnej osi 5.

Projekty uzavreté v zmluvách o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci prioritných osí 2 a 4 svojim zameraním na aplikovaný výskum a vývoj majú výrazný potenciál prispieť k transferu technológií do praxe a tým následne k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky. Úspešný transfer technológií do praxe dáva predpoklad aj na zvyšovanie úrovne zamestnanosti, tvorbu nových pracovných miest a rozvoj vedomostnej ekonomiky. 


ASFEU v rámci OP VaV podporila 339 projektov zameraných na výskum a vývoj, v dôsledku toho vznikne ďalších viac ako 500 projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcii 
so spoločenskou a hospodárskou praxou, ktoré prispejú k tvorbe nových poznatkov a väčšej konkurencieschopnosti výskumných tímov nielen na území Slovenska, ale aj na medzinárodnej úrovni.


Z doterajšieho objemu finančných prostriedkov v uzavretých zmluvách o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej aj „NFP“) vyplýva, že viac ako 79 % NFP predstavuje pomoc poskytnutá regiónom Západného, Stredného a Východného Slovenska, čo významnou mierou napomôže k znižovaniu regionálnych disparít.


Vychádzajúc zo samotných uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP môžeme predpokladať, že len v oblasti výskumu a vývoja bude vytvorených približne 600 nových pracovných miest pre výskumníkov. Z toho viac ako 60 % v rámci regiónu Západného, Stredného a Východného Slovenska.

Vďaka podpore infraštruktúry vysokých škôl sa zvýšila kvalita vzdelávania a zlepšili podmienky vzdelávacieho procesu na vysokých školách. V rámci prioritnej osi 5 sme k 31. 12. 2012 evidovali 24 úspešne zrealizovaných projektov, ktorých prínosom sú novovybudované a zrekonštruované budovy a zmodernizované a zrekonštruované vyučovacie priestory.   

K rozvoju technickej infraštruktúry výskumu a vývoja a k zvýšeniu záujmu talentov o oblasť výskumu a vývoja s cieľom zvýšiť schopnosti inštitúcií výskumu a vývoja efektívne spolupracovať 
s výskumnými inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom transferu poznatkov a technológií, prispejú projekty, na ktoré boli uzavreté zmluvy o poskytnutí NFP z prioritnej osi 1. 


Pokrok sme zaznamenali aj v napĺňaní merateľných ukazovateľov. Plnenie ukazovateľa „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ vzrástlo oproti koncu roka 2011 o 46 % (upravený dosiahnutý výsledok) a celkovo bol tento ukazovateľ naplnený na takmer 76 %, pričom v približne rovnakej miere sa na prírastku plnenia ukazovateľa podieľali výskumníčky aj výskumníci. Napriek tomu bol ukazovateľ „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory – ženy“ naplnený len na 59 % a ukazovateľ „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory – muži“ na 85 %. 82% prírastok sme zaznamenali pri ukazovateli „Počet publikácií v odborných časopisoch“, ktorého plnenie ku koncu roka 2012 predstavovalo viac ako osemnásobok cieľovej hodnoty. Boli vytvorené prvé 3 pracovné miesta pre výskumníčky. K výraznému, 154% pokroku došlo pri napĺňaní ukazovateľa „Počet študentov, ktorí majú prospech z kvalitnejšej infraštruktúry“. Celkovo bol ukazovateľ naplnený len na 29 % a to z toho dôvodu, že na plnení ukazovateľa sa doposiaľ podieľalo len 10 projektov. Počet novovybudovaných zariadení vzrástol o 2 (prírastok 66 %) a počet zrekonštruovaných budov a zariadení vzrástol o 16 (prírastok 40 %), pričom celkové plnenie v prvom prípade predstavovalo 71 % a v druhom prípade presiahlo 136 %.

V oblasti kontrahovania ASFEU v 2. polroku 2012 uzatvorila 22 zmlúv o poskytnutí NFP s úspešnými žiadateľmi v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO a 14 zmlúv o poskytnutí NFP s úspešnými žiadateľmi v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO, čím kontrahovanie k 31. 12. 2012 dosiahlo úroveň 852,6 mil. €, t. j. 61,59 % z celkového objemu finančných prostriedkov alokovaných v rámci OP VaV bez technickej pomoci. Ak neberieme do úvahy prioritné osi 2 a 4, v ktorých je plánované zo strany RO kontrahovanie národných projektov, tak v rámci prioritnej osi 1 ostáva na vyhlásenie výzvy použiteľný NFP v sume približne 15,46 mil. € a v rámci prioritnej osi 5 približne v sume 10,61 mil. €.

V oblasti čerpania finančných prostriedkov sme výraznejší pokrok nezaznamenali, hoci oproti čerpaniu za rok 2011, keď sa vyčerpalo 127 997 936,19 €, bolo čerpanie za rok 2012 vyššie o 19 724 014,67 €. V absolútnom vyjadrení bol prírastok čerpania v 2. polroku 2012 v porovnaní s prírastkom v prvom polroku nižší o 4 792 329,50 €. Avšak k 31. 12. 2012 nebolo vyčerpaných ešte 57,76 % zo sumy NFP v uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP.

2.1.1 Stav fyzického pokroku  OP VaV


Tabuľka 1
Prehľad vyhlasovania výziev od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012

		Prioritná os

		Počet výziev 

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v €



		

		

		Spolu



		1. Infraštruktúra výskumu a vývoja

		0

		0



		2. Podpora výskumu a vývoja

		0

		0



		3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji

		0

		0



		4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji

		0

		0



		5. Infraštruktúra vysokých škôl

		0

		0



		Stav vyhlasovania výziev na DOP spolu:

		0

		0



		6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia

		N/A

		N/A



		7. Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

		N/A

		N/A





Zdroj SORO 


ASFEU na svojom webovom sídle dňa 15. 12. 2011 informovala verejnosť o tom, že v roku 2012 neplánuje vyhlásiť výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v rámci operačného programu Výskum a vývoj. Informácia bola pravdivá. ASFEU v roku 2012 nevyhlásila žiadnu výzvu 
na predkladanie žiadostí o NFP.

ASFEU dospela k uvedenému záveru, že na rok 2012 nevyhlási výzvy na predkladanie žiadostí o NFP na dopytovo - orientované projekty, po zverejnení informácie RO v dennej tlači dňa 
07. 12. 2011, podľa ktorej na budovanie univerzitných vedeckých parkov a výskumných centier vyčlenil 335 miliónov € (z toho 135 miliónov € pre Bratislavský kraj a 200 miliónov € pre ďalšie kraje), čo bude nepochybne významná a jedinečná finančná podpora slovenského výskumu, ale zároveň z toho dôvodu nezostanú takmer žiadne zdroje potrebné na vyhlasovanie výziev 
na predkladanie žiadostí o NFP na dopytovo - orientované projekty (ďalej len „DOP“). RO dňa 20. 06. 2012 zverejnil na svojom webovom sídle indikatívny harmonogram výziev na rok 2012, z ktorého vyplýva, že sumu 335 miliónov € zvýšil na 373 miliónov € (z toho 142 miliónov € pre Bratislavský kraj a 231 miliónov € pre kraje nachádzajúce sa v regiónoch Západného, Stredného a Východného Slovenska).

Tabuľka 2
Sledovanie vývoja implementácie OP VaV k 31. 12. 2012  

		Prioritná os

		Počet 


prijatých 


ŽoNFP

(1)

		Počet


zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet


schválených ŽoNFP

(3)

		Počet


zazmluvnených projektov

(4)

		Počet


projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne

ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne

ukončených projektov

(7)



		1

		90

		68

		22

		22

		20

		0

		0



		2

		657

		417

		240

		229

		198

		30

		9



		3

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		4

		310*

		197*

		113

		109

		95

		14

		3



		5

		83

		22

		61

		60

		35

		24

		0



		6

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		7

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Celkom

		1 140

		704

		436

		420

		348

		68

		12



		Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v €



		Prioritná os

		Výška žiadaného príspevku 


(NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku
(NFP)

(9)

		Výška schváleného príspevku


(NFP)

(10)  

		Výška zazmluvnených prostriedkov


(NFP)

(11) 

		Výška


vrátených prostriedkov

(NFP)


(12)

		Výška riadne ukončených projektov

(NFP)


(13)

		Výška zazmluvnených mimoriadne ukončených projektov

(NFP)


(14)



		1

		250 011 404,04

		188 986 169,22

		60 744 171,40

		60 744 171,40

		0

		0

		0



		2

		1 061 319 895,06

		677 528 398,63

		371 191 810,52

		352 434 555,85

		1 314 912,36

		 25 180 792,58 

		13 337 538,97



		3

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		4

		522 668 223,26*

		332 361 682,28*

		183 843 395,98

		176 973 504,06

		1 478 339,49

		14 165 117,21

		3 212 169,34



		5

		387 164 053,60

		97 411 561,77

		282 436 025,02

		 262 464 471,00

		804 555,86

		104 047 597,63

		0



		6

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		7

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Celkom

		2 221 163 575,96

		1 296 287 811,90

		898 215 402,92

		852 616 702,31

		3 597 807,71

		143 393 507,42

		16 549 708,31





Zdroj SORO

* Pôvodne bol v rámci PO 4 počet prijatých ŽoNFP 314 v sume 527 579 493,92 a počet zamietnutých 201 v sume 337 272 952,94. Na základe usmernenia CKO zo dňa 17. 01. 2013 uvádzame nižšie počty, nakoľko 4 ŽoNFP boli žiadateľmi stiahnuté (1 z výzvy 4.2/01, 2 z výzvy 4.2/03 a 1 z výzvy 4.2/07).

Podrobnejšie informácie o mimoriadne ukončených projektoch:

· Informáciu o ukončení zmluvného vzťahu, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO s prijímateľom „Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika“ v Liptovskom Mikuláši, týkajúceho sa projektu s kódom ITMS 26220220020 sme poskytli v polročnej monitorovacej správe za 2. polrok 2009.

· Dňa 14. 07. 2010 zaslala ASFEU list č. A 32859/2010-072 Technickej univerzite vo Zvolene, prílohou ktorého bola podpísaná „Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 059/2010/2.2/OPVaV zo dňa 22. 03. 2010“, na projekt s názvom „Výskum a vývoj konštrukčného systému pre energeticky pasívne a solárne budovy na báze domácej obnoviteľnej suroviny dreva“, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/02-SORO, s kódom ITMS 26220220060. Prijímateľ uvedenú „dohodu“ podpísal dňa 16. 07. 2010. Dôvodom odstúpenia od zmluvy bol nedostatok finančných prostriedkov 
na realizáciu aktivít projektu. 

· Dňa 14. 07. 2010 zaslala ASFEU list č. A 33775/2010-072 Žilinskej univerzite v Žiline, prílohou ktorého bola zo strany ASFEU podpísaná „Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 043/2009/2.2/OPVaV 
zo dňa 18. 09. 2009“ na projekt s názvom „Centrum transferu technológií pre informačné technológie a elektronické služby“, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO, s kódom ITMS 26220220008. Prijímateľ uvedenú „dohodu“ podpísal dňa 16. 07. 2010. Dôvodom odstúpenia od zmluvy bola skutočnosť, že došlo k podstatným zmenám v oblasti poskytovania informačno-komunikačných služieb na Slovensku a ciele projektu ako i jeho ďalšiu udržateľnosť nebolo možné zabezpečiť. Zároveň vzhľadom na rozsah realizovaných projektov na fakulte a univerzite nemali dostatok personálnych odborných kapacít  potrebných na realizáciu projektu.

· Dňa 13. 09. 2010 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa Železničné opravovne a strojárne Zvolen, a.s. pod č. A 44487/2010-PaV 01, ktorým navrhol uzavrieť dohodu o mimoriadnom ukončení zmluvného vzťahu založenom zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej len „NFP“) č. 091/2010/2.2/OPVaV zo dňa 13. 05. 2010 na projekt s názvom „Podpora spolupráce medzi ŽOS Zvolen a výskumnou organizáciou v rámci vývoja prototypu lokomotívy“, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO s kódom ITMS 26220220081. Návrh na uzavretie dohody bol ASFEU akceptovaný. Dohoda o mimoriadnom ukončení zmluvného vzťahu bola po podpísaní obidvomi zmluvnými stranami doručená do ASFEU dňa 01. 10. 2010. Dôvodom odstúpenia od zmluvy je fakt, že finančná situácia spoločnosti sa oproti dobe uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP, a to najmä pokiaľ išlo o výhľad hospodárenia spoločnosti na rok 2011, zásadne zmenila a bolo nevyhnutné využiť všetky dostupné finančné zdroje na realizáciu základného podnikateľského programu spoločnosti, t. j. na zabezpečenie bežnej opravárenskej a rekonštrukčnej činnosti.

· Dňa 16. 02. 2011 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa CORD BLOOD CENTER, s.r.o., Bratislava, pod číslom A 10427/2011-PaV 01, ktorým oznámil, že odstupuje od zmluvy 
č. 041/2010/4.2/OPVaV, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO, ktorá upravovala realizáciu projektu s názvom: „Kvalitatívne porovnanie metodík redukcie objemu pri spracovaní krvotvorných kmeňových buniek pre možné liečebné využitie“. Dôvodom bola veľká administratívna náročnosť v pomere k schválenej zníženej intenzite pomoci. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 22. 03. 2011.

· Dňa 14. 03. 2011 bola podpísaná obidvomi zmluvnými stranami, a to medzi poskytovateľom 
v zastúpení ASFEU a prijímateľom HANIL E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o., Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 087/2010/2.2/OPVaV zo dňa 07. 05. 2010, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO na projekt s názvom „Zefektívnenie technickej úrovne výroby a riadenia v oblasti spracovania plastových výrobkov“. Dôvodom bolo nekonanie prijímateľa, neplnenie ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslanie ani jednej priebežnej monitorovacej správy. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 24. 03. 2011.

· Dňa 25. 05. 2011 bola podpísaná poskytovateľom a 26. 05. 2011 prijímateľom, Ústavom radiačnej ochrany s. r. o., Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí NFP č. 080/2010/2.2/OPVaV zo dňa 30. 04. 2010 v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO. Dôvodom bolo nekonanie prijímateľa, neplnenie ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslanie ani jednej priebežnej monitorovacej správy. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 08. 06. 2011.

· Dňa 29. 06. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 148/2010/2.2/OPVaV – kód ITMS projektu 26220220148 prijímateľa ZVS holding, a.s. z Dubnice n/V, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/05-SORO. Dôvodom zaslania návrhu bola skutočnosť, že u prijímateľa nastali nepredvídané skutočnosti a to, že napriek snahe sa nepodarilo zabezpečiť externú kooperáciu v tepelnom spracovaní striel a za týchto okolností by sa nedokázali zodpovedne a včas plniť dohodnuté podmienky vyplývajúce zo zmluvy o poskytnutí NFP. Prijímateľ ku dňu podania návrhu na mimoriadne ukončenie zmluvy nečerpal žiadne finančné prostriedky v zmysle čl. 10 predmetnej zmluvy o poskytnutí NFP. Prijímateľ predpokladal, že na základe uvedeného bude poskytovateľ akceptovať Rozhodnutie štatutárneho orgánu prijímateľa a predložil návrh dohody o mimoriadnom ukončení Zmluvy o poskytnutí NFP č. 148/2010/2.2/OPVaV. Návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu bol postúpený na právne oddelenie ASFEU. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 21. 07. 2011.


· Dňa 11. 07. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 094/2010/2.2/OPVaV zo dňa 06. 05. 2011 – kód ITMS projektu 26220220085, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO prijímateľa ALLVIT s.r.o. Bratislava. Dôvodom zaslania návrhu bola skutočnosť, že prijímateľom nebolo možné zabezpečiť efektívne napĺňanie cieľov a merateľných ukazovateľov projektu. Jedným z hlavných dôvodov bolo neplnenie si povinností partnera projektu (STU Bratislava) a jeho odstúpenie od projektu, ako aj nečakaný odchod kľúčového odborného výskumného pracovníka žiadateľa. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 03. 08. 2011.


· Dňa 22. 02. 2012 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí  NFP č. 058/2010/2.2/OPVaV zo dňa 24. 03. 2010 – kód ITMS projektu 26220220062, v rámci výzvy OPVaV-2009/2.2/02-SORO prijímateľa Slovenská technická univerzita, Bratislava. Dôvody zaslania návrhu boli tri. Úmrtie odborného garanta aktivity 1.2., prof. Ing. Vendelína Macha DrSc., 7-násobný nárast ceny vstupnej suroviny – biomasy, ktorej väčšina potenciálnych dodávateľov v regióne už mala dlhodobo kontrahované zmluvy s inými odberateľmi a z toho dôvodu nebola možná realizácia kľúčových odborných aktivít v rámci schváleného rozpočtu a po tretie, do 22. 02. 2012, kedy prijímateľ poslal Dohodu o ukončení zmluvy na ASFEU, sa nepodarilo vyriešiť prenájom pozemku, na ktorom bola plánovaná realizácia pilotnej prevádzky infraštruktúry pre výskum hydrolýzy. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 18. 04. 2012. 

· Dňa 10. 07. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa MicroStep – HDO s.r.o., Bratislava, pod číslom A 26498/2012-PaV 01, ktorým oznámil, že odstupuje od zmluvy
č. 059/20104.2/OPVaV, uzavretej dňa 22. 12. 2010 v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO, ktorá upravovala realizáciu projektu s názvom: „Aplikovaný výskum v oblasti optimalizácie a riadenia energetických sústav v dobe smart grid“ s ITMS kódom projektu 26240220069. Dôvodom boli objektívne príčiny spôsobujúce nemožnosť vecnej a časovej realizácie projektu. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 19. 09. 2012.

· Dňa 24. 10. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa BEZ TRANSFORMÁTORY, a. s., Bratislava, pod číslom A 39701/2012-PaV 01, ktorým oznámil, že sa rozhodli v projekte nepokračovať a zrušili jeho ďalšiu realizáciu. Zmluva č.065/20104.2/OPVaV bola uzavretá dňa 16. 12. 2010 v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO a upravovala realizáciu projektu s názvom „Transformátory pre energetické celky na báze obnoviteľných zdrojov energie“. Cieľom projektu s kódom ITMS 26240220066 bol vývoj prototypu transformátora pre „zelenú energiu“ hlavne pre veterné elektrárne. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 22. 11. 2012. Ako dôvod uviedli, že realizácia projektu sa vzhľadom na zložitosť verejných obstarávaní v čase neúmerne posúvala a projekt už nebolo možné v zostávajúcom čase kvalitne vykonať. Okrem toho sa značne zvýšil podiel vlastných zdrojov na projekt, čo nebolo alokované rozpočte projektu.

Suma vrátených prostriedkov celkove v počte 81 prípadov podľa prioritnej osi 2 vo výške 1 314 912,36 € sa skladá zo sumy 11 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 558 108,77 €, zo sumy 32 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 448 749,52 €, z 5 vrátených súm v súlade so zmluvou vo výške NFP 31 267,38 € a zo sumy 33 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 276 786,69 €, z ktorých suma NFP vo výške 10 469,21 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 6 projektov na mieste, uvedených v nasledujúcom prehľade o tri odseky nižšie. 


Suma vrátených prostriedkov celkove v počte 107 prípadov podľa prioritnej osi 4 vo výške 1 478 339,49 € sa skladá zo sumy 4 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 17 902,56 €, zo sumy 57 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 1 156 806,63 €, z 5 vrátených súm v súlade so zmluvou vo výške NFP 16 388,14 € a zo sumy 41 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 287 242,16 €, z ktorých suma NFP vo výške 10 599,68 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 6 projektov na mieste, uvedených v nasledujúcom prehľade o dva odseky nižšie. 


Suma vrátených prostriedkov celkove v počte 35 prípadov podľa prioritnej osi 5 vo výške 804 555,86 € sa skladá zo sumy 2 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 237 034,06 €, 4 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 1 034,04 €, 1 vrátenej sumy v súlade so zmluvou vo výške NFP 15 732,43 € a  28 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 550 755,33 €, z ktorých suma NFP vo výške 177 080,17 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 8 projektov na mieste, uvedených v nasledujúcom prehľade.

Celková suma v 223 prípadoch vrátených finančných prostriedkov za prioritné osi 2 až 5 
k 31. 12. 2012 predstavuje sumu NFP vo výške 3 597 807,71 €.  

Výška vráteného nenávratného finančného príspevku za nezrovnalosti zistené k 31. 12. 2012 pri kontrolách na mieste za 20 projektov spolu je: ...................... 198 149,06 €. 

Sumy nezrovnalostí v NFP boli uvedenými prijímateľmi vrátené v týchto dňoch:

· 11. 01. 2010 od Žilinskej univerzity v Žiline (5.1/01)  ....................................... 63 265,69 €,


· 02. 06. 2010 od Technickej univerzity vo Zvolene (5.1/01) ............................... 3 565,99 €,


· 21. 06. 2010 od UPJŠ v Košiciach NFP (5.1/01) ................................................... 82,92 €,


· 07. 07. 2010 od Prešovskej univerzity v Prešove (5.1/02) .............................. 94 629,33 €,

· 25. 08. 2010 od Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre (5.1/01) ....... 8 807,75 €,

· 30. 11. 2010 od Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre (2.1/01) .......... 131,39 €,

· 20. 12. 2010 od Technickej univerzity vo Zvolene (2.1/01) .................................. 117,88 €,

· 02. 02. 2011 od Technickej univerzity Zvolen (5.1/02) ......................................... 100,78 €,

· 06. 05. 2011 od Fyzikálneho ústavu SAV v Bratislave (4.1/01) ...........................  276,01 €,

· 04. 07. 2011 od Ústavu materiálov a mechaniky strojov SAV  BA (4.1/01) ........... 26,04 €,

· 25. 07. 2011 od Ústavu stavebníctva architektúry SAV v Bratislave 4.2/01) .......... 57,13 €,

· 23. 08. 2011 od Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (2.1/01) ................. 27,16 €,

· 23. 08. 2011 od Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (4.1/01) .................. 88,80 €,

· 05. 10. 2011 od Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (2.1/01) ............ 2 254,25 €,


· 16. 11. 2011 od Technickej univerzity v Košiciach (5.1/02) ............................... 5 125,23 €,


· 29. 03. 2012 od Ústavu zoológie SAV v Bratislave (4.2/01) .............................  6 268,17 €,

· 02. 04. 2012 od Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave (5.1/01) ....................  1 502,48 €,

· 14. 05. 2012 od Národného lesníckeho centra vo Zvolene (2.1/01) .................  7 633,00 €,


· 12. 06. 2012 od Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (4.1/02)..............  3 883,53 €,

· 11. 09. 2012 od Technickej univerzity v Košiciach (2.2/01) ...............................    305,53 €.

Z údajov uvedených v tabuľke 2 týkajúcich sa vývoja implementácie OP VaV k 31. 12. 2012 vyplýva, že vývoj bol dynamickejší ako v roku 2011. Svedčia o tom nasledujúce skutočnosti. V rámci opatrenia 2.1 bolo z výzvy s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO zaregistrované ukončenie 12 projektov (teda o 6 viac ako za rok 2011) v celkovej sume NFP 13 876 735,27 €. V rámci opatrenia 2.2 výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO bolo zaregistrované ukončenie prvých 12 projektov v sume NFP 4 284 068,05 €. V rámci opatrenia 4.1 bolo z výzvy s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO zaregistrované ukončenie 10 projektov v sume NFP 10 434 007,39 €. V rámci opatrenia 4.1 bolo z výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO zaregistrované ukončenie 1 projektu v sume NFP 2 509 508,05 € a v rámci opatrenia 4.2 bolo z výzvy s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO zaregistrované ukončenie prvých 3 projektov v sume NFP 1 221 601,77 €. V monitorovanom období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 bolo zaregistrované ukončenie 49 projektov v celkovej sume NFP 80 807 070,78 € a k 31. 12. 2012 bolo celkove zaregistrované ukončenie 68 projektov v sume NFP 143 393 507,42 €. V rámci opatrenia 5.1, z výzvy s  kódom OPVaV-2008/5.1/01-SORO, bolo za rok 2012 zaregistrované ukončenie realizácie 1 projektu v sume NFP 4 297 048,14 € (pre rok 2013 ostáva ukončiť posledný 11. projekt). Z výzvy s  kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO, bolo za rok 2012 zaregistrované ukončenie realizácie celkove 9 projektov (teda o 5 projektov viac ako za celý rok 2011) v celkovej sume NFP 38 797 750,51 €. 
Z výzvy s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO bolo zaregistrované ukončenie realizácie 1 a to prvého projektu v sume NFP 5 386 351,60 €.

Počet prijatých ŽoNFP sa v porovnaní so stavom k 31. 12. 2011 zvýšil v roku 2012 o 111, čo predstavuje nárast o 10,79 %. Počet uzavretých zmlúv v monitorovanom období vzrástol o 66, ale celkový počet uzavretých zmlúv k 31. 12. 2012 vzrástol len o 63, tzn. o 17,75 %, pretože
v 1. polroku 2012, konkrétne dňa 18. 04. 2012, odstúpil od uzavretej zmluvy 1 prijímateľ, a to  Slovenská technická univerzita v Bratislave s kódom ITMS 26220220062 (z výzvy 2.2/02) 
a v 2. polroku 2012 odstúpili od uzavretej zmluvy 2 prijímatelia, a to MicroStep – HDO s.r.o., Bratislava s kódom ITMS 26240220069 a prijímateľ BEZ TRANSFORMÁTORY, a. s. Bratislava, s kódom ITMS 26240220066 (obaja z výzvy 4.2/05). Pozitívny vývoj sme zaznamenali v ukazovateli Počet ukončených projektov, kde sme zaznamenali za rok 2012 49 ukončených projektov, v porovnaní so stavom k 31. 12. 2011 kedy ich bolo 19. S celkového počtu 68 ukončených projektov malo 63 projektov uhradené záverečné ŽoP, 4 projekty skončili zúčtovaním zálohovej platby a 1 projekt skončil zúčtovaním predfinancovania. Napriek uvedenému počtu ukončených projektov neklesol počet projektov v realizácii za rok 2012 v porovnaní s koncom roka 2011, ale ešte vzrástol na počet 348, pretože bolo uzavretých 36 nových zmlúv o poskytnutí NFP, z toho v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO 22 zmlúv, z ktorých je už 20 projektov v realizácii a v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO 14 zmlúv, z ktorých je už 13 projektov v realizácii. Uvedený vývoj sa premietol aj do údajov vo finančnom vyčíslení, keď výška žiadaného NFP v ŽoNFP, podaných v rámci výziev s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO a s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO, vzrástla oproti stavu k 31. 12. 2011 o 333 475 128,28 €, čo predstavuje rast o 17,67 %. Podobne ako výška schváleného NFP, ktorá za monitorované obdobie vzrástla oproti roku 2011 o 163 161 316,98 €, čo predstavuje rast o 22,22 %. Zazmluvnená suma NFP vzrástla vďaka zmluvám uzavretým v roku 2012 o 163 161 316,98 €, ale poklesla v dôsledku uzatvárania dodatkov po vykonaných verejných obstarávaniach a v dôsledku nedočerpania finančných prostriedkov v ukončených projektoch o 20 678 326,01 €. Celkový prírastok tak predstavoval sumu NFP 142 482 990,97 €, t. j. 20,06 %. 

Uvedené čísla mali minimálny dopad na sumu vrátených prostriedkov NFP, zistených v rámci kontrol projektov na mieste. V dôsledku vyššieho počtu projektov v realizácii, a tým aj vyššieho objemu vyčerpaných finančných prostriedkov, síce vzrástla aj výška vrátených prostriedkov za nezrovnalosti zistené v rámci 63 kontrol projektov na mieste vykonaných za rok 2012 na sumu 198 149,06 €, čo v porovnaní so stavom k 31. 12. 2011, keď dosiahla výšku 178 556,37 €, predstavuje rast o 10,97 %, ale v absolútnom vyjadrení predstavuje nárast nezrovnalostí za rok 2012 len 19 592,71 €.

Čerpanie NFP za dopytovo orientované projekty ku koncu monitorovaného obdobia dosiahlo výšku 360 183 143,12 €,  čo oproti stavu k 31. 12. 2011, v ktorom bolo vykázané čerpanie NFP vo výške 212 461 192,26 € znamenalo zvýšenie o 147 721 950,86 €. Z analýzy dosiahnutého pokroku v čerpaní pomoci vyplýva, že pokračoval rast čerpania finančných prostriedkov, ktorý v monitorovanom období predstavoval o 69,53 % vyšší rast oproti stavu k 31. 12. 2011. Musíme však konštatovať, že aj tento rast nie je dostatočný, a to aj napriek vynaloženému úsiliu zo strany ASFEU, pretože pretrvávali niektoré problémy v oblasti čerpania finančných prostriedkov spôsobené objektívnymi i subjektívnymi príčinami. ASFEU za objektívne príčiny považuje, okrem iných príčin podrobne popísaných na strane č. 20 a 21, aj realizáciu verejného obstarávania prijímateľmi a následne uskutočňovanú kontrolu predloženej kompletnej dokumentácie vykonaného verejného obstarávania zo strany ASFEU, keď za rok 2012 bolo vykonaných 1 413 kontrol a k 31. 12. 2012 bolo vykonaných celkove 5 233 kontrol. Medzi ďalšie subjektívne príčiny patrí, okrem často nekvalitne vykonaného verejného obstarávania, najmä nesprávne vyplňovanie údajov v žiadostiach o platbu prijímateľmi. Za subjektívne príčiny považuje ASFEU, okrem iných príčin, aj veľmi časté vypracovávanie dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP (ďalej aj „dodatkov“), ktorými sa o niekoľko mesiacov a v mnohých prípadoch (k 31. 12. 2012 v 64 prípadoch) až o rok 
a viac odďaľuje začiatok alebo koniec realizácie aktivít jednotlivých projektov.

Tabuľka 3
Prehľad uzavretých dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP k 31. 12. 2012 podľa výziev

		Opatrenie/


výzva

		Počet projektov spolu

		Počet dodatkov spolu

		Ø počet dodatkov na 1 projekt

		Počet dodatkov za rok 2012

		Ø počet dodatkov na 1 projekt za rok 2012

		Počet projektov s predĺženou realizáciou aktivít

		% podiel počtu projektov s predĺženou realizáciou aktivít



		1.1/01

		22

		0

		0,00

		0

		0,00

		0

		0,00 %



		2.1/01

		28

		259

		9,25

		15

		0,54

		21

		75,00 %



		2.1/02

		22

		106

		4,82

		26

		1,18

		10

		45,45 %



		2.1/03

		17

		74

		4,35

		30

		1,76

		3

		17,65 %



		2.2/01

		55

		388

		7,05

		57

		1,04

		35

		63,64 %



		2.2/02

		3

		10

		3,33

		3

		1,00

		1

		33,33 %



		2.2/03

		24

		83

		3,46

		20

		0,83

		3

		12,50 %



		2.2/04

		35

		110

		3,14

		34

		0,97

		1

		2,86 %



		2.2/05

		19

		38

		2,00

		15

		0,79

		5

		26,32 %



		2.2/06

		5

		11

		2,20

		9

		1,80

		1

		20,00 %



		2.2/07

		21

		 12

		0,57

		12

		0,57

		1

		4,76 %



		4.1/01

		17

		142

		8,35

		6

		0,35

		12

		70,59 %



		4.1/02

		13

		82

		6,31

		24

		1,85

		10

		76,92 %



		4.1/03

		5

		25

		5,00

		8

		1,60

		0

		0,00 %



		4.2/01

		23

		187

		8,13

		33

		1,43

		18

		78,26 %



		4.2/02

		3

		10

		3,33

		2

		0,67

		2

		66,67 %



		4.2/03

		12

		46

		3,83

		7

		0,58

		1

		8,33 %



		4.2/04

		16

		70

		4,38

		23

		1,44

		3

		18,75 %



		4.2/05

		10

		23

		2,88

		10

		1,25

		1

		12,50 %



		4.2/06

		3

		6

		2,00

		5

		1,67

		0

		0,00 %



		4.2/07

		9

		4

		0,44

		4

		0,44

		2

		22,22 %



		5.1/01

		11

		72

		6,55

		4

		0,36

		10

		90,91 %



		5.1/02

		18

		125

		6,94

		8

		0,44

		14

		77,78 %



		5.1/03

		17

		96

		5,65

		39

		2,29

		17

		100,00 %



		5.1/04

		14

		3

		0,21

		3

		0,21

		0

		0,00 %



		Spolu

		420

		1 982

		4,72

		397

		0,95

		171

		40,71 %





Zdroj SORO


K 31. 12. 2012 bolo vypracovaných 1 982 dodatkov, z čoho najvyšší počet 388 dodatkov bol uzavretý k projektom z výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO, na druhom mieste sa nachádzala výzva OPVaV-2008/2.1/01-SORO s počtom 259 dodatkov a na treťom mieste sa nachádzala výzva OPVaV-2008/4.2/01-SORO s počtom 187 dodatkov. Počet viac ako 100 dodatkov dosiahli už v 1. polroku 2012 aj výzvy OPVaV-2008/4.1/01-SORO a OPVaV-2008/5.1/02-SORO a v 2. polroku 2012 sa k nim pridali výzvy OPVaV-2009/2.1/02-SORO 
a OPVaV-2009/2.2/04-SORO. 


Najvyšší absolútny ročný prírastok sme zaznamenali pri výzve OPVaV-2008/2.2/01-SORO, a to 57 uzavretých dodatkov za rok 2012, v percentuálnom vyjadrení to predstavovalo prírastok viac ako 17 % oproti stavu z 31. 12. 2011.


Čo sa týka priemerného počtu dodatkov na 1 projekt, na prvom mieste sa nachádzala výzva OPVaV-2008/2.1/01-SORO s priemerom 9,25 dodatkov na 1 projekt (8,71 dodatkov k 31. 12. 2011), na druhom mieste bola výzva OPVaV-2008/4.1/01-SORO s priemerom 8,35 dodatkov na 1 projekt (8,00 dodatkov k 31. 12. 2011) a na treťom mieste sa nachádzala výzva OPVaV-2008/4.2/01-SORO s priemerom 8,13 dodatkov na 1 projekt (6,70 dodatkov k 31. 12. 2011).


Najvyšší ročný prírastok dodatkov na 1 projekt sme však zaznamenali pri výzve OPVaV-2009/5.1/03-SORO, konkrétne 2,29 dodatkov na 1 projekt.


Pre lepšiu názornosť uvádzame prijímateľa UK v Bratislave, ktorý mal k 38 uzavretým zmluvám o poskytnutí NFP k 31. 12. 2012 271 dodatkov, pričom za rok 2012 vzrástol počet uzavretých dodatkov o 51. Aj čo sa týka počtu dodatkov na jeden projekt je UK v Bratislave výnimočným prijímateľom, s počtom 16 dodatkov k zmluve o poskytnutí NFP (kód ITMS 26220120004).

Tabuľka 4
Prehľad uzavretých dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP k 31. 12. 2012 podľa roku vyhlásenia výzvy

		Rok vyhlásenia výzvy

		Počet projektov spolu

		Počet dodatkov spolu

		Ø počet dodatkov na 1 projekt

		Počet dodatkov za rok 2012

		Ø počet dodatkov na 1 projekt rok 2012

		Počet projektov s predĺženou realizáciou aktivít

		% podiel počtu projektov s predĺženou realizáciou aktivít



		2008

		152

		1 173

		7,72

		123

		0,81

		110

		72,37 %



		2009

		194

		773

		3,98

		241

		1,24

		57

		29,38 %



		2010

		8

		17

		2,13

		14

		1,75

		1

		12,50 %



		2011

		66

		19

		0,29

		19

		0,29

		3

		4,55 %



		Spolu

		420

		1 982

		4,72

		397

		0,95

		171

		40,71 %





Zdroj SORO


Tabuľka 4 predstavuje prehľad uzavretých dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP podľa rokov vyhlásenia výziev. Z údajov vyplývajú nasledujúce závery.

Z celkového počtu 1 982 dodatkov uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci všetkých výziev, až 1 173 dodatkov bolo uzavretých k projektom z výziev vyhlásených v roku 2008. To znamená, že na 36 % projektov pripadalo 59 % dodatkov. Kým v predchádzajúcom roku bolo k projektom z výziev vyhlásených v roku 2008 uzavretých 364 dodatkov, v roku 2012 ich bolo uzavretých o 241 menej. Je to dôsledok postupného ukončovania realizácie projektov v uvedených výzvach (k 31. 12. 2012 bolo 109 projektov ukončených vecne a 68 aj finančne), kde je malý predpoklad na uzatváranie ďalších dodatkov. Podobný vývoj bol zaznamenaný aj pri výzvach vyhlásených v roku 2009, kde bolo uzavretých o 161 dodatkov menej ako v predchádzajúcom roku. Naopak výzvy vyhlásené v roku 2010 a 2011 zaznamenali nárast počtu dodatkov. Celkovo však prevládal pozitívny trend v uzatváraní dodatkov, keď medziročný pokles medzi rokmi 2011 a 2012 predstavoval 51,62 %.


Naďalej však pretrvával negatívny trend v predlžovaní realizácie aktivít projektov. Počas roka 2012 bola realizácia aktivít predĺžená u ďalších 69 projektov. Z toho 28 predĺžení sa týkalo projektov z výziev vyhlásených v roku 2008 a 38 predĺžení sa týkalo projektov z výziev vyhlásených v roku 2009, čím počet projektov s predĺženou realizáciou aktivít stúpol na 171. Najvyšší prírastok projektov s predĺženou realizáciou aktivít bol zaznamenaný u výziev s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO (+17), OPVaV-2009/5.1/03-SORO (+15) a OPVaV-2008/4.2/01-SORO (+11). Celkovo tak k predĺženiu realizácie aktivít došlo už u viac ako 40 % projektov, kým k 31. 12. 2011 to bolo necelých 30 %. Navyše sa zvýšil aj počet projektov, u ktorých boli aktivity predĺžené o rok a viac. Zatiaľ čo k 31. 12. 2011 to bolo 29 projektov, k 31. 12. 2012 to bolo už 69 projektov. Z toho 3 projekty boli predĺžené o viac ako 18 mesiacov.

Tabuľka 5
Počet prijatých ŽoNFP, počet schválených ŽoNFP, počet uzavretých zmlúv v rámci jednotlivých výziev 
v období od 01. 01. do 31. 12. 2012 a počet projektov s uhradenou záverečnou ŽoP  k 31. 12. 2012

		Výzva

		Počet prijatých


ŽoNFP

		Počet schválených*

ŽoNFP

		Počet uzavretých
zmlúv

		Počet projektov 
s uhradenou záverečnou ŽoP



		OPVaV-2008/5.1/01-SORO
Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2008

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2008

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2008

		10



		OPVaV-2008/5.1/02-SORO
Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2008

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		13



		OPVaV-2009/5.1/03-SORO
Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2010

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2010

		1



		OPVaV-2008/2.1/01-SORO
Podpora centier excelentnosti

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2008

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		18



		OPVaV-2008/2.2/01-SORO
Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		12



		OPVaV-2008/4.1/01-SORO
Podpora centier excelentnosti

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2008

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		10



		OPVaV-2009/4.1/02-SORO

Podpora rozvoja výskumu a vývoja 


v centrách excelentnosti

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2010

		1



		OPVaV-2008/4.2/01-SORO
Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií

		Zverejnené v MS za
1. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2009

		3



		OPVaV-2011/2.2/07-SORO


Podpora  výskumno-vývojových centier pre operačný program výskum a vývoj (schéma ŠP)

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2011

		21

		21

		N/A



		OPVaV-2011/4.2/07-SORO


Podpora  výskumno-vývojových centier pre operačný program výskum a vývoj (schéma ŠP)

		Zverejnené v MS za
2. polrok 2011

		9

		9

		N/A



		OPVaV-2011/1.1/01-SORO  
Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja pre operačný program výskum a vývoj




		90

		22

		22

		N/A



		OPVaV-2011/5.1/04-SORO
Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu




		21

		14

		14

		N/A



		SPOLU

		111

		66

		66

		          68





Zdroj SORO

Pozn.: * Ide o ŽoNFP, ktorým bolo z ASFEU doručené „Rozhodnutie o schválení ŽoNFP“.

V roku 2010 boli uhradené prvé 3 záverečné žiadosti o platbu. 

V roku 2011 sa stav v úhradách záverečných ŽoP podstatne zlepšil, keď bolo celkove uhradených 15 záverečných ŽoP a 1 projekt skončil zúčtovaním zálohovej platby, čo znamenalo, že v roku 2011 skončilo 16 projektov a spolu bolo uhradených k 31. 12. 2011 18 záverečných ŽoP plus 1 projekt, ktorý skončil zúčtovaním zálohovej platby, tzn. spolu 19 projektov. 

V monitorovanom období, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 bolo uhradených 45 záverečných ŽoP a okrem toho 3 projekty skončili zúčtovaním zálohovej platby a 1 projekt skončil zúčtovaním predfinancovania. 


V roku 2012 skončilo spolu 49 projektov, tzn., že k 31. 12. 2012 vykazujeme celkový počet uhradených projektov 68, čo z celkového počtu 420 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP predstavuje 16,19 %. 

Tabuľka 6
Počet uhradených záverečných žiadostí o platbu za obdobie od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012

		Výzva

		ITMS kód projektu

		Prijímateľ

		Dátum úhrady záverečnej ŽoP



		OPVaV-2008/4.1/01-SORO

		26240120011

		Elektrotechnický ústav SAV v Bratislave

		25. 06. 2012



		

		26240120008

		Virologický ústav SAV v Bratislave

		15. 10. 2012



		

		26240120001

		Univerzita Komenského v Bratislave

		23. 10. 2012



		

		26240120002

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		23. 10. 2012



		

		26240120014

		Ústav krajinnej ekológie SAV v Bratislave

		05. 11. 2012



		

		26240120010

		Medzinárodné laserové centrum v Bratislave

		14. 11. 2012



		

		26240120012

		Univerzita Komenského v Bratislave

		12. 12. 2012



		

		26240120003

		Univerzita Komenského v Bratislave

		12. 12. 2012



		

		26240120006

		Ústav materiálov a mechaniky strojov v Bratislave

		21. 12. 2012



		

		26240120013

		Výskumný ústav potravinársky v Bratislave

		21. 12. 2012



		OPVaV-2008/5.1/01-SORO

		26250120007

		Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

		19. 09. 2012



		OPVaV-2008/5.1/02-SORO

		26250120022

		Technická univerzita v Košiciach

		03. 04. 2012



		

		26250120021

		Žilinská univerzita v Žiline

		26. 04. 2012



		

		26250120020

		Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre

		10. 05. 2012



		

		26250120014

		Trenčianska univerzita v Trenčíne

		10. 05. 2012



		

		26250120028

		Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

		25. 06. 2012



		

		26250120029

		Prešovská univerzita Prešov

		09. 07. 2012



		

		26250120025

		Univerzita Komenského v Bratislave

		09. 10. 2012



		

		26250120012

		Slovenská zdravotnícka univerzita v Banskej Bystrici

		09. 10. 2012



		

		26250120019

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		21. 12. 2012



		OPVaV-2009/5.1/03-SORO

		26250120042

		Trnavská univerzita v Trnave

		12. 12. 2012



		OPVaV-2008/2.1/01-SORO

		26220120001

		Ústav fyziológie hospodárskych zvierat SAV v Košiciach*

		12. 10. 2011*



		

		26220120023

		Prešovská univerzita v Prešove

		20. 02. 2012



		

		26220120016

		Univerzita Komenského v Bratislave

		26. 04. 2012



		

		26220120003

		Žilinská univerzita v Žiline

		10. 05. 2012



		

		26220120005

		Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

		25. 06. 2012



		

		26220120024

		Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

		25. 06. 2012



		

		26220120025

		Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

		25. 06. 2012



		

		26220120017

		Technická univerzita v Košiciach

		09. 10. 2012



		

		26220120018

		Technická univerzita v Košiciach

		09. 10. 2012



		

		26220120020

		Technická univerzita v Košiciach

		23. 10. 2012



		

		26220120002

		Ústav veterinárneho lekárstva a farmácie v Košiciach

		12. 12. 2012



		

		26220120004

		Univerzita Komenského v Bratislave

		21. 12. 2012



		

		26220120027

		Žilinská univerzita v Žiline

		21. 12. 2012



		OPVaV-2008/2.2/01-SORO

		26220220017

		Stredoeurópska VŠ, n. o. Skalica

		18. 05. 2012



		

		26220220023

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		25. 06. 2012



		

		26220220056

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		25. 06. 2012



		

		26220220040

		Katolícka univerzita v Ružomberku

		25. 06. 2012



		

		26220220054

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		09. 10. 2012



		

		26220220032

		Ústav materiálového výskumu SAV v Košiciach

		23. 10. 2012



		

		26220220013

		Prešovská univerzita Prešov

		12. 12. 2012



		

		26220220034

		Ústav materiálov a mechaniky strojov v Bratislave

		12. 12. 2012



		

		26220220005

		Ústav experimentálnej fyziky SAV v Košiciach

		12. 12. 2012



		

		26220220027

		Centrum výskumu rastlinnej výroby v Piešťanoch

		21. 12. 2012



		

		26220220029

		Technická univerzita v Košiciach

		21. 12. 2012



		

		26220220038

		Technická univerzita v Košiciach

		21. 12. 2012



		OPVaV-2009/4.1/02-SORO

		26240120030

		Virologický ústav SAV v Bratislave

		13. 12. 2012



		OPVaV-2008/4.2/01-SORO

		26240220014

		Ústav stavebníctva a architektúry v Bratislave

		03. 04. 2012



		

		26240220016

		Slovenská technická univerzita v Bratislave

		25. 06. 2012



		

		26240220005

		Ústav experimentálnej farmakológie a toxikológie SAV v Bratislave 

		12. 12. 2012





Zdroj SORO

* Projekt Ústavu fyziológie hospodárskych zvierat SAV v Košiciach s kódom ITMS 26220120001 bol ukončený nie záverečnou ŽoP, ale zúčtovaním zálohovej platby, čo sa udialo už 12. 10. 2011, ale dozvedeli sme sa o tom až 20. 06. 2012, o čom sme písali v predchádzajúcom odseku.

Tabuľka 7
Prehľad o výške NFP v € v prijatých a v schválených ŽoNFP od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 v rámci opatrení 1.1,  2.2, 4.2 a 5.1 

		Výzva

		Celková výška NFP v ŽoNFP prijatých


od 01. 01. do 31. 12. 2012

(v €)

		Celková výška NFP
v schválených ŽoNFP
od 01. 01. do 31. 12. 2012

(v €)

		Zazmluvnená výška NFP


od 01. 01. do
31. 12. 2012

(v €)



		OPVaV-2011/2.2/07-SORO

		Zverejnené v MS za 2. polrok 2011

		34 407 701,12

		34 407 701,12



		OPVaV-2011/4.2/07-SORO

		Zverejnené v MS za 2. polrok 2011

		15 482 934,87

		  15 482 934,87



		OPVaV-2011/1.1/01-SORO

		250 011 404,04

		60 744 171,40

		60 744 171,40



		OPVaV-2011/5.1/04-SORO

		 83 463 724,24

		52 526 509,59

		52 526 509,59



		SPOLU

		333 475 128,28

		163 161 316,98

		163 161 316,98





Zdroj SORO

V roku 2012 bolo prijatých v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO 90 ŽoNFP v celkovej sume NFP 250 011 404,04 € a v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO bolo prijatých 21 ŽoNFP v celkovej sume NFP 83 463 724,24 €. Zasadnutie výberovej komisie na projekty z výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO sa uskutočnilo dňa 29. 06. 2012. Výberová komisia odporučila na schválenie 23 projektov v sume 63 864 522,76 €. Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP dostalo 22 úspešných žiadateľov, pričom suma NFP dosiahla výšku 60 744 171,40 €. 1 žiadateľ dostal Rozhodnutie o neschválení žiadosti o NFP z dôvodu nesplnenia podmienok poskytnutia pomoci, pretože nedodržal lehotu 10 kalendárnych dní na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci od doručenia „Žiadosti o doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci“. Výška NFP v 22 uzavretých zmluvách o poskytnutie NFP sa nezmenila a bola 60 744 171,40 €. Zasadnutie výberovej komisie na projekty z výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO sa uskutočnilo dňa 04. 07. 2012. Výberová komisia odporučila na schválenie 14 projektov v sume 52 541 143,84 €. Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP dostalo 14 úspešných žiadateľov, pričom suma NFP dosiahla výšku 52 526 509,59 €. Výška NFP v 14 uzavretých zmluvách o poskytnutie NFP sa nezmenila a bola 52 526 509,59 €.

Správy o vyhodnotení výziev boli uverejnené na webovom sídle ASFEU:

· Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok OPVaV-2011/1.1/01-SORO

http://www.asfeu.sk/fileadmin/user_upload/2012/aktuality/09/Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_OPVaV_2011_1_1_01_SORO.pdf

Termín zverejnenia na webovom sídle ASFEU bol 28. 09. 2012

· Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok OPVaV-2011/5.1/04-SORO

http://www.asfeu.sk/fileadmin/user_upload/2012/aktuality/10/20121005_5.1_04Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy.pdf 

Termín zverejnenia na webovom sídle ASFEU bol 05. 10. 2012

2.1.2 Finančná implementácia OP VaV                


V monitorovanom období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 vykazuje sekcia implementácie OP VaV počet 546 uhradených žiadostí o platbu v rámci systému predfinancovania a zálohových platieb 
v celkovej výške 98 296 289,30 €. Suma čerpania dosiahla v monitorovanom období za 1 410 schválených žiadostí o platbu v rámci zúčtovania predfinancovaní, zúčtovania zálohových platieb, priebežných a záverečných platieb sumu 147 721 950,86 €, z čoho zdroje EÚ (ERDF) tvoria hodnotu 129 549 077,79 € a zdroje zo štátneho rozpočtu sumu 18 172 873,07 €. K 31. 12. 2012 bolo podaných 115 záverečných žiadostí o platbu, plus 4 zúčtovania zálohovej platby a 1 zúčtovanie predfinancovania, z ktorých bolo uhradených 63 žiadostí o platbu, plus 4 zúčtovanie zálohovej platby 1 zúčtovanie predfinancovania.

Úhrada ŽoP a čerpanie nenávratného finančného príspevku v rámci implementácie projektov sa týka už 23 výziev s nasledujúcimi kódmi: 


· OPVaV-2008/2.1/01-SORO, OPVaV-2009/2.1/02-SORO, OPVaV-2009/2.1/03-SORO,

· OPVaV-2008/2.2/01-SORO, OPVaV-2009/2.2/02-SORO, OPVaV-2009/2.2/03-SORO,

OPVaV-2009/2.2/04-SORO, OPVaV-2009/2.2/05-SORO, OPVaV-2010/2.2/06-SORO,

OPVaV-2011/2.2/07,

· OPVaV-2008/4.1/01-SORO, OPVaV-2009/4.1/02-SORO, OPVaV-2009/4.1/03-SORO,

· OPVaV-2008/4.2/01-SORO, OPVaV-2009/4.2/02-SORO, OPVaV-2009/4.2/03-SORO,

OPVaV-2009/4.2/04-SORO, OPVaV-2009/4.2/05-SORO, OPVaV-2010/4.2/06-SORO,

OPVaV-2011/4.2/07,

· OPVaV-2008/5.1/01-SORO, OPVaV-2008/5.1/02-SORO, OPVaV-2009/5.1/03-SORO.

Pre komplexnejšiu predstavu nárastu úhrad a čerpania prostriedkov uvádzame stav úhrad a čerpania kumulatívne k 31. 12. 2012, ktorý dosiahol v rámci systému predfinancovania a zálohových platieb úhradu 1 761 ŽoP v celkovej výške 324 309 291,44 € a stav čerpania v rámci zúčtovania predfinancovaní, zúčtovania zálohových platieb, priebežných a záverečných platieb za 3 372 uhradených ŽoP dosiahol výšku 360 183 143,12 €, z čoho zdroje EÚ (ERDF) dosiahli hodnotu 317 304 205,18 € a zdroje zo štátneho rozpočtu sumu 42 878 937,94 €. V porovnaní 
s čerpaním k 31. 12. 2011, kedy čerpanie nenávratného finančného príspevku za 1 962 uhradených ŽoP v rámci zúčtovania predfinancovaní, zúčtovania zálohových platieb, priebežných a záverečných platieb dosiahlo hodnotu 212 461 192,26 €, z čoho zdroje EÚ (ERDF) predstavovali hodnotu 187 755 127,39 € a zdroje zo ŠR SR predstavovali 42 878 937,94 €, vzrástol počet uhradených ŽoP o 71,87 %, celková výška úhrad NFP o 69,53 % a  zdroje vyčerpané z EÚ (ERDF) o 69,00 %.

Uvedené číselné hodnoty poukazujú na nárast využitia prostriedkov na implementáciu projektov v porovnaní s predchádzajúcim obdobím, najmä v rámci vykazovania čerpaných prostriedkov, čo je dôkazom toho, že sa proces podávania žiadostí o platbu najmä priebežných, zrýchlil a narástol, čo do počtu podaných žiadostí i objemu požadovaných prostriedkov. Priemerná hodnota čerpaných prostriedkov za kalendárny mesiac v roku 2012 dosiahla výšku 12 310 162,57 €, čo v porovnaní s priemernou mesačnou hodnotou čerpania prostriedkov vo výške 10 666 494,85 €, ktorú dosiahla v roku 2011, predstavuje nárast o 15,41 %. 

Finančná implementácia niektorých projektov značne pokročila a dospela do štádia ukončovania. 


V rámci realizácie projektov na podporu centier excelentnosti z výzvy OPVaV-2008/2.1/01-SORO bolo k 31. 12. 2012 podaných 23 záverečných ŽoP, z ktorých bolo celkove 17 uhradených, 
z toho za 2. polrok 2012 ich bolo uhradených 6. Okrem toho bolo 31. 12. 2012 podané 1 zúčtovanie zálohovej platby, ktoré aj bolo uhradené. Z výzvy OPVaV-2008/4.1/01-SORO - projekty na podporu centier excelentnosti v Bratislavskom kraji bolo vecne i finančne ukončených k 31. 12. 2012 10 projektov a podaných bolo 15 záverečných ŽoP. Okrem toho sme zaregistrovali podanie a uhradenie 1 zúčtovania zálohovej platby a 1 zúčtovania predfinancovania. Pri projektoch z výzvy OPVaV-2008/2.2/01-SORO, zameraných na prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe, bolo podaných 32 záverečných ŽoP, vecne i finančne ukončených 12 projektov, z ktorých 1 projekt bol ukončený zúčtovaním zálohovej platby. Z výzvy 2008/4.2/01-SORO - prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji bolo podaných 16 ŽoP, z ktorých boli ukončené 3 projekty, z toho 1 projekt bol ukončený zúčtovaním zálohovej platby. Z výzvy 2009/4.1/02-SORO - projekty na podporu rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti boli podané 2 záverečné ŽoP, z ktorých bol 1 projekt ukončený. Z výzvy 2009/4.2/03-SORO - projekty na podporu aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií bola podaná 1 záverečná ŽoP. Z výzvy OPVaV-2008/5.1/01-SORO, t. j. projekty na podporu budovania infraštruktúry vysokých škôl a modernizácie ich vnútorného vybavenia, bolo 10 projektov vecne ukončených a všetkých 10 projektov bolo ukončených aj finančne. Z výzvy OPVaV-2008/5.1/02-SORO, ktorá je pokračovaním predchádzajúcej výzvy, bolo podaných 14 záverečných ŽoP, z ktorých bolo celkove ukončených 13 projektov, z toho v roku 2012 bolo ukončených 9 projektov. Z výzvy OPVaV-2009/5.1/03-SORO v rámci projektov na podporu infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu boli k 31. 12. 2012 podané 2 záverečné ŽoP, z ktorých bol ukončený 1 projekt.

K 31. 12. 2012 bolo zo 420 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP vecne ukončených 140 projektov, z ktorých bolo vecne i finančné ukončených 68 projektov. V monitorovanom období sa naplno rozbehla realizácia aktivít projektov aj z ostatných výziev opatrení 2.1, 2.2 a 4.1, 4.2, t. j. projektov nadstavbovej druhej etapy zriaďovania centier excelentnosti, projektov na podporu aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií získaných výskumom a vývojom do praxe, ako aj projektov na podporu aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií v oblasti energie a energetiky a projektov v rámci Schémy na podporu výskumu a vývoja (schémy štátnej pomoci), čo sa premietlo do rastu finančnej realizácie týchto projektov. Prijímateľmi bolo za projekty na podporu budovania kompetenčných centier pre operačný program Výskum a vývoj podaných prvých 31 ŽoP z výzvy OPVaV-2010/2.2/06-SORO a uhradených ich bolo 19 a rovnako aj z výzvy OPVaV-2010/4.2/06-SORO - podpora budovania kompetenčných centier pre operačný program Výskum a vývoj v Bratislavskom kraji bolo podaných 23 ŽoP a uhradených bolo 16 ŽoP. Pokrok sme dosiahli aj v realizácii schémy štátnej pomoci v rámci výzvy OPVaV-2011/2.2/07-SORO, kde z 19 podaných ŽoP boli uhradené 3 ŽoP, ako aj výzvy OPVaV-2011/4.2/07-SORO, kde zo 6 podaných ŽoP boli uhradené k 31. 12. 2012 2 ŽoP. 

Vzhľadom na súčasnú pokročilú fázu implementácie OP VaV sa začalo napĺňanie sústavy fyzických a finančných ukazovateľov, preto bolo potrebné častejšie uskutočňovať kontroly na mieste. ASFEU k 31. 12. 2012 vykonala 184 kontrol projektov na mieste, z toho za 1. polrok 2012 uskutočnila 33 kontrol projektov na mieste a za 2. polrok 2012 30 kontrol projektov na mieste. Spolu bolo za rok 2012 vykonaných 63 kontrol projektov na mieste ich realizácie. Informácie o výsledku jednotlivých kontrol projektov na mieste sú uvedené v prílohách č. 7A a 7B nazvaných „Zoznam kontrol na mieste“, kde je v prílohe 7A uvedený zoznam kontrol projektov na mieste od 01. 07. 2012 do 31. 12. 2012 a v prílohe 7B kde je uvedený celkový počet vykonaných kontrol projektov na mieste k 31. 12. 2012 aj s príslušným komentárom k uskutočneným kontrolám, ktorý sa nachádza v stĺpci nazvanom „Hlavné zistenia a návrhy opatrení, vrátane zistenia prípadných nezrovnalostí“.

Napriek rozbehnutej realizácii projektov v rámci uvedených výziev nemožno opomenúť, že v monitorovanom období naďalej pretrvávali problémy, ktoré spomaľovali čerpanie finančných prostriedkov. Išlo o opakujúce sa nedostatky v oblasti podávania ŽoP, problémy s dokladovaním relevantných podkladov a príloh k ŽoP prijímateľmi, s popisom vykazovaných pracovných činností v pracovných výkazoch, s dokazovaním oprávnenosti výdavkov na preukazované expertízne a posudkové činnosti v rámci zasielaných Výziev na doplnenie chýbajúcich náležitostí ŽoP, prípadne zamietanie ŽoP. Treba však pripustiť, že požadované dokladovanie niektorých dokumentov zo strany poskytovateľa v súlade s platnými pravidlami často spôsobuje vysokú zaťaženosť prijímateľov pri príprave ŽoP a zároveň pracovníkov ASFEU pri ich kontrole v rámci administratívnej kontroly ŽoP. Preto bolo v rámci aktualizácie Príručky pre prijímateľa NFP OPVaV verzia 4.0 pristúpené k schváleniu zjednodušenia v rámci dokladovania podpornej dokumentácie (zrušená povinnosť predkladania písomnej objednávky, certifikátu o zhode, možnosť predkladania účtovného dokladu pre viaceré ŽoP len raz, kontrola výstupov z činností pri kontrole na mieste, doplnenie príkladov na výpočet výšky oprávnenej mzdy a odvodov, aktualizácia prílohy Spôsob výpočtu výšky oprávnenej mzdy a odvodov, exaktnejšie uvedené dôvody neoprávnených výdavkov). Ďalším opatrením na urýchlenie procesu administratívnej kontroly ŽoP je formálne zjednodušenie výkonu dvoch častí administratívnej kontroly (formálnej a vecnej) jednou výzvou na doplnenie chýbajúcich náležitostí, ak je to v rámci spolupráce manažéra riadenia výdavkov a projektového manažéra možné, ako aj v spolupráci s riadiacim orgánom pripravovaná možnosť zjednodušenia kontroly personálnych výdavkov formou sumarizačných hárkov. Bola pripravená a do Príručky pre prijímateľa NFP OP VaV verzia 4.0 zapracovaná metodika prenosu výkonu kontroly podpornej dokumentácie, stanovenia objemu kontrolovanej vzorky a príprava sankčného mechanizmu v rámci kontroly na mieste. Pre možnosť uplatnenia sumarizačných hárkov bola Certifikačným orgánom MF SR udelená výnimka na možnosť predkladania sumarizačných hárkov za definované výdavky k predloženej ŽoP aj pre projekty v rámci programov financovaných z ERDF. V súčasnosti je potrebné dopracovať zjednodušený model pre vykazovanie mzdových výdavkov. V menšej miere, ale stále pretrvávajú technické problémy v Informačno – technologickom monitorovacom systéme pre ŠF a KF (ďalej len „ITMS“), najmä vzhľadom na obmedzený a sformalizovaný spôsob komunikácie v prípade potreby vrátenia stavu ŽoP, čo sťažuje a často spomaľuje priebeh administratívnej kontroly ŽoP. K spomaleniu výkonu kontroly prispieval aj nedostatok administratívnych kapacít na realizáciu nielen administratívnej kontroly ŽoP v stanovenej lehote, ale aj výkonu predbežnej finančnej kontroly ŽoNFP, či výkonu kontroly na mieste. 


Ďalším dôvodom spomalenia realizácie aktivít projektov, ba dokonca posunov začiatku resp. ukončenia realizácie aktivít projektov, resp. ukončenia realizácie projektov sú pretrvávajúce problémy so samotným procesom realizácie  verejného obstarávania, prenos výsledkov do zmlúv o poskytnutí NFP po jeho ukončení dodatkami k zmluvám, zrušené a opakované verejné obstarávania, riešenie množstva žiadostí o zmenu zmluvy o poskytnutí NFP aj z iných dôvodov, napr. neustále personálne výmeny riadiacich pracovníkov a riešiteľov projektov, zmeny doby realizácie projektov, zmeny v rozpočtoch projektov, komentároch k rozpočtu a iných. Zložité riešenie problematiky finančného riadenia partnerov, štátnych rozpočtových organizácií 
a spôsobu zúčtovávania žiadostí o zálohovú platbu pre štátne rozpočtové organizácie sa tak isto podpisujú pod zvýšenú administratívnu náročnosť spracovania žiadostí o platbu.

Objektívnym dôvodom, ktorý nemožno zmeniť, ale jednoznačne časovo ovplyvňuje vykazovanie čerpania prostriedkov je aj to, že väčšina prostriedkov operačného programu na úrovni SORO je realizovaná systémom predfinancovania, ktorý potrebuje na realizáciu dvoch etáp financovania značný časový interval od podania predfinancovania po schválenie jeho zúčtovania certifikačným orgánom, a tým sa posúva doba zaradenia príslušnej sumy do reálneho čerpania.

 Súčasťou finančnej realizácie projektov sú do istej miery aj identifikované nezrovnalosti vrátane ich finančného vysporiadania a vrátenia finančných prostriedkov prijímateľmi. V sledovanom období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 bolo identifikovaných 60 nezrovnalostí v celkovom objeme 730 362,73 €. Z identifikovaných nezrovnalostí je 54 evidovaných ako nezrovnalosti k žiadosti o platbu v objeme 704 853,71 € a 6 ako projektové nezrovnalosti v objeme 25 509,02 €. 

Z celkového počtu 60 nezrovnalostí bolo 25 nezrovnalostí identifikovaných v procese administratívnej kontroly ŽoP ako aj  opätovnej kontroly ŽoP v objeme 265 889,48 € a 6 nezrovnalostí bolo zistených kontrolou na mieste v objeme 13 935,24 €. V ďalších prípadoch sa jedná o nezrovnalosti zistené následnou kontrolou, t. j. výkonom vládneho auditu externými kontrolnými orgánmi (orgán auditu, správa finančnej kontroly, odbor kontroly ministerstva) v zmysle porušení ustanovení zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách VS v počte 19 nezrovnalostí v celkovej výške 308 296,36 € ako aj o nezrovnalosti stanovené na základe zistení certifikačného overovania súhrnnej žiadosti o platbu v počte 10 v sume 142 241,65 €.


Za sledované obdobie bolo 43 nezrovnalostí vysporiadaných prijímateľmi v lehote splatnosti v celkovom objeme 542 858,75 €, 3 nezrovnalosti boli z dôvodu nízkej  sumy v objeme 25,81 € zaradené do kategórie nehospodárneho vymáhania a 1 nezrovnalosť v sume 70 418,25 € je vysporiadávaná formou splátkového kalendára. Pri 2 nezrovnalostiach v sume 20 532,99 € lehota do konca monitorovaného obdobia neuplynula. Ďalších 5 nezrovnalostí v sume 19 023,83 €, stanovených v rámci výkonu vládneho auditu správou finančnej kontroly, bolo postúpených na správne konania, ktoré neboli do 31. 12. 2012 ukončené. 6 nezrovnalostí  v sume 77 503,10 € nebolo prijímateľmi v stanovenej lehote finančne vysporiadaných. Ide o 5 nezrovnalostí dvoch prijímateľov, ktorí vzniesli voči stanoveným nezrovnalostiam námietky a ich riešenie nie je ukončené a v jednom prípade ide o nezrovnalosť identifikovanú Orgánom auditu MF SR pri výkone vládneho auditu. Vo veci zistenia porušení postupov verejného obstarávania vládnym auditom bol prijímateľom podaný podnet na preverenie na Úrad pre verejné obstarávanie. Lehota splatnosti nezrovnalosti bola pozastavená do doručenia stanoviska Úradu pre verejné obstarávanie. 


V monitorovanom období bolo realizovaných 143 vrátení finančných prostriedkov v celkovom objeme 2 181 370,99 €. Dôvodom vrátenia boli nepoužité zálohové platby (71), nepoužité predfinancovanie (10), vrátenia prostriedkov v súlade so zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (13) a vrátenia prostriedkov zo stanovených  nezrovnalostí (49).

V monitorovanom období 01. 01. 2012 až 31. 12. 2012 bolo uskutočnené jedno certifikačné overenie a doriešené dve certifikačné overenia z predchádzajúceho obdobia 

Overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 11 002 za OP Výskum a vývoj 


Na základe listu č. MF/011565/2011-532 zo dňa 02. 03. 2011 zástupcovia CO uskutočnili dňa 04. 03. a 07. 03. 2011 overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 11 002 za OP Výskum 
a vývoj. Účelom kontroly bolo overenie tejto súhrnnej žiadosti o platbu a čiastkového výkazu výdavkov priamo na platobnej jednotke a ASFEU na vzorke žiadosti o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 26220220022403 a k nej prináležiacej žiadosti o platbu – predfinancovanie 
č. 26220220022302, projektu Vytvorenie nového diagnostického algoritmu pri vybraných nádorových ochoreniach, prijímateľa Univerzita Komenského Bratislava v zmysle Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 a vnútorného manuálu procedúr certifikačného orgánu Sekcie európskych a medzinárodných záležitostí MF SR.


Správa, t. j. Zistenia a odporúčania z certifikačného overovania k SŽP č. S 16 262 11 002, bola zaslaná ASFEU 16. 03. 2011 ako príloha listu č. MF/012373//2011-522 Oznámenie o schválení SŽP č. S 16 262 11 002 pre OP Výskum a vývoj. Do certifikačného overovania zaradená žiadosť o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 26220220022403 (k  nej prináležiaca žiadosť o  platbu – predfinancovanie č. 26220220022302) bola pozastavená v plnej výške deklarovaných výdavkov na základe zistení č. 1 až 5, ktoré boli klasifikované ako závažné. Na základe faktu, že Certifikačný orgán MF SR neakceptoval vysvetlenia prijímateľa (prostredníctvom SORO), CO podal dňa 15. 04. 2011 podnet Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej aj „UVO“) na výkon kontroly nad verejným obstarávaním so zameraním na kontrolu postupu verejného obstarávateľa pri zadávaní dvoch nadlimitných zákaziek na dodanie tovaru postupom verejnej súťaže. Výstupom kontroly sú Protokoly o výsledku kontroly dodržiavania zákona o verejnom obstarávaní, ktoré potvrdili zistenia z porušenia zákona o verejnom obstarávaní v zmysle certifikačného overovania. Vykonanou kontrolou zákazky „Integrovaný systém pre laserovú konfokálnu mikroskopiu pre JLF v Martine“ bolo zistené, že obstarávateľ svojím postupom porušil zákon č. 25/2006 Z. z. 
o verejnom obstarávaní, resp. konal v rozpore so zákonom, nakoľko porušil opakovane § 9 ods. 4, § 33 ods. 1, § 28 ods. 1 písm. a) a c), opakovane § 32 ods. 6, opakovane § 33 ods. 4 písm. a), § 33 ods. 4 písm. c) zákona pri zadávaní predmetnej zákazky tým, že obstarávateľ nevyhodnocoval splnenie podmienok účasti vo verejnom obstarávaní v súlade s oznámením a súťažnými podkladmi a následne nevylúčil z procesu verejného obstarávania víťazného uchádzača, ktorý nesplnil podmienky účasti týkajúce sa preukázania ekonomického a finančného postavenia. ÚVO taktiež konštatoval, že uvedené konanie malo preukázateľne zásadný vplyv na výsledok verejného obstarávania, a preto na základe záverov z pracovného stretnutia zástupcov CO a ASFEU dňa 07. 02. 2012 bola uplatnená finančná korekcia v súlade s dokumentom COCOF 07/0037/03-SK vo výške 25 % z hodnoty zákazky. V zmysle postupov podľa usmernenia MF SR č.16/2008-U bola stanovená nezrovnalosť s finančným dopadom, ktorá je prijímateľom priebežne vysporiadavaná  na základe Dohody o splátkach v zmysle ustanovení § 28 a) zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci 
a podpore poskytovanej z fondov Európskej únie v znení neskorších predpisov. Vykonanou kontrolou ďalšej zákazky „Výpočtová technika“ bolo zistené, že obstarávateľ porušil zákon 
č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, resp. konal v rozpore so zákonom, nakoľko porušil opakovane § 9 ods. 2, § 34 ods. 7 a opakovane § 64 ods. 3 zákona pri zadávaní predmetnej zákazky tým, že obstarávateľom stanovené minimálne technické špecifikácie na jednotlivé druhy tovarov tvoriacich predmet zákazky sa odvolávajú na konkrétneho výrobcu, na konkrétnu značku, čím dochádza k priamej diskriminácii určitých záujemcov, resp. výrobcov. Súčasne prijímateľ pri stanovení podmienky účasti týkajúcej sa preukazovania technickej spôsobilosti stanovil diskriminačnú podmienku účasti, ďalej pri zadávaní zákazky na základe rámcovej dohody došlo k podstatným zmenám podmienok určených v rámcovej dohode, nakoľko predmet kontrolovanej kúpnej zmluvy nebol v súlade s rámcovou dohodou. CO v nadväznosti na zistenie požiadal SORO o preverenie ďalších čiastkových kúpnych zmlúv týkajúcich sa predmetnej zákazky. Vzhľadom k výsledkom preverenia kúpnych zmlúv SOROm a vyjadrenia nezávislého posudzovateľa 
k zmenám technickej špecifikácie tovarov, CO akceptoval návrh SORO na vylúčenie tých častí IKT z financovania OP VaV, ktoré neboli v súlade s rámcovou dohodou a uplatnenie 10 % korekcie na zvyšnú časť hodnoty zákazky v súlade s dokumentom COCOF 07/0037/03-SK . V zmysle postupov podľa usmernenia MF SR č. 16/2008-U boli stanovené nezrovnalosti s finančným dopadom na prostriedky uhradené prijímateľovi v rámci realizácie projektov pred zistením, resp. stanovujú sa zodpovedajúce neoprávnené výdavky pri nárokovaní si výdavkov následne do doriešení zistenia. Všetky stanovené nezrovnalosti boli na základe žiadostí o vrátenie finančných prostriedkov prijímateľom finančne vysporiadané. Ostatné zistenia certifikačného overovania nízkej, prípadne strednej závažnosti boli v procese obhajoby postupov v predchádzajúcom období vysvetlené a certifikačným orgánom akceptované.


Overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 11 018 za OP Výskum a vývoj 


Na základe listu č. MF/026228/2011-532 zo dňa 03. 11. 2011 zástupcovia CO uskutočnili dňa 
07. 11. a 08. 11. 2011 overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 11 018 za OP Výskum 
a vývoj. Účelom kontroly bolo overenie tejto súhrnnej žiadosti o platbu a čiastkového výkazu výdavkov priamo na platobnej jednotke a ASFEU na vzorke žiadosti o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 26250120019410 a k nej prináležiacej žiadosti o platbu – predfinancovanie 
č. 26250120019308, projektu Zlepšenie a modernizácia vzdelávacej techniky a informačno-komunikačnej infraštruktúry pracovísk STU, prijímateľa Slovenská technická univerzita v Bratislave v zmysle Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 a vnútorného manuálu procedúr certifikačného orgánu Sekcie európskych a medzinárodných záležitostí MF SR.


Správa, t. j. Zistenia a odporúčania z certifikačného overovania k SŽP č. S 16 262 11 018, bola zaslaná ASFEU 18. 11. 2011 ako príloha listu č. MF/0227876//2011-522 Oznámenie o schválení SŽP č. S 16 262 11 018 pre OP Výskum a vývoj. Do certifikačného overovania zaradená žiadosť o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 26250120019410 a k nej prináležiacej žiadosti o platbu – predfinancovanie č. 26250120019308, bola CO schválená v plnej výške deklarovaných výdavkov. Zistenia CO, zaradené ako zistenia s vysokým stupňom závažnosti, sa týkali nedostatočného preukázania dôkazu o zosúladení položiek rozpočtu projektu podľa zmluvy s víťazným uchádzačom, napr. formou prevodového mostíka medzi položkami vysúťaženého a zazmluvneného dodávateľského rozpočtu a položkami rozpočtu zmluvy o poskytnutí NFP, porušenia postupov verejného obstarávania, keď verejný obstarávateľ (prijímateľ) v rozpore s § 34 ods. 7 pri špecifikácii niektorých položiek zákazky v súťažných podkladoch použil konkrétnu značku tovaru bez možnosti ponúknuť ekvivalentné položky, čo mohlo spôsobiť diskrimináciu záujemcov. Ostatné zistenia boli strednej alebo nízkej závažnosti. Na základe vzájomnej komunikácie CO, ASFEU a prijímateľa a vzhľadom ku skutočnosti, že diskriminácia sa dotkla iba nepatrnej časti zákazky, ktorá nepatrila ku kľúčovým častiam celkového predmetu zákazky, CO dňa 14. 03. 2012 uzavrel zistenie vyjadrením, že táto skutočnosť mohla iba nepatrne obmedziť ktoréhokoľvek záujemcu a z praktického hľadiska je nepravdepodobné, že popísaná diskriminácia ovplyvnila alebo by mohla ovplyvniť výsledok súťaže. Ostatné zistenia nízkej, prípadne strednej závažnosti boli v procese obhajoby postupov v predchádzajúcom období vysvetlené a certifikačným orgánom akceptované 


Overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 12 002 za OP Výskum a vývoj


Na základe listu č. MF/010374/20112-532 zo dňa 17. 02. 2012 zástupcovia CO uskutočnili dňa 21. 02. a 22. 02. 2012 overenie súhrnnej žiadosti o platbu č. S 16 262 12 002 za OP Výskum 
a vývoj. Účelom kontroly bolo overenie tejto súhrnnej žiadosti o platbu a čiastkového výkazu výdavkov priamo na platobnej jednotke a ASFEU na vzorke žiadosti o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 262501200115406 a k nej prináležiacej žiadosti o platbu predfinancovanie 
č. 26250120015304, projektu Budovanie a modernizácia informačno – komunikačných technológií na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v Trnave, prijímateľa Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave v zmysle Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 a vnútorného manuálu procedúr certifikačného orgánu Sekcie európskych a medzinárodných záležitostí MF SR.


Správa, t. j. Zistenia a odporúčania z certifikačného overovania k SŽP č. S 16 262 12 002, bola zaslaná ASFEU 08. 03. 2012 ako príloha listu č. MF/009208//2012-522 Oznámenie o schválení SŽP č. S 16 262 12 002 pre OP Výskum a vývoj. Do certifikačného overovania zaradená žiadosť o platbu zúčtovanie predfinancovania č. 26250120015406 a k nej prináležiacej žiadosti o platbu – predfinancovanie č. 262501200195304 bola CO schválená v plnej výške napriek tomu, že niektorým zisteniam v oblasti porušenia postupov verejného obstarávania bol CO priradený vysoký stupeň závažnosti, nakoľko prijímateľ, t. j. verejný obstarávateľ, podľa zistení CO, okrem iného, konal v rozpore s § 33 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, keď neposúdil splnenie podmienok účasti v súlade s oznámením o vyhlásení verejného obstarávania a súťažnými podkladmi, ďalej porušil  § 9 ods. 3 písm. c) zákona tým, že uzavrel dodatok k zmluve na zabezpečenie dodávok tovarov, prác a služieb, ktorým sa zmenila ekonomická rovnováha zmluvy v prospech úspešného uchádzača spôsobom, s ktorým pôvodná zmluva nepočítala. Podľa názoru CO SORO nedostatočne vykonal administratívnu kontrolu obstarávania tovarov, služieb, stavebných prác a súvisiacich postupov a niektoré otázky v KZ k identifikácii porušenia zásad VO vyplnil bez dostatočného zohľadnenia procesu verejného obstarávania a vecných nárokov na implementáciu ŠF a KF. SORO v rámci svojej reakcie na zistenia a odporúčania CO požiadal o vyjadrenie aj prijímateľa, ktorý dodatočne doložil dôkazy o neporušení ustanovení zákona 
č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a SORO pristúpil k opätovnej administratívnej kontrole predmetného VO. Z administratívnej kontroly vypracoval kontrolný zoznam a záznam z administratívnej kontroly VO, v ktorých uviedol jednotlivé nedostatky, ktoré boli identifikované v rámci administratívnej kontroly VO. Postup SORO, vysvetlenia prijímateľa pri závažných zisteniach, ako aj vysvetlenia zistení nízkej, prípadne strednej závažnosti boli v procese obhajoby postupov certifikačným orgánom akceptované. 


2.1.3 Implementácia ŠF z regionálneho aspektu


Tabuľka 8
Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Prioritná os

		Región NUTS III

		Počet prijatých ŽoNFP

		Počet zazmluvnených projektov

		Počet projektov


 v realizácii

		Počet ukončených


projektov



		Prioritná os 1

		Bratislavský

		0

		0

		0

		0



		

		Trnavský

		14

		3

		3

		0



		

		Trenčiansky

		5

		1

		1

		0



		

		Nitriansky

		8

		1

		1

		0



		

		Žilinský

		16

		3

		3

		0



		

		Banskobystrický

		12

		4

		3

		0



		

		Prešovský

		10

		3

		3

		0



		

		Košický

		14

		3

		3

		0



		

		Spolu

		79

		18

		17

		0



		Prioritná os 2

		Bratislavský

		1

		0

		0

		0



		

		Trnavský

		70

		21

		14

		7



		

		Trenčiansky

		19

		4

		4

		1*



		

		Nitriansky

		50

		15

		14

		1+1*



		

		Žilinský

		125

		46

		42

		4+2*



		

		Banskobystrický

		52

		15

		14

		1+2*



		

		Prešovský

		30

		11

		9

		2



		

		Košický

		109

		51

		37

		14



		

		Spolu

		456

		163

		134

		35



		Prioritná os 3

		Bratislavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trnavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trenčiansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Nitriansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Žilinský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Banskobystrický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Prešovský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Košický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Prioritná os 4

		Bratislavský

		310

		109

		95

		14+3*



		

		Trnavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trenčiansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Nitriansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Žilinský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Banskobystrický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Prešovský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Košický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		310

		109

		95

		17



		Prioritná os 5

		Bratislavský

		0

		0

		0

		0



		

		Trnavský

		9

		7

		4

		3



		

		Trenčiansky

		2

		0

		0

		0



		

		Nitriansky

		13

		8

		5

		3



		

		Žilinský

		11

		10

		8

		2



		

		Banskobystrický

		17

		11

		7

		3



		

		Prešovský

		4

		3

		2

		1



		

		Košický

		13

		9

		5

		4



		

		Spolu

		69

		48

		31

		16



		Prioritná os 6

		Bratislavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trnavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trenčiansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Nitriansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Žilinský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Banskobystrický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Prešovský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Košický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Prioritná os 7

		Bratislavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trnavský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Trenčiansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Nitriansky

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Žilinský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Banskobystrický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Prešovský

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Košický

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Celkom

		914

		338

		277

		68



		Spolu v jednom a viac ako v jednom regióne:

		1 140

		420

		348

		80





Zdroj SORO

Tabuľka 9
Fyzická implementácia projektov v rámci prioritných osí, ktorých miestom realizácie je viac ako jeden región na úrovni NUTS III k 31. 12. 2012 

		Prioritná os

		Región NUTS I

		Počet prijatých ŽoNFP

		Počet zazmluvnených projektov

		Počet projektov v realizácii

		Počet ukončených


projektov



		Prioritná os 1

		Slovenská republika

		11

		4

		3

		0



		Prioritná os 2

		Slovenská republika

		201

		66

		64

		1+3*



		Prioritná os 5

		Slovenská republika

		14

		12

		4

		8



		Prioritná os 6

		Slovenská republika

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu

		226

		82

		71

		12





Zdroj SORO

Pozn. * znamená, že ide o mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu, spomenuté na str. 9 - 11 pod tab. 2.


Z celkového počtu 1 140 predložených a zaregistrovaných žiadostí o nenávratný finančný príspevok sa týka cieľa Konvergencia spolu 830 predložených a zaregistrovaných žiadostí o NFP. Z tohto počtu sa v rámci: 

· prioritnej osi 1 malo v jednom regióne NUTS III realizovať 79 projektov a miestom realizácie vo viac ako v jednom regióne NUTS III realizovať 11 projektov,


· prioritnej osi 2 malo v jednom regióne NUTS III realizovať 456 projektov a miestom realizácie projektov vo viac ako jednom regióne NUTS III malo byť spolu 201 projektov,

· prioritnej osi 5 sa v jednom regióne NUTS III malo realizovať 69 projektov a miestom realizácie projektov vo viac ako jednom regióne NUTS III  malo byť spolu 14 projektov.

Z celkového počtu 1 140 predložených a zaregistrovaných žiadostí o nenávratný finančný príspevok sa týka cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť:


· 310 projektov v rámci prioritnej osi 4, ktoré sa mali realizovať v jednom regióne NUTS III.

Z celkového počtu 420 uzavretých zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku  v rámci:

· prioritnej osi 1 (ide o 22 zmlúv)

· 18 uzavretých zmlúv sa týka jedného regiónu NUTS III, 

· 4 uzavretých zmlúv sa týka viac ako jedného regiónu NUTS III,

· prioritnej osi 2 (ide o 229 zmlúv)

· 164 uzavretých zmlúv sa týka jedného regiónu NUTS III, 

· 65 uzavretých zmlúv sa týka viac ako jedného regiónu NUTS III,

· prioritnej osi 5 (ide o 60 zmlúv)

· 48 uzavretých zmlúv sa týka jedného regiónu NUTS III,


· 12 uzavretých zmlúv sa týka viac ako jedného regiónu NUTS III,

· prioritnej osi 4 (ide o 109 zmlúv)

· 109 uzavretých zmlúv sa týka jedného regiónu NUTS III. 

V rámci prioritnej osi 1 je celkove v realizácii 20 projektov, z ktorých je 2 projektov realizovaných v dvoch regiónoch NUTS III a 1 projekt v šiestich regiónoch NUTS III, 


V rámci prioritnej osi 2 je celkove v realizácii 198 projektov, z ktorých je 47 projektov realizovaných v dvoch regiónoch NUTS III, 12 projektov v troch regiónoch NUTS III, 3 projekty v štyroch regiónoch a po 1 projekte v piatich a šiestich regiónoch NUTS III.

V rámci prioritnej osi 5 je celkove v realizácii 35 projektov, z ktorých sú 3 projekty realizované 
v dvoch regiónoch NUTS III a 1 projekt je realizovaný v troch regiónoch NUTS III. 

V rámci prioritnej osi 4 je celkove v realizácii 95 projektov, z ktorých všetky sú realizované v jednom regióne NUTS III.

Z celkového počtu 348 projektov v realizácii je 277 projektov realizovaných v jednom regióne NUTS III, 52 projektov realizovaných v dvoch regiónoch NUTS III, 13 projektov je realizovaných v troch regiónoch NUTS III, 3 projekty sú realizované v štyroch regiónoch NUTS III, 1 projekt je realizovaný v piatich regiónoch NUTS III a 2 v šiestich regiónoch NUTS III.


Príspevok OP VaV k vyrovnávaniu regionálnych rozdielov môžeme vzhľadom na pomerne krátky čas, ktorý uplynul od uzavretia zmlúv o poskytnutí NFP s prijímateľmi do konca monitorovaného obdobia, hodnotiť iba v teoretickej rovine. Z celkového počtu 420 zmlúv o poskytnutí NFP uzavretých v období od 01. 01. 2008 do 31. 12. 2012 bolo 109 zmlúv uzavretých v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, tzn. v rámci Bratislavského kraja, čo predstavuje 25,95 % z celkového počtu uzavretých zmlúv a 311 zmlúv o poskytnutí NFP bolo uzavretých v rámci cieľa Konvergencia, t. j. s prijímateľmi z regiónu Západného, Stredného a Východného Slovenska, čo je 74,05 %.

Z počtu 311 zmlúv o poskytnutí NFP uzavretých v rámci cieľa Konvergencia pripadá 60 projektov na región Západného Slovenska, čo predstavuje 19,29 %, na región Stredného Slovenska 89 projektov, čo predstavuje 28,62 % a na región Východného Slovenska 80 projektov, čo predstavuje 25,72 % a 82 projektov, ktoré sa realizujú alebo budú realizovať vo viac ako jednom regióne predstavuje 26,37 %.

Tabuľka 10
Finančná implementácia projektov podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Prioritná os

		Región NUTS III

		Indikatívne alokácie zo ŠF 
a KF  v €

		Výška kontrahovaných prostriedkov


z ŠF a KF 

		Výška čerpaných prostriedkov


zo ŠF a KF 



		

		

		

		€

		% zo zazmluvnenia v rámci prioritnej osi

		%


z alokácie


na región

		€

		% z čerpania v rámci prioritnej osi

		%


z alokácie na región



		A

		B

		C

		D

		E=D/∑ prioritná os

		F=D/C

		G

		H=G/∑ prioritná os

		I=G/C



		Prioritná os 1

		BA 

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TT 

		32 294 501,68

		7 849 579,15

		18,10

		24,31

		0,00

		0,00

		0,00



		

		TN 

		

		2 595 533,96

		5,98

		8,04

		0,00

		0,00

		0,00



		

		NR 

		

		2 103 130,28

		4,85

		6,51

		0,00

		0,00

		0,00



		

		ZA

		31 011 776,16

		7 221 387,50

		16,65

		23,29

		0,00

		0,00

		0,00



		

		BB

		

		9 775 845,45

		22,54

		31,52

		0,00

		0,00

		0,00



		

		PO

		31 011 776,16

		6 180 055,77

		14,25

		19,93

		0,00

		0,00

		0,00



		

		KE

		

		7 654 076,85

		17,64

		24,68

		0,00

		0,00

		0,00



		

		Spolu

		94 318 054,00

		43 379 608,96

		100,00

		45,99

		0,00

		0,00

		0,00



		Prioritná os 2

		BA 

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TT 

		179 409 752,20

		22 102 066,67

		11,71

		12,32

		6 910 616,86

		7,84

		3,85



		

		TN 

		

		4 094 678,10

		2,17

		2,28

		1 161 249,44

		1,32

		0,65



		

		NR 

		

		19 078 493,57

		10,11

		10,63

		7 956 229,92

		9,02

		4,43



		

		ZA

		172 283 663,90

		46 565 921,88

		24,68

		27,03

		21 574 083,61

		24,46

		12,52



		

		BB

		

		16 003 880,47

		8,48

		9,29

		5 041 498,33

		5,72

		2,93



		

		PO

		172 283 663,90

		14 523 640,61

		7,70

		8,43

		4 862 959,56

		5,51

		2,82



		

		KE

		

		66 301 318,89

		35,14

		38,48

		40 690 230,47

		46,14

		23,62



		

		Spolu

		523 977 080,00

		188 670 000,19

		100,00

		36,01

		88 196 868,19

		100,00

		16,83



		Prioritná os 3

		BA 

		21 666 410,00

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TT 

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TN 

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		NR 

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		ZA

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		BB

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		PO

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		KE

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		21 666 410,00

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Prioritná os 4

		BA 

		294 299 614,00

		153 175 828,79

		100,00

		52,05

		67 289 685,15

		100,00

		22,86



		

		TT 

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TN 

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		NR 

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		ZA

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		BB

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		PO

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		KE

		

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		Spolu

		294 299 614,00

		153 175 828,79

		100,00

		52,05

		67 289 685,15

		100,00

		22,86





		Prioritná os 5

		BA 

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		

		TT 

		83 032 000,00

		26 414 041,85

		14,26

		31,81

		15 964 061,05

		15,94

		19,23



		

		TN 

		

		0,00

		0,00

		0,00

		0,00

		0,00

		0,00



		

		NR 

		

		29 865 814,01

		16,13

		35,97

		15 614 259,74

		15,59

		18,81



		

		ZA

		79 734 000,00

		40 650 978,95

		21,95

		50,98

		17 445 043,71

		17,42

		21,88



		

		BB

		

		38 654 932,74

		20,87

		48,48

		22 798 356,25

		22,76

		28,59



		

		PO

		79 734 000,00

		11 975 570,94

		6,47

		15,02

		6 582 211,24

		6,57

		8,26



		

		KE

		

		37 650 819,24

		20,33

		47,22

		21 764 523,26

		21,73

		27,30



		

		Spolu

		242 500 000,00

		185 212 157,73

		100,00

		76,38

		100 168 455,25

		100,00

		41,31



		Celkom

		1 176 761 158,00

		747 430 188,35

		100,00

		63,52

		317 304 205,18

		100,00

		26,96

		





Zdroj SORO

Tabuľka 11
Finančná implementácia projektov nezaradených do jedného regiónu na úrovni NUTS III k 31. 12. 2012

		Prioritná os

		Výška zazmluvnených prostriedkov zo ŠF 

		Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF  



		

		€

		% zo zazmluvnenia v rámci prioritnej osi 

		€

		% z čerpania v rámci prioritnej osi 





		A

		B

		C=B/∑ prioritná os

		D

		E=D/∑ prioritná os



		Prioritná os 1

		9 544 094,44

		10,12

		0,00

		0,00



		Prioritná os 2

		119 179 287,40

		22,75

		25 369 479,28

		4,84



		Prioritná os 5

		48 269 210,84

		19,90

		36 279 717,31

		14,96



		Prioritná os 6

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu

		176 992 592,68

		15,04

		61 649 196,59

		5,24





Zdroj SORO


Z celkovej sumy pomoci zo štrukturálneho fondu ERDF 747 430 188,35 €, nachádzajúcej sa 
v 420 uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP, predstavuje pomoc zo štrukturálneho fondu ERDF, pripadajúca na 311 zmlúv uzavretých s prijímateľmi z regiónov Západného, Stredného a Východného Slovenska 594 254 359,56 €, čo predstavuje 75,51 % z celkovej sumy ERDF v uzavretých zmluvách. Na 109 zmlúv uzavretých v rámci Bratislavského kraja pripadá zo štrukturálneho fondu ERDF suma 153 175 828,79 €, čo zodpovedá 20,49 % z celkovej sumy ERDF v uzavretých zmluvách, čo je o 6,01 % menej ako pripadá v priemere na región Západného, Stredného a Východného Slovenska, tzn., že oproti 1. polroku sa podiel zhoršil o 0,51 % v neprospech Bratislavského kraja.

Z celkovej vyčerpanej sumy 317 304 205,18, ktorá bola vyčerpaná na realizáciu projektov za obdobie od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 zo štrukturálneho fondu ERDF, pripadá na Bratislavský región čerpanie ERDF vo výške 67 289 685,15 €, čo je 21,21 % a na regióny Západného, Stredného a Východného Slovenska suma spolu 250 014 520,03 €, čo je 78,79 %. Z uvedených údajov vyplýva, že napriek výraznému rastu čerpania vo všetkých regiónoch Slovenska v porovnaní so stavom čerpania prostriedkov zo štrukturálneho fondu ERDF v roku 2011, sa pomer čerpania zo štrukturálneho fondu ERDF medzi Bratislavským krajom a zvyškom Slovenska zvýšil v prospech Bratislavského kraja oproti dosiahnutému výsledku k 31. 12. 2011, ale len o 2,61 percentuálneho bodu.

Z porovnania čerpania prostriedkov z ERDF podľa regiónov k 31. 12. 2012 s indikatívnymi alokáciami vyplýva, že v rámci prioritnej osi 2 je najnižšie čerpanie zaznamenané v regióne Západného Slovenska, kde dosiahlo 8,93 % z indikatívnej alokácie. Vyššie čerpanie je registrované v regióne Stredného Slovenska, kde dosiahlo 15,45 % z indikatívnej alokácie a najvyššie čerpanie prostriedkov z ERDF je v regióne Východného Slovenska, kde dosiahlo 26,44 % z indikatívnej alokácie. V rámci prioritnej osi 5 je najnižšie čerpanie prostriedkov zaznamenané v regióne Východného Slovenska, kde dosiahlo 35,55 % z indikatívnej alokácie. Vyššie čerpanie je registrované v regióne Západného Slovenska, kde dosiahlo 38,03 % z indikatívnej alokácie a najvyššie čerpanie vykazuje región Stredného Slovenska, kde čerpanie dosiahlo 50,47 % z indikatívnej alokácie.

V rámci prioritnej osi 4, ktorá sa týka Bratislavského kraja, bolo vykázané čerpanie prostriedkov z ERDF k 31. 12. 2012 vo výške 22,86 %. 

Čo sa týka čerpania prostriedkov z ERDF v porovnaní s indikatívnou alokáciou, je najnižšie čerpanie prostriedkov vykázané v rámci prioritnej osi 2, kde dosiahlo 16,83 %, vyššie čerpanie je vykázané v rámci prioritnej osi 4, kde dosiahlo 22,86 % a najvyššie čerpanie prostriedkov vykázané v rámci prioritnej osi 5, kde dosiahlo 41,31 %, čo v absolútnej čiastke predstavuje výšku 100 168 455,25 €, čo je o 11 971 587,06 € viac, ako dosiahlo čerpanie v rámci prioritnej osi 2 a o 32 878 770,10 € viac, ako bolo čerpanie v rámci prioritnej osi 4.

Z porovnania jednotlivých regiónov v rámci prioritných osí 2, 4 a 5 spolu vyplýva, 
že v Bratislavskom regióne je čerpanie prostriedkov ERDF z indikatívnej alokácie na región 22,86 %, tzn., že sa zvýšilo oproti stavu k 31. 12. 2011 o 10,99 %, v regióne Západného Slovenska je čerpanie prostriedkov ERDF z indikatívnej alokácie na región v rámci PO 2 + 5 vo výške 18,14 %, tzn., že sa zvýšilo oproti stavu k 31. 12. 2011 o 6,42 %, v regióne Stredného Slovenska je čerpanie prostriedkov ERDF z indikatívnej alokácie na región v rámci PO 2 + 5 vo výške 26,53 %, tzn., že sa zvýšilo oproti stavu k 31. 12. 2011 o 13,16 % a v regióne Východného Slovenska je čerpanie prostriedkov ERDF z indikatívnej alokácie na región v rámci PO 2 + 5 vo výške 29,32 %, tzn., že sa zvýšilo oproti stavu k 31. 12. 2011 o 9,80 %. 

Z uvedeného vyplýva, že za celú Slovenskú republiku dosiahlo čerpanie prostriedkov ERDF z indikatívnej alokácie na prioritné osi 1, 2, 3, 4 a 5 výšku 26,96 %, tzn., že sa zvýšilo oproti stavu k 31. 12. 2011 o 11,00 %.

Z porovnania čerpania prostriedkov z ERDF k 31. 12. 2012 v rámci prioritných osí 2, 4 a 5 so stavom vykázaným k 31. 12. 2011 vyplýva, že bol zaznamenaný výrazný rast čerpania prostriedkov ERDF vo všetkých štyroch regiónoch Slovenska. Za celé Slovensko vzrástlo čerpanie prostriedkov NFP o 69,53 % a zo ŠF ERDF oproti čerpaniu vykázanému k 31. 12. 2011 o 69,00 %.

2.1.4 Finančná kontrola a audit


Vládny audit - č. A390


Audit operácií za účelom získania uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci Operačného programu Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 odsek 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006


Podľa zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v súlade s poverením MF/008653/2011-1421 zo dňa 28. 01. 2011 na vykonanie vládneho auditu č. A390 Ministerstvom financií SR v súčinnosti so Správou finančnej kontroly Bratislava, Správou finančnej kontroly Zvolen a Správou finančnej kontroly Košice bol v termíne 03. 02. 2011 až 30. 09. 2011 uskutočnený výkon vládneho auditu na ASFEU ako SORO pre OP VaV a na úrovni vybraných prijímateľov na vybranej vzorke operácií. Hlavným účelom a cieľom auditu bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade s čl. 62 odsek 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, na vybraných projektoch: (označenie - A390, K....číslo čiastkového auditu)


K2551 na projekte 26260120005 – Technická pomoc pre OP VaV, cieľ Konvergencia prioritná téma 85 za rok 2009 – ASFEU a kontrola dodržiavania postupov ASFEU - SOROm pri stanovení oprávnenosti výdavkov v rámci implementácie projektov auditovaných u uvedených prijímateľov;


K2552 na projekte 26250120011 – Komplexná informatizácia, zlepšenie vybavenia a rozvoj výučbovej základne Katolíckej univerzity v Ružomberku;


K2553 na projekte 26250120009 – Komplexná modernizácia Žilinskej univerzity v Žiline;


K2554 na projekte 26250120005 – Rekonštrukcia objektov TU vo Zvolene so zameraním na vybudovanie IKT a technického zhodnotenia objektov;


K2555 na projekte 26250120022 – Zvýšenie kvality vzdelávania na TU v Košiciach prostredníctvom budovania infraštruktúry a modernizácie IKT;


K2556 na projekte 26220120001 – Centrum excelentnosti pre výskum fyziológie tráviaceho traktu – CEFT – Ústav fyziológie hospodárskych zvierat SAV;


K2557 na projekte 26220120024 – Sieť excelentných pracovísk pre onkológiu (SEPO) – UPJŠ Košice;


K2557 na projekte 26250120024 – Budovanie OPEN DOOR univerzity zavedením moderných IKT a rekonštrukcia budovy Filozofickej fakulty v areáli UPJŠ; 


K2558 na projekte 26240220022 – Výskum zdravotných efektov rastlinnej potravy a možnosti redukcie zdravotných rizík – SZU Bratislava;


K2559 na projekte 26250120017 – Podpora infraštruktúry TU v Trnave za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu;


K2560 na projekte 26250120001 – Modernizáciou infraštruktúry k zlepšeniu kvality vzdelávania – UKF Nitra;


K2561 na projekte 26250120007 – Rozvoj informačno-komunikačných technológií na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v Trnave;


K2562 na projekte 26220120014 – Centrum pre vývoj a aplikáciu progresívnych diagnostických metód v procesoch spracovania kovových a nekovových materiálov – STU Bratislava;


K2562 na projekte 26240120016 – Národné centrum pre výskum a aplikácie obnoviteľných zdrojov energie – STU Bratislava;


K2564 na projekte 26240120007 – Centrum pre materiály, vrstvy a systémy pre aplikácie a chemické procesy v extrémnych podmienkach – Ústav anorganickej chémie SAV;

K2565 na projekte 26250120004 – Podpora infraštruktúry Univerzity J. Selyeho v Komárne za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu.


Po ukončení výkonu vládneho auditu zameraného na získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov 
v súlade s čl. 62 odsek 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 bola listom zo dňa 14. 11. 2011 v súlade s poverením MF/008653/2011-1421 zaslaná SORO Predbežná čiastková správa z vládneho auditu č. A390, K2551. Na základe námietok SORO k jednotlivým zisteniam prebehlo prerokovanie (Zápisnica z prerokovania Predbežnej čiastkovej správy z vládneho auditu č. A390, K2551 zo dňa 02. 12. 2011) a SORO bola doručená Čiastková správa z vládneho auditu č. A390, K2551 zo dňa 12. 12. 2011 s požiadavkou prijatia opatrení na nápravu zistených nedostatkov do 31. 12. 2011.


V rámci auditu boli vykonané čiastkové audity orgánmi SFK u prijímateľov (Čiastkové správy na úrovni jednotlivých prijímateľov) a následne boli audítorskou skupinou Orgánu auditu MF SR preverené postupy výkonu kontroly formálnej správnosti žiadostí o poskytnutie NFP, hodnotiaceho a výberového konania žiadostí o NFP, procesu uzatvárania zmlúv a dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP, administratívnej kontroly verejného obstarávania, administratívnej kontroly žiadostí o platbu a kontroly na mieste na úrovni ASFEU ako SORO. Zistenia označené audítorskou skupinou ako nedostatky vysokej závažnosti identifikovali vo viacerých prípadoch porušenia zákona 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní ako neodhalenie faktu, že obstarávateľská organizácia neposúdila splnenie podmienok účasti v predloženej ponuke uchádzača v súlade s výzvou na predkladanie ponúk a so súťažnými podkladmi, nedodržanie zhody návrhu rámcovej dohody v časti „predmet dohody“ medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom s ponukou predloženou úspešným uchádzačom, porušenie princípu nediskriminácie uchádzačov alebo záujemcov. Pracovníkom SORO bolo odporučené dôsledne overovanie procesu verejného obstarávania tak, aby sa odhalili nedostatky v postupe VO ešte pred podpisom zmluvy s víťazným uchádzačom. Pri výkone administratívnej kontroly ŽoP bola ako nedostatok vysokej závažnosti identifikovaná nedostatočne vykonaná kontrola oprávnených výdavkov vo vzťahu k jednotkovým cenám a počtu jednotiek vo výkaze výmer. Na základe zistenia porušení  zákona 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní audítorská skupina postupovala v súlade 
s dokumentom COCOF 07/0037/02-SK a stanovila v piatich prípadoch 5% a 10% finančné opravy z hodnoty zákazky a v zmysle postupov podľa usmernenia MF SR č. 16/208-U stanovila nezrovnalosti s finančným dopadom. Správy k zisteným nezrovnalostiam boli audítorskou skupinou doručené ASFEU 18. 01. 2012. S jednou finančnou opravou sa ASFEU stotožnila 
a vystavila žiadosť o vrátenie finančných prostriedkov vo výške 10% finančnej opravy stanovenej 
v správe o zistenej nezrovnalosti audítorskou skupinou na predmet zákazky Zlepšenie IKT vybavenia všetkých oprávnených fakúlt a pracovísk Katolíckej univerzity v Ružomberku, ako aj na časť predmetu zákazky uhradenej v predchádzajúcom období. Prijímateľ uvedené prostriedky v stanovenej lehote nevrátil, nakoľko podal podnet na preverenie zistení vládneho auditu na územne príslušnú správu finančnej kontroly, ktorá následne postúpila podnet na preverenie zistení na Úrad pre verejné obstarávanie. Do 31. 12. 2012 Úrad pre verejné obstarávanie kontrolu neukončil. Stanovená 10% finančná oprava k predmetu zákazky „Výpočtová technika“ prijímateľa STU v Bratislave bola doriešená na základe Zápisu z overenia splnenia vybratých opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom A390, ktoré sa uskutočnilo v rámci výkonu vládneho auditu A 443 a boli vystavené správy o zistenej nezrovnalosti a žiadosti o vrátenie finančných prostriedkov v rámci všetkých projektov STU v Bratislave, v ktorých bol financovaný daný predmet zákazky. Proces komunikácie vo veci akceptovania stanovených nezrovnalostí formou podania námietok zo strany ASFEU k ďalším trom finančným opravám stanoveným  audítorskou skupinou nie je v súčasnej dobe ukončený, nakoľko orgán auditu podal podnet na potvrdenie svojich záverov na Úrad pre verejné obstarávanie, ktorý doposiaľ vo veci žiadne rozhodnutie nevydal. Opatrenia prijaté k zisteniam strednej alebo nízkej závažnosti boli riešené zmenou, resp. doplnením úloh, povinností a pracovných postupov v rámci aktualizácie Interného manuálu procedúr ASFEU pre ŠF EÚ, ďalej školeniami o zmenách, prípadne poučením pracovníkov, usmerneniami na úrovni ASFEU alebo na pracovných poradách jednotlivých odborov, mailovou komunikáciou.


Vládny audit - č. A377, K2357


Systémový audit za účelom získania uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému Operačného programu Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 odsek 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006


Oddelenie finančnej kontroly a výkonu vládneho auditu prostriedkov EÚ Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR vykonalo na základe „Poverenia na vykonanie vládneho auditu 
č. A377, K2357 č. 2011-12173/29771:1-133 zo dňa 09. 08. 2011 vládny audit č. A377, K2357, ktorého cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému Operačného programu VaV v súlade s čl. 62 odsek 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 na origináloch dokumentácie k vybraným projektom za auditované obdobie od 04. 08. 2010 do 17. 08. 2011.


Audit bol vykonaný v čase od 17. 08. 2011 do 04. 11. 2011 na origináloch dokladov a písomností, ktoré boli vyžiadané kontrolnou skupinou písomne a išlo o kompletnú dokumentáciu k vybraným štyrom schváleným žiadostiam o NFP, kompletnú dokumentáciu k vybraným dvadsiatim piatim žiadostiam o platbu v súlade s postupmi stanovenými v IMP SORO, zmluvy o poskytnutí NFP a dodatky k projektom pre vybrané žiadosti o platbu, kompletnú dokumentáciu k vybraným piatim nezrovnalostiam v súlade s postupmi IMP SORO a Usmernením MF SR č. 16/200/-U k nezrovnalostiam, kompletnú dokumentáciu k vybraným pätnástim kontrolám na mieste 
a kompletnú dokumentáciu ku kontrole vybraných devätnástich verejných obstarávaní.


V zmysle ustanovenia § 35 ods. 5 zákona 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých predpisov v znení neskorších predpisov bola SORO doručená Priebežná správa z vládneho auditu č. 377, K2357, ktorá obsahovala zistenia označené audítorskou skupinou ako nedostatky strednej a nízkej závažnosti a identifikovali o. i. porušenia ako nedodržanie lehôt schvaľovacieho procesu ŽoP a oboznamovania prijímateľov so závermi administratívnej kontroly ŽoP (Záznam z administratívnej kontroly ŽoP) v zmysle IM SORO, nejednotné vypĺňanie kontrolných otázok v kontrolných zoznamoch pre formálnu a vecnú kontrolu ŽoP, nedostatky pri administrácii dokumentácie ku kontrole na mieste v zmysle IM SORO, nedodržiavanie postupov pre administratívnu kontrolu verejného obstarávania, povinnosť vypracovania protokolu k VO v zmysle IM SORO, dôsledné zapracovávanie zmien vyplývajúcich zo SFR ŠF a KF a SR ŠF a KF ako aj zmien legislatívy do IM SORO. Na základe zistení boli k 31. 01. 2012 prijaté opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku vo vzťahu 
k urýchleniu procesu administratívnej kontroly ŽoP zredukovaním dokladovania podpornej dokumentácie, možnosťou zavedenia sumarizačných hárkov, urýchlením procesu výkonu administratívnej kontroly ŽoP v rámci doplnenia chýbajúcich náležitostí alebo dokladov od prijímateľa až po vecnej kontrole správnosti ŽoP, zjednodušenie výkonu dvoch častí administratívnej kontroly (formálnej a vecnej) ŽoP zavedením možnosti vykonania úprav v detaile deklarovaného výdavku v CORE ITMS manažérom riadenia výdavkov, stanovením termínu zasielania Záznamu z administratívnej kontroly ŽoP najneskôr do 15 kalendárnych dní v zmysle  IM SORO. Ďalej vedúci oddelení riadenia výdavkov vypracovali usmernenie na vypĺňanie kontrolných zoznamov a modely pre vyplnenie kontrolných zoznamov na administratívnu kontrolu ŽoP. SORO zabezpečilo školenie pre PM vo veci dodržiavania postupov administratívnej kontroly VO, postupov overovania podpísaných zmlúv medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom ako aj poučenia pracovníkov o dodržiavaní postupov IM SORO pri výkone a spracovaní výstupov 
z kontroly na mieste.

Vládny audit - č. A443

Audit operácií, ktorého cieľom je získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade 
s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 


Oddelenie finančnej kontroly a výkonu vládneho auditu prostriedkov EU odboru kontroly MŠVVaŠ SR, zamestnanci SFK Bratislava a SFK Zvolen vykonali na základe "Poverenia na vykonanie vládneho auditu č. A443, K2817“ č. 2012-2088/4503:1-133 zo dňa 30. 01. 2012 v termíne od 08. 02. 2012 do 12. 10. 2012 vládny audit, ktorého cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 na primeranej vzorke operácií OP VaV na vybraných projektoch priamo v mieste realizácie projektu u prijímateľov a  na ASFEU v pozícii prijímateľa technickej pomoci a v pozícii SORO (označenie - A443, K....číslo čiastkového auditu): na projekte 26260120009 - Technická pomoc pre OP VaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 2010 - Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ:

K2818 na projekte 26220220002 - Výskum dopadu klimatickej zmeny na dostupné množstvá podzemných vôd v SR a vytvorenie expertného GIS - Štátny geologický ústav Dionýza Štúra;

K2819 na projekte 26240220040 - Hodnotenie prírodných látok a ich výber pre prevenciu a liečbu civilizačných ochorení - BEL/NOVAMANN International, s.r.o.;

K2821 na projekte 26220120051 - Laboratórium šľachtenia, výpočtovej genetiky a výskumu genetických živočíšnych zdrojov_01 - Centrum výskumu živočíšnej výroby Nitra;

K2822 na projekte 26240120019 - Budovanie Centra excelentnosti pre nové technológie v elektrotechnike – II. Etapa - Elektrotechnický ústav SAV; 


K2823 na projekte 26250120014 - Modernizácia infraštruktúry Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne - Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne;

K2824 na projekte 26250120017 - Podpora infraštruktúry Trnavskej univerzity v Trnave za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu - Trnavská univerzita v Trnave;

K2824 v na projekte 26250120042 - Dokončenie modernizácie infraštruktúry Trnavskej univerzity v Trnave pre zlepšenie podmienok vzdelávacieho procesu - Trnavská univerzita v Trnave;

K2825 na projekte 26250120006 - Výstavba a zabezpečenie vnútorného vybavenia vzdelávacích priestorov PHF EÚ v Košiciach - Ekonomická univerzita v Bratislave;


K2826 na projekte 26240120001 - Centrum excelentnosti metód a procesov zelenej chémie - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240120012 - Centrum excelencie fyziky komplexných systémov - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240120015 - Vybudovanie centra excelentnosti pre náhle cievne mozgové príhody na Lekárskej fakulte UK v Bratislave - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240120025 - Dobudovanie Centra excelentnosti metód a procesov zelenej chémie (CEGreenII) - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240120027 - Rozvoj Centra excelentnosti pre využitie informačných biomakromolekúl na zlepšenie kvality života - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240220002 - Fotovoltické články tretej generácie - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26240220027 - Aplikovaný výskum a vývoj v oblasti energetického využitia slnečnej energie - Univerzita Komenského Bratislava;

K2826 na projekte 26250120025 - Ponuka atraktívneho vzdelávania a kvalitných služieb rekonštruovaním hmotnej infraštruktúry a využitím najmodernejších IKT - Univerzita Komenského Bratislava;

K2827 na projekte 26250120020 - Prostredníctvom investícií do informačno-komunikačných technológii zlepšiť podmienky vzdelávacieho - Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre;

K2828 na projekte 26250120002 - Rekonštrukcia a modernizácia polyfunkčného objektu Fakulty zdravotníctva SZU Banská Bystrica - Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave;

K2828 na projekte 26250120012 - Rekonštrukcia a modernizácia objektov A a D Fakulty zdravotníctva SZU Banská Bystrica - Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave;

K2829 na projekte 26220120014 - Centrum pre vývoj a aplikáciu progresívnych diagnostických metód v procesoch spracovania kovových a nekovových materiálov - Slovenská technická univerzita v Bratislave;

K2829 na projekte 26240120005 - Podpora budovania Centra excelentnosti pre Smart technológie, systémy a služby - Slovenská technická univerzita v Bratislave;

K2830 na projekte 26240120007 - Centrum pre materiály, vrstvy a systémy pre aplikácie a chemické procesy v extrémnych podmienkach - Ústav anorganickej chémie Slovenskej akadémie vied;

K2830 na projekte 26240120021 - Centrum pre materiály, vrstvy a systémy  pre aplikácie a chemické procesy v extrémnych podmienkach – Etapa II - Ústav anorganickej chémie Slovenskej akadémie vied;

K2831 na projekte 26240220014 - Centrum aplikovaného výskumu kompozitných materiálov pre hĺbkovú geotermiu - Ústav stavebníctva a architektúry Slovenskej akadémie vied;

K2832 na projekte 26240120030 - Centrum excelentnosti pre translačný výskum v molekulárnej medicíne (TRANSMED 2) - Virologický ústav Slovenskej akadémie vied; 


K2833 na projekte 26220120003 - Centrum excelentnosti výkonových elektronických systémov a materiálov pre ich komponenty - Žilinská univerzita v Žiline;  


K2833 na projekte 26220120027 - Centrum excelentnosti pre dopravné staviteľstvo - Žilinská univerzita v Žiline;  


K2833 na projekte 26220220011 - RAILBCOT – skúšobný stav brzdných komponentov koľajových vozidiel - Žilinská univerzita v Žiline; 


K2833 na projekte 26250120009 - Komplexná modernizácia Žilinskej univerzity - Žilinská univerzita v Žiline;  


K2833 na projekte 26250120021 - Modernizácia infraštruktúry Žilinskej univerzity v Žiline so zameraním na IKT - Žilinská univerzita v Žiline;  


K2834 na projekte 26250120044 - Zlepšenie podmienok vzdelávacieho procesu modernizáciou IKT, vnútorného vybavenia a rekonštrukciou objektov na AU BB - Akadémia umení v Banskej Bystrici; 


K2835 na projekte 26220220066 - Integrovaný systém pre simuláciu odtokových procesov - ESPRIT, s.r.o.;

K2836 na projekte 26250120011 - Komplexná informatizácia, zlepšenie vybavenia a rozvoj výučbovej základne Katolíckej univerzity v Ružomberku - Katolícka univerzita v Ružomberku;

K2836 na projekte 26250120024 - Rozvoj vzdelávania na Katolíckej univerzite v Ružomberku pomocou zlepšenia IKT, laboratórnej a ubytovacej infraštruktúry - Katolícka univerzita v Ružomberku; 


K2837 na projekte 26220120008 - Centrum excelentnosti biologických metód ochrany lesa - Národné lesnícke centrum; 


K2838 na projekte 26250120027 - Budovanie infraštruktúry a modernizácia IKT na UMB 
v B. Bystrici za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu - UMB v B. Bystrici;

K2838 na projekte 26250120036 - Investície do modernizácie IKT technológií a rekonštrukcia objektov UMB v B. Bystrici za účelom zlepšenia kvality vzdelávacieho procesu - UMB v B. Bystrici.

Po ukončení výkonu vládneho auditu zameraného na získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov  
v súlade s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 bola dňa 22. 10. 2012 v súlade 
s poverením č. 2012-2088/4503:1-133 doručená SORO Predbežná čiastková správa z vládneho auditu č. A443, K2817. Na základe vyjadrenia SORO k jednotlivým zisteniam prebehlo prerokovanie (Zápisnica z prerokovania Priebežnej čiastkovej správy z vládneho auditu č. A443, K2817 zo dňa 30. 10. 2012) a SORO bola doručená Čiastková správa z vládneho auditu č. A443, K2817 zo dňa 30. 10. 2012 s požiadavkou prijatia opatrení na nápravu zistených nedostatkov do 17. 12. 2012.


Čiastkové správy z výkonu vládneho auditu boli vyhotovené a zaslané priamo auditovaným subjektom, prijatie opatrení na odstránenie príčin zistení vládneho auditu, ako aj odpočet ich plnenia, sa uskutočnilo v priamej komunikácii audítorskej skupiny a auditovaných subjektov bez účasti a vyjadrenia ASFEU ako SORO k zisteniam. Na SORO boli  preverené postupy výkonu kontroly formálnej správnosti žiadostí o poskytnutie NFP, hodnotiaceho a výberového konania žiadostí o NFP, procesu uzatvárania zmlúv a dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP, administratívnej kontroly verejného obstarávania, administratívnej kontroly žiadostí o platbu 
a kontroly na mieste. Na základe nedostatočného overenia postupov verejného obstarávania, t. j. dodržiavania princípov a postupov VO, ako aj výkonu administratívnej kontroly ŽoP - overením podmienky oprávnenosti výdavkov, boli identifikované porušenia, ktoré označila audítorská skupina ako zistenie strednej a vysokej závažnosti a na základe zistení boli stanovené 
u prijímateľov nezrovnalosti s finančným dopadom, v ktorých boli identifikované zistenia 
s porušením finančnej disciplíny podľa zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách VS 
a zistenia s porušením princípov a postupov verejného obstarávania v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, na základe ktorých boli SOROm v zmysle usmernenia COCOF 07/0037/03-SK akceptované 10% a 5% korekcie v troch prípadoch porušenia postupov VO. SORO vystavil žiadosti o vrátenie finančných prostriedkov. V monitorovanom období, t. j. do 31. 12. 2012, prijímateľom neuplynula lehota stanovená na vysporiadanie prostriedkov.


Vládny audit - č. A444


Audit operácií, ktorého cieľom je získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade 
s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 


Zamestnanci Sekcie auditu a kontroly MF SR, zamestnanci Správy finančnej kontroly Košice vykonali na základe "Poverenia na vykonanie vládneho auditu č. A444, K2729“ 
č. MF/008932/2012-1413 zo dňa 30. 01. 2012 vládny audit, ktorého cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v termíne od 06. 02. 2012 do 30. 07. 2012 na primeranej vzorke operácií OP VaV na vybraných projektoch priamo v mieste výkonu projektu u prijímateľov a na ASFEU v pozícii SORO (označenie - A444, K....číslo čiastkového auditu):

K2730 na projekte 26220120023 - Centrum excelentnosti ekológie živočíchov a človeka - Prešovská univerzita v Prešove;

K2730 na projekte 26220120041 - Dobudovanie Centra excelentnosti ekológie živočíchov 
a človeka s dôrazom na skvalitnenie vedeckého výskumu - II. Etapa - Prešovská univerzita v Prešove;

K2730 na projekte 26250120029 - Modernizácia IKT a infraštruktúry Prešovskej univerzity - Prešovská univerzita v Prešove;

K2731 na projekte 26220120018 - Podpora Centra excelentného integrovaného výskumu progresívnych stavebných konštrukcií, materiálov a technológií - Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26220120020 - Centrum informačných a komunikačných technológií pre znalostné systémy - Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26220120030 - Centrum informačných a komunikačných technológií pre znalostné systémy - Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26220220029 - Vývoj unikátneho nízkoenergetického statického zdroja pre elektrosystémy – Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26220220050 - Architektonické, konštrukčné, technologické a ekonomické aspekty navrhovania energeticky efektívnych budov - Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26250120010 - Rozvoj infraštruktúry a modernizácia IKT na Technickej univerzite v Košiciach s cieľom zlepšenia podmienok a zvýšenia kvality vzdelávania - Technická Univerzita Košice;

K2731 na projekte 26250120022 - Zvýšenie kvality vzdelávania na Technickej univerzite 
v Košiciach prostredníctvom budovania infraštruktúry a modernizácie IKT - Technická Univerzita Košice;

K2732 na projekte 26250120013 - Ústavy SAV v Košiciach - modernizácia infraštruktúry 
a vnútorného vybavenia učební pre lepšie podmienky vzdelávania - THS ústavov SAV Košice;

K2733 na projekte 26220120039 - Budovanie infraštruktúry v centre excelentnosti SEPO-II - UPJŠ Košice; 


K2733 na projekte 26220120047 – Extrem - Dobudovanie Centra pokročilých fyzikálnych štúdií materiálov v extrémnych podmienkach - UPJŠ Košice; 


K2733 na projekte 26250120003 - Modernizácia IKT na UPJŠ v Košiciach a rekonštrukcia Univerzitnej knižnice, posluchární a učební - UPJŠ Košice; 


K2733 na projekte 26250120028 - Budovanie OPEN DOOR univerzity zavedením moderných IKT a rekonštrukcia budovy Filozofickej fakulty v areály UPJŠ - UPJŠ Košice; 


K2734 na projekte 26220120033 - Dobudovanie centra pre kooperatívne javy a fázové prechody 
v nanosystémoch s perspektívou využitia v nano- a biotechnológiách - Ústav experimentálnej fyziky SAV;

K2735 na projekte 26220120001 - Centrum excelentnosti pre výskum fyziológie tráviaceho traktu – CEFT - Ústav fyziológie hosp. zvierat SAV;

K2736 na projekte 26250120023 - Zvýšenie kvality vzdelávania, rozšírením a modernizáciou IKT sietí na UVL v Košiciach - UVLaF v Košiciach.

Po ukončení výkonu vládneho auditu, zameraného na získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov  
v súlade s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, bola v súlade s poverením 
č. MF/008932/2012-1413 doručená SORO Predbežná čiastková správa z vládneho auditu 
č. A444, K2729. Na základe námietok SORO k jednotlivým zisteniam sa uskutočnilo prerokovanie (Zápisnica z prerokovania Priebežnej čiastkovej správy z vládneho auditu č. A443, K2817 zo dňa 28. 08. 2012). Po prerokovaní bola SORO doručená Čiastková správa z vládneho auditu č. A443, K2817 zo dňa 28. 08. 2012 s požiadavkou prijatia opatrení na nápravu zistených nedostatkov do 30. 09. 2012.


Čiastkové správy z výkonu vládneho auditu boli vyhotovené a zaslané priamo auditovaným subjektom, prijatie opatrení na odstránenie príčin zistení vládneho auditu, ako aj odpočet ich plnenia, sa uskutočnilo v priamej komunikácii audítorskej skupiny a auditovaných subjektov bez účasti a vyjadrenia ASFEU ako  SORO k zisteniam. Súčasne boli audítorskou skupinou  na SORO preverené postupy výkonu kontroly formálnej správnosti žiadostí o poskytnutie NFP, hodnotiaceho a výberového konania žiadostí o NFP, procesu uzatvárania zmlúv a dodatkov k zmluvám 
o poskytnutí NFP, administratívnej kontroly verejného obstarávania, administratívnej kontroly žiadostí o platbu a kontroly na mieste. Boli identifikované nedostatky pri výkone administratívnej kontroly verejného obstarávania ako aj administratívnej kontroly ŽoP - overením podmienky oprávnenosti výdavkov. Na základe zistení boli stanovené u prijímateľov nezrovnalosti 
s finančným dopadom. Následne boli príslušnou správou finančnej kontroly vystavené správy 
o zistenej nezrovnalosti, ktoré boli z dôvodu identifikovania zistení s porušením finančnej disciplíny podľa zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách VS postúpené na oddelenie správneho konania SFK a sú v riešení. ASFEU v zmysle uvedeného i ostatných zistení prijala opatrenia na zabezpečenie školení projektových manažérov zameraných na dôsledné dodržiavanie postupov definovaných v IMP pri vykonávaní administratívnej kontroly postupov verejného obstarávania 
a výkonu kontroly na mieste a školení manažérov riadenia výdavkov zameraných na vykonávanie administratívnej kontroly ŽoP. Uvedené opatrenia boli splnené formou preškolenia pracovníkov na odbore projektového manažmentu a monitoringu dňa 27. 09. 2012 a na odbore  riadenia výdavkov dňa 04. 12. 2012.

Vládny audit - č. A480


Audit operácií, ktorého cieľom je získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade 
s článkom 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 


MF SR v súčinnosti so spoločnosťou KPMG Slovensko, s.r.o. vykonalo podľa poverenia  č. DS5-OP VaV zo dňa 25. 06. 2012 v termíne od 03. 07. 2012 do 09. 11. 2012 vládny audit, ktorého účelom a cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov v súlade s článkom 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 na úrovni ASFEU ako SORO a priamo v mieste výkonu projektu u prijímateľov na vybratej vzorke operácií na projektoch v rámci operačného programu Výskum a vývoj (označenie - A480, K....číslo čiastkového auditu):


K3003 - Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ 
v pozícii sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom – SORO;

K3002 na projekte 26220220017 – Podpora prenosu výsledkov výskumu a transferu technológií získaných na SEVŠ n. o. Skalica do praxe -  Stredoeurópska vysoká škola n. o., Skalica;

K3021 na projekte 26220120021 – Kooperatívne javy a fázové prechody v nanosystémoch s perspektívou využitia v nano- a biotechnológiách – Ústav experimentálnej fyziky SAV, Košice;

K3022 na projekte 26240120010 – Centrum excelentnosti pre návrh, prípravu a diagnostiku nanoštruktúr pre elektroniku a fotoniku (NanoNet) – Medzinárodné laserové centrum, Bratislava;

K3023 na projekte 26250120002 – Rekonštrukcia a modernizácia polyfunkčného objektu FZ SZU v BB – Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave; 


K3024 na projekte 26250120008 – Komplexná revitalizácia a dobudovanie IKT sietí a techniky pre zlepšenie vzdelávacieho procesu na SPU v Nitre, SPU v Nitre;

K3025 na projekte 26250120017 – Podpora infraštruktúry Trnavskej univerzity v Trnave za účelom zlepšenia vzdelávacieho procesu, TU v Trnave;

K3026 na projekte 26250120029 – Modernizácia IKT a infraštruktúry Prešovskej univerzity, PÚ 
v Prešove.

Po ukončení výkonu vládneho auditu zameraného na získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov  
v súlade s článkom 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, bola v súlade s poverením č. DS5-OP VaV doručená SORO Predbežná čiastková správa z vládneho auditu č. A480 zo dňa 19. 12. 2012. V monitorovanom období, t. j. do 31. 12. 2012, nebolo konanie vo veci predloženej predbežnej čiastkovej správy ukončené.              

Vládny audit - č. A464


Audit operácií, ktorého cieľom je získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému OP Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 


Oddelenie finančnej kontroly a výkonu vládneho auditu prostriedkov EU  MŠVVaŠ SR vykonalo na základe "Poverenia na vykonanie vládneho auditu č. A464, K2984" č. 2012-1232/34168:1-133 zo dňa 31. 07. 2012 vládny audit č. A464, K2984, ktorého cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému OP Výskum a vývoj v súlade s čl. 62 ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 na úrovni ASFEU ako SORO. Audítorskou skupinou bola skontrolovaná kompletná dokumentácia k schvaľovaciemu procesu k pätnástim neschváleným a piatim schváleným žiadostiam o NFP, k  dvadsiatim piatim žiadostiam o platbu, zmluvy o poskytnutí NFP a dodatky k projektom pre vybrané žiadosti o platbu, kompletná dokumentácia k pätnástim kontrolám na mieste, kompletná dokumentácia ku kontrole pätnástich verejných obstarávaní. V monitorovanom období, t. j. do 31. 12. 2012, nebola predložená predbežná čiastková správa o výsledkoch vykonaného vládneho auditu.

KA-081/2012/1040 - Najvyšší kontrolný úrad SR


Kontrola oprávnenosti výdavkov v rámci OP Výskum vývoj v zmysle zákona č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších predpisov v súlade s ustanovením § 17 ods. 1 písm. b) až d)

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 82/01 zo dňa 15. 03. 2012 vykonali pracovníci  kontrolnej skupiny NKÚ SR v termíne od 21. 03. 2012 do 19. 06. 2012 kontrolnú akciu oprávnenosti výdavkov v rámci operačného programu Výskum a vývoj č. KA-081/2012/1040, podľa zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších predpisov na vyžiadaných dokladoch v súlade s ustanovením § 17 ods. 1 písm. b) až d), ktorej účelom bolo zistiť aktuálny stav využívania finančných prostriedkov alokovaných na OP VaV, skontrolovať dodržiavanie predpisov a pravidiel EÚ a SR pri čerpaní prostriedkov v rámci operačného programu, preveriť primeranosť  systému riadenia a kontroly v ASFEU pri nakladaní s finančnými prostriedkami, preveriť mechanizmus hodnotenia, výberu a vyraďovania žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z operačného programu, preveriť dodržiavanie princípov jednotného prístupu, transparentnosti, nezaujatosti a nediskriminácie na vybranej vzorke výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie NFP v rámci opatrenia 2.2 – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom do praxe na výzvach OPVaV-2009/2.2/05-SORO, OPVaV-2010/2.2/06-SORO, OPVaV-2011/2.2/07-SORO a opatrenia 4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom do praxe v Bratislavskom kraji na výzvach OPVaV-2009/4.2/05-SORO, OPVaV-2010/4.2/06-SORO, OPVaV-2011/4.2/07-SORO, ako aj schválených a vyradených žiadostí o poskytnutie NFP v rámci opatrenia 2.2 – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom do praxe a 4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom do praxe v Bratislavskom kraji.

NKÚ SR v rámci vybraných výziev zistil  nedostatky systémového charakteru, nedostatky vo veci pridelenia bodového hodnotenia v procese hodnotenia žiadostí o NFP, t. j. bol zistený nesúlad verbálneho a bodového hodnotenia v rámci Hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia, bodové ohodnotenie nezodpovedalo údajom, ktoré boli uvedené v žiadosti o NFP a výskyt matematickej chyby výpočtu bodového hodnotenia. ASFEU na základe uvedených zistení požiadala MŠVVŠ SR ako riadiaci orgán o rozpracovanie inštrukcií do Manuálu pre hodnotenie žiadostí o NFP s cieľom znížiť riziko subjektívneho hodnotenia hodnotiteľmi, zabezpečiť prideľovanie bodového hodnotenia výhradne na základe preukázateľných skutočností/predložených dokumentov. Nakoľko uvedené odporúčania  sa majú vykonať v spolupráci s RO a pod jeho gesciou, opatrenia budú realizované na základe usmernenia RO.

2.1.5 Príspevok k Lisabonskému procesu 


Tabuľka 12
Vyčlenenie podľa OP VaV v cieli Konvergencia (v €, bežné ceny, ERDF)

		

		Operačný program

		Lisabonské aktivity (L.A.)

		Celková alokácia

		% L.A.



		1.

		OP Výskum a vývoj 

		660 795 134

		883 000 000

		74,84%





 Zdroj SORO

Tabuľka 13
Vyčlenenie podľa OP  VaV v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť (v €, ERDF)


		

		Operačný program

		Lisabonské aktivity (L.A.)

		Celková alokácia

		% L.A.



		1.

		OP Výskum a vývoj 

		315 966 024

		326 415 373

		96,80%





Zdroj SORO

Tabuľka 14
Zazmluvnenie finančných prostriedkov v cieli Konvergencia na prioritné témy v € k 31. 12. 2012

		Kód

		Prioritné témy (príloha IV nariadenia Rady (ES)      č. 1083/2006)

		Zazmluvnené finančné –prostriedky (EÚ zdroje)

		% z alokácie na L.A.



		Vedecko-technický rozvoj (VTR), inovácie a podnikanie



		01

		Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách

		115 957 873,37

		17,55



		02

		Infraštruktúra VTR (vrátane fyzického podniku, prístrojového vybavenia a vysokorýchlostných počítačových sietí prepájajúcich výskumné strediská) 
a odborné strediská v konkrétnej technológii

		167 355 739,35

		25,33



		03

		Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami 
a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými 
a technickými parkami, technostrediskami atď.)

		59 295 962,62

		8,97



		Informačná spoločnosť



		11

		Informačné a komunikačné technológie (prístup, bezpečnosť, interoperabilita, predchádzanie rizikám, výskum, inovácia, e-obsah atď.) 

		18 163 415,34

		2,75





                    Zdroj SORO


Finančné prostriedky v uzavretých zmluvách za zdroje EÚ k 31. 12. 2012, spolu za prioritné témy 01, 02, 03 a 11, dosiahli výšku 360 772 990,99 €, čo predstavuje 54,60 % príspevku vyčleneného podľa OP VaV na Lisabonské aktivity v cieli Konvergencia.


V rámci cieľa Konvergencia sme k 31. 12. 2012 evidovali 30 ukončených projektov, v rámci ktorých takmer dve tretiny všetkých finančných prostriedkov boli vynaložené na prioritnú tému 02, t. j. na infraštruktúru VTR. Zvyšok finančných prostriedkov sa v približne rovnakom pomere použil na činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách a na IKT. Najmenej finančných prostriedkov bolo vynaložených na transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi, medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami. 


Okrem 6 projektov zrealizovaných v roku 2011, ktoré sa týkali budovania centier excelentnosti 
so zameraním na výskum fyziológie tráviaceho traktu, 5-osové obrábanie, vývoj a aplikáciu progresívnych diagnostických metód v procesoch spracovania kovových a nekovových materiálov, ochranu a využívanie agrobiodiverzity, progresívne materiály s nano submikrónovou štruktúrou 
a na kooperatívne javy a fázové prechody v nanosystémoch s perspektívou využitia 
v nano a biotechnológiách, bolo v roku 2012 v rámci cieľa Konvergencia ukončených ďalších 18 projektov, ktoré sa týkali budovania centier excelentnosti so zameraním na výkonové elektronické systémy a materiály, pokročilé fyzikálne štúdie materiálov v extrémnych podmienkach, perinatologický výskum, ekológiu živočíchov a človeka, onkológiu, výskum aterosklerózy a jej komplikácií, nákazy zvierat a zoonózy, respirológiu, získavanie a spracovanie zemských zdrojov, progresívne stavebné konštrukcie, materiály a technológie, IKT pre znalostné systémy a na dopravné staviteľstvo a 12 projektov, ktoré sa týkali podpory aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií so zameraním na prenos výsledkov výskumu a vývoja do praxe, využitie nízkopotenciálového tepla na výrobu elektriny, implementáciu a prenos výsledkov výskumu slovenskej sakrálnej hudby do umeleckej činnosti v akademickom prostredí, hybridný elektrický zdroj pre technicko-poradenské laboratórium využitia a propagácie obnoviteľných zdrojov energie, vývoj technologických postupov magnetických kvapalín pre biomedicínske aplikácie, šľachtenie nových kultivarov (prototypov) liečivých rastlín a ich odrodovú registráciu, vývoj nových typov rastlín s geneticky upravenými znakmi hospodárskeho významu, vývoj unikátneho nízkoenergetického statického zdroja pre elektrosystémy, pokročilé implantáty s naočkovanými kmeňovými bunkami na regeneráciu a rekonštrukciu tvrdých tkanív, technológie spracovania hliníka a výrobkov z neho, vytvorenie a podporu technológií v diagnostike súčiastok a uzlov počítačovou tomografiou a so zameraním na duševné vlastníctvo.

Tabuľka 15
Zazmluvnenie finančných prostriedkov v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť na prioritné témy v € k 31. 12. 2012

		Kód

		Prioritné témy (príloha IV nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006)

		Zazmluvnené finančné –prostriedky (EÚ zdroje)

		% z alokácie na L.A.



		Vedecko-technický rozvoj (VTR), inovácie a podnikanie



		01

		Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách

		78 743 362,10

		24,92



		02

		Infraštruktúra VTR (vrátane fyzického podniku, prístrojového vybavenia a vysokorýchlostných počítačových sietí prepájajúcich výskumné strediská) 
a odborné strediská v konkrétnej technológii

		33 117 943,74

		10,48



		03

		Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami 
a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými 
a technickými parkami, technostrediskami atď.)

		36 297 238,34

		11,49



		Informačná spoločnosť



		11

		Informačné a komunikačné technológie (prístup, bezpečnosť, interoperabilita, predchádzanie rizikám, výskum, inovácia, e-obsah atď.) 

		5 017 284,61

		1,59





    Zdroj SORO


Finančné prostriedky v uzavretých zmluvách za zdroje EÚ k 31. 12. 2012, spolu za prioritné témy 01, 02, 03 a 11, dosiahli výšku 153 175 828,79 €, čo predstavuje 48,48 % príspevku vyčleneného podľa OP VaV na Lisabonské aktivity v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť.


V rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť sme k 31. 12. 2012 evidovali
14 ukončených projektov, v rámci ktorých takmer tri štvrtiny všetkých finančných prostriedkov boli vynaložené na prioritnú tému 02, t. j. na infraštruktúru VTR. Zvyšok finančných prostriedkov sa v približne rovnakom pomere použil na činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách a na transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi, medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami. Najmenej finančných prostriedkov bolo vynaložených na IKT.


Zo 14 ukončených projektov v roku 2012 sa 11 z nich týkalo budovania centier excelentnosti 
so zameraním na nové technológie v elektrotechnike, zelenú chémiu, rozvoj sídelnej infraštruktúry znalostnej ekonomiky, využitie biomakromolekúl v prevencii ochorení a pre zlepšenie kvality života, výskum a vývoj konštrukčných kompozitných materiálov, translačný výskum v molekulárnej medicíne, návrh, prípravu a diagnostiku nanoštruktúr pre elektroniku a fotoniku, fyziku komplexných systémov, prítomnosť kontaminantov v potravinách, ochranu a využívanie krajiny a biodiverzitu a 3 sa týkali podpory aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií so zameraním na aplikovaný výskum kompozitných materiálov pre hĺbkovú geotermiu, výskum 
a transfer technológií v oblasti decentralizovaných zdrojov energie s využitím dostupnej biomasy a na výskum a transfer technológií v oblasti decentralizovaných zdrojov energie s využitím dostupnej biomasy. 

Stratégia Európa 2020, ktorá nadväzuje na Lisabonskú stratégiu, stanovila na roky 2011 - 2020 
5 hlavných cieľov, a to v oblasti:


1. zamestnanosti 


· zamestnanosť na úrovni 75 % u obyvateľstva medzi 20 – 64 rokom života;

2. výskumu a vývoja


· výdavky na výskum a vývoj na úrovni 3 % HDP;

3. klimatických zmien a energetiky


· zníženie emisie skleníkových plynov o 20 % (o 30%, pri vhodných podmienkach) oproti stavu z roku 1990;

· zvýšenie podielu energie vytvorenej z obnoviteľných zdrojov na celkovej spotrebe na 20 %;

· 20% zvýšenie energetickej účinnosti (t. j. ukazovateľ energetickej náročnosti ekonomiky);

4. vzdelávania


· zníženie miery predčasne ukončenej školskej dochádzky pod 10 %;

· zvýšenie počtu obyvateľov s ukončeným vysokoškolským vzdelaním na minimálne 40 %; 


5. chudoby a sociálnej exklúzie


· zníženie počtu ľudí nachádzajúcich sa v chudobe alebo na hranici chudoby o 25 % 
(v absolútnom vyjadrení: 20 miliónov).

5 hlavných cieľov bolo stanovených pre Európsku úniu ako celok, pričom jednotlivé členské štáty si prispôsobili tieto ciele podľa svojich reálnych možností a ambícií, čím vznikol súbor národných cieľov špecifický pre každý členský štát. 


Slovensko si svoje národné ciele stanovilo takto:


1. zamestnanosť 


· zamestnanosť na úrovni 72 % u obyvateľstva medzi 20 – 64 rokom života;

2. výskum a vývoj


· výdavky na výskum a vývoj na úrovni 1 % HDP;

3. klimatické zmeny a energetika

· zvýšenie emisie skleníkových plynov maximálne o 13 % oproti stavu z roku 2005;

· zvýšenie podielu energie vytvorenej z obnoviteľných zdrojov na celkovej spotrebe na 14 %;

· zvýšenie energetickej účinnosti (hodnota ukazovateľa energetickej náročnosti ekonomiky na úrovni 1,65);

4. vzdelávanie

· zníženie miery predčasne ukončenej školskej dochádzky pod 6 %; 

· zvýšenie počtu obyvateľov s ukončeným vysokoškolským vzdelaním na minimálne 40 %; 


5. chudoba a sociálna exklúzia

· zníženie počtu ľudí nachádzajúcich sa v chudobe alebo na hranici chudoby o 25 % 
(v absolútnom vyjadrení: 170 000).

V rámci OP VaV sa na plnení národných cieľov podieľala aj ASFEU, výdavkami vynaloženými na výskum a vývoj a podporou zamestnanosti. 


K 31. 12. 2012 bolo zazmluvnených 420 dopytovo - orientovaných projektov v celkovej výške celkových oprávnených výdavkov 924 583 152,09 € a vyčerpaných 380 544 059,48 € celkových oprávnených výdavkov projektov, t. j. vrátane vlastných zdrojov prijímateľov. Z toho za rok 2012 bolo vyčerpaných 156 777 331,49 € celkových oprávnených výdavkov, čo odhadom predstavovalo 0,22 % HDP. Podiel súkromných zdrojov odhadom predstavoval 6 tisícin percenta HDP, v porovnaní z predchádzajúcim rokom išlo o nárast zhruba na úrovni 2,1 mil. €.


V oblasti zamestnanosti boli prijímateľmi vykázané prvé dopadové ukazovatele týkajúce sa počtu vytvorených pracovných miest pre výskumníkov. Konkrétne išlo o 3 nové pracovné miesta pre výskumníčky.


Ciele v oblasti klimatických zmien a energetiky budú napĺňané prostredníctvom dopadových ukazovateľov. K 31. 12. 2012 sme neevidovali plnenie dopadových ukazovateľov týkajúcich sa danej problematiky.


Príklad projektu s príspevkom k Lisabonskému procesu:


Prijímateľ: 

Ústav stavebníctva a architektúry SAV


Názov projektu: 
Centrum aplikovaného výskumu kompozitných materiálov pre hĺbkovú geotermiu 


Opatrenie: 
4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji


Príspevok projektu k Lisabonskému procesu:


Projekt je zameraný na riešenie materiálového zloženia inovatívnych kompozitných zmesí pre kontinuálnu technológiu paženia (debnenia) určenú pre hĺbkovú geotermiu. Rieši využitie environmentálne čistej geotermálnej energie v praxi. Tým sa zredukuje rozsah využívania tradičnej energie z fosílnych vyčerpateľných zdrojov a objem emisií skleníkových plynov uvoľňujúcich sa do atmosféry.


Ako výsledok realizácie aktivít projektu boli navrhnuté zariadenia pre kontinuálne zhotovovanie paženia pre hĺbkový vrt a základné vhodné receptúry zmesí a boli uskutočnené skúšky parametrov kompozitov vyrobených podľa týchto receptúr v laboratórnych podmienkach. Zároveň boli vytypované 4 geotermálne zmesi s vhodnými vlastnosťami doplnené rozptýlenou vláknitou výstužou a boli vymedzené optimálne kombinácie uvažovaných parametrov pre niekoľko typov kvalitných cementových kompozitov.

2.1.6 Opis partnerských dohôd


Existujúce partnerské vzťahy ASFEU sa sústavne rozvíjajú a prehlbujú formou zapojenia partnerov do činností ASFEU, napr. do pracovných skupín zameraných na definovanie oprávnenosti aktivít, cieľových skupín a žiadateľov pre vyhlasované výzvy.


ASFEU pri svojej činnosti (účasť zástupcov ASFEU v rôznych pracovných skupinách, komisiách 
a výboroch) komunikuje a úzko spolupracuje s ÚV SR, ministerstvami, mimovládnymi organizáciami (ZMOS, odborové organizácie, Asociácia zamestnávateľských zväzov, Asociácia vysokých škôl, Slovenská rektorská konferencia) a s ďalšími inštitúciami, ktoré v rámci hodnotiaceho procesu poskytujú externých odborných hodnotiteľov a členov výberových komisií.


Riadiaci orgán uzatvoril dňa 12. 01. 2012 partnerskú dohodu s Úradom pre verejné obstarávanie nazvanú „Dohoda o spolupráci“, na základe ktorej zamestnanci ASFEU absolvovali v monitorovanom období školenia týkajúce sa uplatňovania zákona č. 25/2006 o verejnom obstarávaní, ktoré boli súčasťou prípravy zamestnancov na vykonávanie dôslednej kontroly procesu a kontroly kompletnej dokumentácie verejného obstarávania vykonaného prijímateľmi, a v rámci ktorej má RO a jeho prostredníctvom aj ASFEU, právo písomne požiadať Úrad 
pre verejné obstarávanie o vykonanie kontroly nadlimitnej zákazky pred uzavretím zmluvy s úspešným uchádzačom, o vykonanie kontroly podlimitnej zákazky pred uzavretím zmluvy s úspešným uchádzačom a o vypracovanie informácie k čiastkovým problémom v konkrétnom verejnom obstarávaní o ich súlade so zákonom o verejnom obstarávaní pred podpisom zmluvy s úspešným uchádzačom.


V rámci monitorovaného obdobia sa uskutočnilo viacero pracovných stretnutí, na ktorých 
sa zúčastňovali zástupcovia sekcie implementácie OP VaV, ASFEU, RO a ďalších zainteresovaných strán, v závislosti od prerokovávanej problematiky. Okrem RO sa stretnutí zúčastňovali najmä predstavitelia výskumných a vývojových organizácií, ktorých zástupcovia 
sa podieľajú na odbornom hodnotení projektov (uskutočnilo sa odborné hodnotenie žiadostí o NFP v rámci 2 výziev) a činnosti výberovej komisie (činnosť vykonávali 2 komisie). 

Dňa 12. 01. 2012 uskutočnila sekcia implementácie OP VaV školenie pre žiadateľov o NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO, na ktoré pozvala záujemcov zo Slovenskej akadémie vied, verejných a štátnych vysokých škôl , ktorí sa prišli detailnejšie oboznámiť 
s podmienkami, za ktorých je možné žiadať o nenávratný finančný príspevok v rámci vyhlásenej výzvy z operačného programu Výskum a vývoj. 

Zástupcovia SORO, sekcie implementácie OP VaV za účasti riaditeľky sekcie implementácie, vedúcej odboru Projektového manažmentu a monitoringu a odborných metodikov pre projektové riadenie sa okrem toho zúčastnili dňa 17. 02. 2012 pracovného stretnutia na pôde Slovenskej technickej univerzite so zástupcami  riešiteľských kolektívov STU s programom zameraným zvlášť:


· na predkladanie dokumentácie na kontrolu ASFEU (teraz už striktne pred zaviazaním sa dodávateľovi), 


· na systém odovzdávania dokumentácie VO, 


· na potrebu vykonávať prieskum trhu pred začatím VO aj keď cena je stanovená zmluvou o poskytnutí finančných prostriedkov, ktorá už vychádzala z prieskumu trhu, 


· na spôsob ako vykonávať prieskum trhu pred vykonaním verejného obstarávania na stavebné práce, ak cena predmetu zákazky bola stanovená výkazom výmer,


· na opakujúce sa nedostatky pri realizácii VO,


· na špecifické pochybenia pri procese VO,


· na obdobia oprávnenosti výdavkov – počas realizácie projektu i po jeho skončení,


· na podpornú dokumentáciu k výdavkom,


· na číslovanie dokumentácie,


· na systém fungovania vzťahov: ASFEU – prijímateľ – partneri a pod.,


· na pracovné výkazy a dochádzku,


· na opakujúce sa nedostatky pri implementácii projektov STU.


Zástupcovia SORO za účasti generálnej riaditeľky SORO, riaditeľky sekcie implementácie OP VaV, vedúcej odboru Projektového manažmentu a monitoringu a odborného metodika pre projektové riadenie OP VaV sa dňa 27. 03. 2012 zúčastnili na RO pracovnej skupiny pre posúdenie žiadosti o zmenu zmluvy Slovenskej zdravotníckej univerzity. Predmetom zasadnutia bolo prerokovanie žiadosti prijímateľa a schválenie výnimky na predĺženie aktivít projektu, za splnenia presne stanovených podmienok, nad rámec štandardných zmluvných podmienok (predĺženie o 18 mesiacov). Dňa 16. 07. 2012 sa uskutočnilo spoločné pracovné stretnutie RO, za účasti riaditeľa odboru p. Mravca a zamestnanca RO Ing. Kollárčika so zástupcami SORO, ktorými boli vedúca odboru Projektového manažmentu a monitoringu Ing. Kautmanová a manažér monitoringu Ing. Vislocký, ohľadom štvrťročného plánu kontrahovania do konca roku 2013. Vzhľadom na voľné nevyčerpané zdroje z alokácie finančných prostriedkov určených na celé programové obdobie 2007 - 2013 vyplynula možnosť vyhlásenia dvoch výziev. Jednej výzvy z prioritnej osi 1, ktorej vyhlásenie je plánované v mesiaci januári 2013 a jednej výzvy v rámci prioritnej osi 5, ktorej vyhlásenie je plánované na február 2013. Dňa 18. 10. 2012 sa uskutočnilo zasadnutie pracovnej skupiny k predlžovaniu projektu firmy KraussMaffei Technologies, spol s r. o. na RO, za prítomnosti riaditeľa sekcie implementácie OP VaV SORO a vedúcej odboru PMaM SORO. Dňa 08. 11. 2012 sa uskutočnilo ďalšie zasadnutie pracovnej skupiny k predlžovaniu projektu na RO, a to projektu Ekonomickej univerzity, za prítomnosti riaditeľa sekcie implementácie OP VaV SORO a vedúcej odboru PMaM OP VaV SORO. Dňa 29. 11. 2012 sa uskutočnilo pracovné stretnutie na RO týkajúce sa záverov z kontroly vykonanej na SORO Najvyšším kontrolným orgánom. 

2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva


Informácie týkajúce sa súladu s právnymi predpismi Spoločenstva sú spracované v Internom manuáli procedúr ASFEU v kapitole 2 Legislatívny rámec, ktorý vychádza zo Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013. Na základe skutočností zaznamenaných počas vykazovaného obdobia monitorovania neboli evidované žiadne závažné problémy súvisiace s právnymi predpismi Spoločenstva, ktoré by boli v rozpore s legislatívnym rámcom uvedeným v kapitole 2 Interného manuálu procedúr ASFEU.

2.3 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie


Závažné problémy sa v priebehu monitorovaného obdobia nevyskytli.


Tabuľka 16
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy v sledovanom období 

		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO


2.4 Zmeny v kontexte realizácie operačného programu (ak sú relevantné)


V monitorovanom období došlo k viacerým zmenám v kontexte operačného programu Výskum a vývoj, a to tak v oblasti predpisov, ako aj pokynov,  príručiek, atď.


Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky: 

· zverejnilo dňa 04. 04. 2012 Príručku pre prijímateľa NFP, operačný program Výskum 
a vývoj, verzia 4.0, ktorá nadobudla platnosť dňa 04. 04. 2012 a účinnosť dňa 12. 04. 2012,

· zverejnilo dňa 27. 04. 2012 Metodické usmernenie pre operačný program Výskum a vývoj k aktualizácii Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007 - 2013, verzia 4.5 z 30. 03. 2012, týkajúce sa najmä zverejňovania zoznamu prijímateľov a neschválených žiadostí o NFP v zmysle novely zákona č. 528/2008 Z. z.,

· zverejnilo dňa 17. 09. 2012 „USMERNENIE pre prijímateľa k realizácii opatrení 
v oblasti informovania a publicity, operačný program Výskum a vývoj“, verzia 1.4 Usmernenie je zverejnené aj v rámci webového sídla ASFEU www.asfeu.sk  v časti Dokumenty pre prijímateľov,

Certifikačný orgán


· 19. 06. 2012 zverejnila ASFEU na svojom webovom sídle aktualizáciu Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013, verziu 6.1, ktorá nadobudla platnosť 06. 06. 2012.

K zmene v Systéme finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013, verzii 6.1 dochádza z nasledujúcich dôvodov:


· úpravy metodiky posudzovania nedostatkov ako nezrovnalostí pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania, 


· úpravy a optimalizácie postupov pri administrovaní správy o zistenej nezrovnalosti, žiadosti o vrátenie finančných prostriedkov a oznámenia o vysporiadaní finančných vzťahov pre projekty prijímateľa ÚPSVaR Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia,

· úpravy vybraných príloh z dôvodu zosúladenia dokumentácie s číselníkmi systému ITMS (Prílohy č.: 1, 2, 14c, 14d, 15a, 15c, 15d). 


Centrálny koordinačný orgán:

· vydal dňa 30. 03. 2012 aktualizovaný „Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013“, verzia 4.5, ktorý bol zverejnený na webovom sídle ASFEU dňa 02. 04. 2012,

· vydal dňa 26. 03. 2012 „Metodický pokyn č. 9“, aktualizácia č. 4, k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu, ktorý nadobudol účinnosť dňa 26. 03. 2012.

Agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ:

· vydala dňa 10. 01. 2012 „Usmernenie č. 1/2012 pre prijímateľov týkajúce sa ochrany osobných údajov v zmysle zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov“ – operačný program Výskum a vývoj.


Prijímateľ v zmysle § 7 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov dáva súhlas so spracovaním osobných údajov Agentúre Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ, Hanulova 5/B, 841 01 Bratislava v rozsahu údajov uvedených v žiadosti o NFP, vrátane jej príloh 
a zároveň je povinný zabezpečiť súhlas osôb podieľajúcich sa na projekte v zmysle žiadosti o NFP so spracovaním osobných údajov Agentúre Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ, Hanulova 5/B, 841 01 Bratislava 
v rozsahu údajov uvedených v žiadosti o NFP, vrátane jej príloh. Tento súhlas platí počas trvania procesu prijímania, hodnotenia, výberu, realizácie a monitorovania projektu, ako aj nasledujúcej archivácie predložených dokumentov,

· vydala aktualizovaný Interný manuál procedúr, verzia 2.5, ktorý nadobudol účinnosť 
01. 02. 2012. Zverejnený bol na intranete ASFEU dňa 01. 02. 2012,

· vydala aktualizovaný Interný manuál procedúr, verzia 2.6, ktorý nadobudol účinnosť 
01. 04. 2012. Zverejnený bol na intranete ASFEU dňa 30. 03. 2012,


· vydala aktualizovaný Interný manuál procedúr, verzia 2.7, ktorý nadobudol účinnosť 
29. 04. 2012. Zverejnený bol na intranete ASFEU dňa 30. 04. 2012,

· zverejnila na svojom webovom sídle dňa 04. 05. 2012 aktualizovaný Manuál pre informovanie a publicitu pre operačný program Výskum a vývoj, verzia apríl 2012, v nadväznosti na aktualizovaný Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013, verzia 4.5,

· zverejnila na svojom webovom sídle dňa 01. 06. 2012 Oznam, že ku dňu 01. 06. 2012 ukončili svoju činnosť pre verejnosť Regionálne informačné kancelárie v Košiciach, v Žiline a vo Zvolene. Informácie o operačnom programe Výskum a vývoj (OP VaV) poskytujú manažéri publicity v Bratislave,

· vydala aktualizovaný Interný manuál procedúr, verzia 2.8, ktorý nadobudol platnosť aj účinnosť 01. 10. 2012. Zverejnený bol na intranete ASFEU dňa 01. 10. 2012,

· zverejnila dňa 21. 11. 2012 na svojom webovom sídle Aktualizáciu č. 1 k dokumentu „Vrátenie finančných prostriedkov prijímateľom v programovom období 2007 - 2013“. Dokument nadobudol účinnosť dňa  20. 11. 2012,


· zverejnila dňa 18. 12. 2012 Indikatívny harmonogram výziev na predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok na rok 2013 pre operačný program Výskum a vývoj. ASFEU plánuje v roku 2013 vyhlásiť 2 dopytovo - orientované výzvy s celkovým indikatívnym objemom finančných prostriedkov 33 miliónov EUR. 


2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 (ak sú relevantné)


ASFEU počas monitorovaného obdobia nezistila prípady spadajúce pod článok 57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.


2.6 Monitorovanie a hodnotenie

2.6.1 Monitorovanie


ASFEU zodpovedá za zber údajov, ich analýzu a vyhodnocovanie na úrovni projektov
a opatrení v oblasti monitorovania prostredníctvom systému ukazovateľov, ako aj v oblasti monitorovania na úrovni kategórií pomoci zo ŠF. Prostredníctvom uceleného systému ukazovateľov sa monitoruje dopad a efektívnosť využívania finančných prostriedkov na úrovni OP VaV. Tento systém ukazovateľov je zároveň v súlade s prioritami spoločenstva v oblasti monitorovania výskumu a vývoja („Working document No. 2 – Indicative Guidelines on Evaluation Methods: Monitoring and Evaluation Indicators“). Medzi hlavné ukazovatele patrí sledovanie projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou, projektov zameraných na tvorbu pracovných miest pre výskumníkov a počet projektov zameraných na výskum a vývoj. 


Ukazovatele sú záväzné pre všetky subjekty implementácie a sú súčasťou číselníka ukazovateľov ITMS.

V monitorovanom období vykonávala ASFEU celý komplex aktivít spojených s efektívnou implementáciou pomoci. Išlo najmä o monitorovanie aktivít schvaľovacieho procesu ŽoNFP, v rámci ktorého bola vykonávaná formálna a vecná kontrola, predbežná finančná kontrola 
a odborné hodnotenie prijatých a registrovaných ŽoNFP, ďalej o kontrolu formálnej a vecnej správnosti ŽoP, o monitorovanie kontrahovania a čerpania NFP podľa projektov, výziev, regiónov NUTS III a prioritných osí, ako aj o monitorovanie kontroly verejného obstarávania. Monitoroval sa proces uzatvárania zmlúv o poskytnutí NFP, uzatváranie a podpisovanie dodatkov k zmluvám o poskytnutí NFP s prijímateľmi, ďalej bola monitorovaná kontrola projektov na mieste, vykonávalo sa monitorovanie a kontrola priebežných, ale už aj následných monitorovacích správ, informačných seminárov pre žiadateľov o poskytnutie NFP i pre prijímateľov a rôzne iné aktivity.


Z dôvodu pretrvávajúcich problémov prijímateľov najmä s podpornou dokumentáciou k projektu (personálna matica), s postupmi pri realizovaní zmien zmluvy o poskytnutí NFP, s procesmi verejného obstarávania, s monitorovacími správami projektu, s merateľnými ukazovateľmi, 
s finančným riadením (najmä so žiadosťami o platbu) a v dôsledku podstatných zmien v Príručke pre prijímateľa, verzia 4.0, zabezpečilo vedenie sekcie implementácie OP VaV realizáciu informačných seminárov pre prijímateľov, ktoré sa uskutočnili v dňoch:

· 03. 05. 2012 v Centre vedecko-technických informácií SR v Bratislave,


· 09. 05. 2012 vo Zvolene, 


· 10. 05. 2012 v Košiciach,  


· 11. 05. 2012 v Žiline.     

· Monitorovanie na úrovni projektov je aktuálne a povinné. V zmysle uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP sa povinnosť predkladať priebežné monitorovacie správy z celkového počtu 420 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP k dátumu 31. 12. 2012 týka len 280 zmlúv o poskytnutí NFP, pretože v 140 prípadoch už ASFEU dostala „Vyhlásenie o ukončení realizácie aktivít projektu“ (ďalej len „Vyhlásenie“), z toho 28 „Vyhlásení“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO („Vyhlásenie“ už poslali všetci prijímatelia v rámci výzvy), 1 „Vyhlásenie“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2009/2.1/02-SORO a 1 „Vyhlásenie“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2009/2.1/03-SORO. 42 „Vyhlásení sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO, 17 „Vyhlásení“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO, 3 „Vyhlásenia“ sa týkali výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO, 17 „Vyhlásení“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO, 1 „Vyhlásenie“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO, 11 „Vyhlásení“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/01-SORO, 15 „Vyhlásení“ sa týkalo výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO a 4 „Vyhlásenia“ sa týkali výzvy s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO. Z 280 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, ktorých sa povinnosť predkladať priebežné monitorovacie správy týka, je:


·   22 projektov v rámci opatrenia 1.1

·   37 projektov v rámci opatrenia 2.1,

· 120 projektov v rámci opatrenia 2.2,

·   15 projektov v rámci opatrenia 4.1,

·   56 projektov v rámci opatrenia 4.2,

·   30 projektov v rámci opatrenia 5.1.

Ku koncu vykazovaného obdobia monitorovania sa vo fáze realizácie nachádzalo 348 projektov v nasledujúcich počtoch podľa opatrení:

·   20 projektov v rámci opatrenia 1.1

·   49 projektov v rámci opatrenia 2.1,

· 149 projektov v rámci opatrenia 2.2,

·   24 projektov v rámci opatrenia 4.1,

·   71 projektov v rámci opatrenia 4.2,

·   35 projektov v rámci opatrenia 5.1.

Proces monitorovania sa začal na najnižšom stupni, na úrovni projektov, predkladaním priebežných polročných monitorovacích správ. Monitorovanie v zmysle kvantifikovateľných ukazovateľov na úrovni programu a prioritných osí (finančné a fyzické súvisiace s cieľmi a očakávanými výsledkami) je odvodené a sledované v závislosti od monitorovania na úrovni opatrení (a to v nadväznosti na monitorovanie na úrovni projektu). Fyzické aj finančné ukazovatele projektov, získané od prijímateľov prostredníctvom monitorovacích správ, sú premietnuté do ITMS a agregované smerom nahor na úroveň opatrenia, prioritnej osi, operačného programu a NSRR (národný systém ukazovateľov pre NSRR). 

ASFEU sleduje vplyv implementácie OP VaV na životné prostredie a zdravotný stav obyvateľstva v zmysle zákona 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a podľa smernice Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ES o posudzovaní určitých plánov a programov 
na životné prostredie prostredníctvom zoznamu ukazovateľov:


· Počet projektov venovaných problematike životného prostredia;

· Počet projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva.

V rámci OP VaV sa z DOP venuje problematike životného prostredia 130 projektov, pričom plánovaný stav finančných prostriedkov stanovených cieľov v projektoch dovedna predstavuje objem 135 168 352,01 €. Stanovené ciele zatiaľ napĺňa 79 projektov v celkovej sume 44 194 967,34 €, čo predstavuje 32,70 % z plánovaného stavu finančných prostriedkov prioritnej osi 1, 2 a 4 spolu, vynaložených na realizáciu projektov venovaných problematike životného prostredia v rámci OP VaV tak, ako je uvedené v prílohe č. 14B. 

Na základe sledovania účinkov operačného programu na životné prostredie sme neidentifikovali žiadne predvídané ani nepredvídané škodlivé účinky, a preto nebolo potrebné prijať vhodné opatrenia na nápravu týchto škodlivých účinkov.


Príklad projektu venovaného problematike životného prostredia:


Prijímateľ: 

Ústav krajinnej ekológie SAV


Názov projektu: 
Centrum excelentnosti pre ochranu a využívanie krajiny a biodiverzitu


Opatrenie: 
4.1 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji


Prínos projektu z hľadiska problematiky životného prostredia:


Projekt sa venuje problematike životného prostredia, nakoľko sa realizáciou aktivít vytvorila sieť výskumných pracovísk, ktoré sa zaoberajú skúmaním a výskumom životného prostredia 
a sledovaním prebiehajúcich zmien a ich dopadov na kvalitu životného prostredia. Úlohou všetkých pracovísk v nasledujúcich rokoch bude výskum a vývoj nových metodík pri skúmaní 
a determinácii negatívnych javov vplývajúcich na krajinu a biodiverzitu. Výsledky centra excelentnosti zvýšia úroveň poznania procesov zmien krajiny a biodiverzity a prispejú k eliminácii negatívnych procesov, ktoré znemožňujú trvalo využívateľný rozvoj krajiny. Do projektu sú okrem prijímateľa zapojený aj partneri: Botanický ústav SAV, Ústav zoológie SAV, Ústav hydrológie SAV, Ústav molekulárnej biológie SAV, Chemický ústav SAV a Univerzita Komenského v Bratislave. 

V rámci OP VaV sa z DOP venuje problematike zdravotného stavu obyvateľstva 80 projektov, pričom plánovaný stav finančných prostriedkov stanovených cieľov v projektoch dovedna predstavujú objem 90 890 558,39 €. Stanovené ciele zatiaľ plní 59 projektov v celkovej sume 33 417 963,35 €, čo predstavuje 36,77 % z plánovaného stavu finančných prostriedkov prioritnej osi 1, 2 a 4 spolu, vynaložených na realizáciu projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva v rámci OP VaV tak, ako je uvedené v prílohe č. 14A.

Na základe sledovania účinkov operačného programu na zdravotný stav obyvateľstva sme neidentifikovali žiadne predvídané ani nepredvídané škodlivé účinky, a preto nebolo potrebné prijať vhodné opatrenia na nápravu týchto škodlivých účinkov.

Príklad projektu venovaného problematike zdravotného stavu obyvateľstva:


Prijímateľ: 

Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach


Názov projektu: 
INFEKTZOON - Centrum excelentnosti pre nákazy zvierat a zoonózy

Opatrenie: 
2.1 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce


Prínos projektu z hľadiska problematiky zdravotného stavu obyvateľstva:


Zoonózy sú choroby prirodzene prenášané medzi zvieratami a ľuďmi. Poslaním excelentného pracoviska INFEKTZOON je stať sa vedúcim vedeckým pracoviskom, v regióne aj celoplošne na Slovensku, v boji so zoonózami a infekčnými nákazami zvierat a ľudí podľa aktuálnych potrieb epizootologicko - epidemiologickej situácie v štáte a v EÚ. Špičková vedecká úroveň pracoviska 
s vysokým technickým vybavením ma za úlohu zabezpečiť ochranu produkčných a spoločenských zvierat pred nebezpečnými nákazami, čo sa premietne do výrazného ekonomického zisku a do kvalitnejšieho potravinového reťazca a prispeje k zabezpečeniu verejného zdravia ľudskej populácie. 

2.7 Administratívne kapacity


Tabuľka 17
Administratívne kapacity SORO sekcie OP VaV

		Pozícia

		Stav k 31. 12. 2011

		Plánovaný stav k 31. 12. 2012

		Stav k 31. 12. 2012  

		% plánovaného stavu

		Potrebné prijať



		A

		B

		C

		D

		E=D/C

		F



		riaditeľ sekcie

		1

		1

		1

		100

		0



		riaditeľ odboru

		0

		*

		*

		*

		0



		vedúci odboru

		3

		3

		3

		100

		0



		vedúci oddelenia

		6

		6*

		6*

		100

		0



		manažér administrácie

		10

		9

		9

		100

		0



		projektový manažér

		31

		34

		31

		91

		3



		manažér monitoringu

		2

		2

		2

		100

		0



		manažér riadenia výdavkov

		31

		33

		33

		100

		0



		manažér administrácie žiadostí o platbu

		2

		1

		1

		100

		0



		odborný metodik pre projektové riadenie

		1

		1

		1

		100

		0



		odborný metodik pre finančné riadenie

		1

		1

		1

		100

		0



		odborný metodik pre verejné obstarávanie

		1

		2

		2

		100

		0



		manažér ITMS

		1

		1**

		1**

		100

		0



		manažér pre technickú pomoc

		1**

		1**

		1**

		100

		0



		manažér publicity

		3

		3

		2

		67

		1



		regionálny manažér publicity

		3

		0

		0

		0

		0



		manažér pre styk s verejnosťou

		0

		*

		*

		*

		0



		právnik

		0

		1**

		1**

		100

		0



		spolu

		97

		99

		95

		95,96

		4





Zdroj SORO


* 1 neuvedený zamestnanec je uvedený a započítaný v AK OPV, avšak rovnakým pomerom plní úlohy aj na OP VaV.


**  Zamestnanec rovnakým pomerom plní úlohy na OPV a OP VaV.


Na implementácii operačných programov sa podieľajú okrem zamestnancov uvedených v tabuľke aj nasledovní pomerne oprávnení zamestnanci ASFEU: GM, riaditeľ odboru ekonomiky, riaditeľ personálno-právneho odboru.

Tabuľka 18
Porovnanie so stavom v roku 2011

		

		Plánovaný stav k 31. 12. 2011 

		Stav 


k 31. 12. 2011 

		% plánovaného stavu

		Plánovaný stav  k 31. 12. 2012 

		Stav 


k 31. 12. 2012 

		% plánovaného stavu



		A

		B

		C

		D=C/B

		E

		F

		G=F/E



		SORO

		99

		97

		98

		99

		95

		96





Zdroj SORO

Tabuľka 19
Fluktuácia administratívnych kapacít


		Orgán

		od 01. 01. do 31. 12. 2012

		od 01. 01. do 31. 12. 2012



		

		Počet výstupov

		Počet nástupov



		SORO

		14

		16





Zdroj SORO


K 31. 12. 2012 v rámci OP VaV rozviazalo pracovný pomer 14 zamestnancov a 16 zamestnancov bolo prijatých. K 31. 12. 2012 bol plán administratívnych kapacít plnený na 96 %.


Na porovnanie k 31. 12. 2011 rozviazalo 22 zamestnancov pracovný pomer a 25 zamestnancov bolo prijatých. V zmysle vyššie uvedeného a prijatých opatrení, nižšie uvedených, v rámci OP VaV došlo k 31. 12. 2012 k zníženiu fluktuácie zamestnancov ASFEU.


ASFEU v snahe znížiť fluktuáciu zamestnancov zachováva určitú výšku platov porovnateľnú s platmi v iných inštitúciách s podobným zameraním a zamestnanci sú tiež odmeňovaní aj formou odmien. Zároveň sú ASFEU zabezpečované aktivity za účelom regenerácie pracovnej sily (napr. športovo-spoločenská akcia, kultúrne podujatia).


Zamestnanci OP VaV sa priebežne zúčastňovali vzdelávacích programov, seminárov a školení. Školenia boli zabezpečené aj v spolupráci s MŠVVaŠ SR, CKO, MF SR a Úradom pre verejné obstarávanie.


Školenia absolvovali hlavne novoprijatí zamestnanci a vedúci pracovníci v prípade zmien riadiacej dokumentácie (Systém finančného riadenia ŠF a KF na programové obdobie) a právnych predpisov (zmeny v zákone č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní): V rámci podpory ďalšieho vzdelávania ASFEU uskutočnila kurz anglického jazyka pre zamestnancov OP VaV v počte 9 zamestnancov. 


V oblasti vzdelávania zamestnancov ASFEU plánuje naďalej prehlbovať a skvalitňovať vzdelávanie zamestnancov v súlade s Koncepciou vzdelávania zamestnancov AFEU na rok 2013 a Plánu vzdelávania zamestnancov ASFEU na rok 2013.

Tabuľka 20
Prehľad školení zamestnancov

		Názov školení

		Počet účastníkov



		Odborná spôsobilosť

		1



		ITMS – Projektové riadenie - začiatočníci 

		2



		ITMS – Finančné riadenie - začiatočník

		3



		Zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní

		1



		Systém riadenie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na PO 2007-13 

		3



		Zákon č. 528/2008 Z. z. 

		1



		Cestovné náhrady

		1



		Odpisy majetku

		1



		Právne aspekty zmluvy o NFP

		1



		Novela zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní

		1



		Školenie BOZP a PO

		16



		Spolu:

		31





Zdroj SORO

3 REALIZÁCIA PODĽA OPATRENÍ

3.1 Opatrenie 1.1

3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.1.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia

Tabuľka 21
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 1.1 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí 
o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v  €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		1.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A



		Zdroj SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 1, opatrenia 1.1 v monitorovanom období žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.





Tabuľka 22
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 1.1 k 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		1.1

		90

		68

		22

		22

		20

		0

		0



		Celkom

		90

		68

		22

		22

		20

		0

		0



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie

		Výška žiadaného príspevku


(NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku


(NFP)

(9) 

		Výška schváleného príspevku 


(NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov 


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov 


(NFP)


(12)

		Výška riadne ukončených projektov 


(NFP)


(13)

		Výška

zazmluvnených  mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)


(14)



		1.1

		250 011 404,04

		188 986 169,22

		60 744 171,40

		60 744 171,40

		0,00

		0,00

		0,00



		Celkom

		250 011 404,04

		188 986 169,22

		60 744 171,40

		60 744 171,40

		0,00

		0,00

		0,00





Zdroj SORO

Termín uzávierky výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO bol dňa 23. 01. 2012. ASFEU prijala 90 ŽoNFP vo výške NFP 250 011 404,04 €, z čoho bolo výberovou komisiou odporučených na schválenie 23 ŽoNFP v sume 63 864 522,76 € a Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP dostalo 22 úspešných žiadateľov v sume 60 744 171,40 €. Žiadateľ Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbety, n. o., Bratislava, kód žiadosti o NFP NFP26210120074 dostala Rozhodnutie o neschválení žiadosti o NFP z dôvodu nesplnenia podmienok poskytnutia pomoci, konkrétne nedodržania lehoty 10 kalendárnych dní na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci od doručenia Žiadosti o doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci. 

Plnenie fyzických ukazovateľov


Vzhľadom na to, že v rámci prioritnej osi 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“, opatrenia 1.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja“, boli zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO uzavreté až v priebehu septembra, októbra a novembra 2012, ASFEU ku koncu monitorovaného obdobia v tabuľke Prílohy č. 8A vykázala plnenie iba jedného fyzického ukazovateľa na úrovni opatrenia:

· Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené - plnenie na 157,14 %.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2011/1.1/01-SORO

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja pre operačný program Výskum a vývoj“ pre prioritnú os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“, opatrenia 1.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja“ s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO (pre cieľ Konvergencia), bol dňa 17. 10. 2011, pričom dátum uzávierky bol dňa 23. 01. 2012. Na výzvu bola vyčlenená celková finančná čiastka vo výške 65 000 000 €. Predložených bolo ASFEU 90 ŽoNFP v sume NFP 250 011 404,04 € a výberovou komisiou odporučených na schválenie 23 žiadostí o NFP v sume 63 864 522,76 €. Rozhodnutie o schválení dostalo 22 úspešných žiadateľov o NFP v sume 60 744 171,40 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých v mesiacoch september až november 2012 22 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 60 744 171,40 €.

K 31. 12. 2012 sa v realizácii nachádzalo 20 projektov.

Správa o vyhodnotení výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bola vypracovaná v zmysle Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013, verzia 4.5.

Správa sa venuje vyhodnoteniu jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu žiadostí o NFP, ako aj definovaniu vzniknutých nedostatkov, resp. problémov, spolu s návrhom možných riešení. 

		Kód výzvy

		OPVaV-2011/1.1/01-SORO



		Názov výzvy

		Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja



		Opatrenie

		1.1 Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja



		Prioritná os 

		1 Infraštruktúra výskumu a vývoja



		Operačný program 

		Výskum a vývoj





		Trvanie výzvy

		Od 

		Do 



		

		17. 10. 2011

		23. 01. 2012





		Kontrola formálnej správnosti

		Od 

		Do 



		

		24. 01. 2012

		29. 05. 2012





		Odborné hodnotenie

		Od 

		Do 



		

		01. 06. 2012

		26. 06. 2012





		Výber žiadostí o NFP

		Od 

		Do 



		

		29. 06. 2012

		29. 06. 2012





Predmetom tejto správy je vyhodnotenie výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO, ktorá bola vyhlásená ASFEU ako SORO pod RO pre OP VaV dňa 17. 10. 2011. Výzva s názvom Obnova 
a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja bola vyhlásená v rámci opatrenia 1.1. Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja.

Správa sa venuje vyhodnoteniu jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu žiadostí o NFP, ako aj definovaniu vzniknutých nedostatkov, resp. problémov, ako aj návrhom možných riešení.

Finančné limity: 


Výška pomoci v rámci opatrenia 1.1 na túto výzvu predstavuje 65 miliónov €.

Minimálna výška nenávratného finančného príspevku na jeden projekt:
1 500 000 €

Maximálna výška nenávratného finančného príspevku na jeden projekt: 
3 000 000 €

Cieľová skupina: nie je pre túto výzvu relevantná

Oprávnené miesto realizácie:  

Nitriansky samosprávny kraj 


Trnavský samosprávny kraj


Trenčiansky samosprávny kraj


Banskobystrický samosprávny 


Žilinský samosprávny kraj

Prešovský samosprávny kraj

Košický samosprávny kraj

Dĺžka realizácie:  

Dĺžka realizácie projektu, na ktorý sa vzťahuje žiadosť o NFP je minimálne 6 mesiacov 
a maximálne 18 mesiacov.

Základné sumárne informácie o prijatých žiadostiach o NFP


Informácia o prijatých žiadostiach o NFP v členení podľa výdavkov a požadovanej výšky NFP (v €)


		Počet prijatých žiadostí o NFP

		Celkové oprávnené výdavky

		Požadovaná výška NFP



		90

		258 019 142,10

		250 011 404,04





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa miesta realizácie projektu 

		VÚC

		VÚC


B. Bystrica

		VÚC Košice

		VÚC Prešov

		VÚC Žilina

		VÚC Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC Nitra

		2 VÚC1

		3 VÚC2

		6 VÚC3



		Počet prijatých žiadostí o NFP

		12

		14

		10

		16

		5

		14

		8

		9

		1

		1



		Spolu

		90





1 - miestom realizácie sú 2 VÚC (2xKE-PO; 1xNR-KE; 1xNR-ZA; 1xPO-TN; 1xTT-PO; 1xZA-KE; 1xZA-PO; 1xZA-NR)


2 - miestom realizácie sú 3 VÚC (BB-PO-TT)

3 - miestom realizácie je 6 VÚC (BB-KE-TT-ZA-PO-NR)

Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa štatistickej klasifikácie činností žiadateľov (NACE) 

		NACE

		Počet prijatých žiadostí o NFP

		Spolu



		6311-Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru na internete a súvisiace služby

		1

		



		7120-Technické testovanie a analýzy

		1

		



		7211-Výskum a experimentálny vývoj v oblasti biotechnológie

		3

		



		7219-Ostatný výskum a experimentálny vývoj v oblasti prírodných a technických vied

		38

		90



		7220-Výskum a experimentálny vývoj v oblasti spoločenských a humanitných vied

		3

		



		8411-Všeobecná verejná správa

		1

		



		8542-Terciárne vzdelávanie

		41

		



		8610-Činnosti nemocníc

		2

		





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa prioritnej témy

		Prioritná téma

		Infraštruktúra VTR

		Informačné a komunikačné technológie



		Počet prijatých žiadostí o NFP

		79

		11



		Spolu

		90





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa sídla žiadateľa


		VÚC

		VÚC


B. Bystrica

		VÚC Košice

		VÚC Prešov

		VÚC Žilina

		VÚC Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC  Nitra

		VÚC Bratislava



		Počet prijatých 


žiadostí o NFP

		9

		14

		6

		12

		4

		10

		7

		28



		Spolu

		90





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa právnej formy žiadateľa

		Právna forma žiadateľa

		nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby

		príspevková organizácia

		súkromná vysoká škola

		 štátna príspevková organizácia

		štátna rozpočtová organizácia

		štátna vysoká škola

		verejná vysoká škola

		záujmové združenie právnických osôb



		Počet prijatých žiadostí o NFP

		6

		3

		4

		18

		12

		1

		43

		3



		Spolu

		90





Sumárne informácie o počte schválených a neschválených žiadostí o NFP


Kontrola formálnej správnosti


V dňoch 24. 01. 2012 až 29. 05. 2012 bola vykonaná kontrola formálnej správnosti prijatých žiadostí o NFP. V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a predbežná finančná kontrola. 


Celkový počet zaregistrovaných žiadostí o NFP bol 90. ASFEU pristúpila u 83 žiadostí o NFP k dožiadaniu chýbajúcich náležitostí žiadostí o NFP v súlade s Príručkou pre žiadateľa, z ktorých v určenom termíne bolo správne doplnených 78 žiadostí o NFP. 


Z celkového počtu 90 prijatých žiadostí o NFP splnilo podmienky kontroly formálnej správnosti 81 žiadostí o NFP.


Náležitosti kontroly formálnej správnosti nesplnilo 9 žiadostí o NFP, z toho 4 žiadosti o NFP nesplnili kritériá oprávnenosti a 5 žiadostí o NFP nesplnilo kritériá úplnosti. 


Na základe výsledkov priebehu kontroly formálnej správnosti je možné nedostatky klasifikovať ako početnú chybovosť žiadateľov pri dopĺňaní žiadaných dokumentov vo Výzve na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti o NFP a nedodržanie stanovených podmienok definovaných vo výzve.

Odborné hodnotenie


Dňa 29. 05. 2012 prebehlo žrebovanie hodnotiteľov a prideľovanie žiadostí o NFP hodnotiteľom. Výber externých a interných hodnotiteľov sa uskutočnil z databázy externých a interných hodnotiteľov v súlade s Interným manuálom procedúr ASFEU. 


Odborné hodnotenie žiadostí o NFP hodnotiteľmi začalo 01. 06. 2012. Každá žiadosť o NFP bola ohodnotená dvomi odbornými hodnotiteľmi. Hodnotitelia posudzovali žiadosti o NFP komplexne a nezávisle od seba. Po ukončení hodnotenia vypracoval každý hodnotiteľ Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia žiadosti o NFP. Obsah Hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia žiadosti o NFP zapracovali poverení manažéri administrácie do Spoločných odborných hodnotiacich posudkov, v rámci ktorých je uvedené najmä celkové dosiahnuté hodnotenie žiadosti o NFP, hodnotenie jednotlivých hodnotiteľov a ich celkové stanovisko. Odborné hodnotenie bolo ukončené dňa 26. 06. 2012.


Hodnotitelia vykonali odborné hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku dňa 10. 09. 2009 rozdelených do týchto skupín hodnotiacich kritérií:


1.
Vhodnosť a účelnosť projektu;


2.
Spôsob realizácie projektu;


3.
Rozpočet a nákladová efektívnosť;


4.
Administratívna, odborná a technická kapacita žiadateľa;

5.
Udržateľnosť projektu.


Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia žiadostí o NFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá, boli zverejnené v rámci výzvy. 


Inštitút tretieho posudku bolo potrebné vypracovať u 10 žiadostí o NFP. Z dôvodu vyššej ako 30% odchýlky medzi hodnoteniami jednotlivých hodnotiteľov bolo potrebné vykonať u 1 žiadosti 
o NFP opakované odborné hodnotenie inými hodnotiteľmi, t. j. boli vypracované dva nové odborné posudky.


Lehota na proces schvaľovania žiadostí o NFP bola riadiacim orgánom listom číslo 2012-162/20982:225-3512 zo dňa 31. 05. 2012 predĺžená o 30 kalendárnych dní.


Z celkového počtu 81 posudzovaných žiadostí o NFP.


· 76 žiadostí o NFP splnilo požiadavky odborného hodnotenia, t. j. dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a zároveň viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % celkového počtu bodov); 


· 5 žiadostí o NFP nesplnilo požiadavky odborného hodnotenia. 


Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej komisie Agentúry Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ zriadenej pre účely výberu žiadostí o NFP pre OP Výskum a vývoj (ďalej len „Výberová komisia“).


V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované ako problematické skupiny kritérií č. 2 Spôsob realizácie projektu, č. 3 Rozpočet a nákladová efektívnosť a č. 4 Administratívna, odborná a technická kapacita žiadateľa.

Výber žiadostí o NFP


Dňa 20. 06. 2012 sa uskutočnilo žrebovanie členov Výberovej komisie z odborníkov pre vecne príslušnú oblasť menovaných vecne príslušným odborným útvarom Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR alebo príslušnou partnerskou organizáciou v súlade so schváleným Inštitucionálnym zložením Výberovej komisie.


Zasadnutie Výberovej komisie sa uskutočnilo dňa 29. 06. 2012.

Výberová komisia prijímala stanovisko k jednotlivým žiadostiam o NFP na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku dňa 10. 12. 2009 a ktoré boli zverejnené spolu s výzvou. Išlo o tieto výberové kritériá:


1.  Minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií


2.  Celkový počet bodov


3.  Celková finančná suma alokovaná pre danú výzvu na predkladanie žiadosti o NFP


Výberová komisia pri vykonávaní výberu žiadostí o NFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia, pričom podporiť mohla iba žiadosti o NFP, ktoré splnili podmienky kontroly formálnej správnosti  a odborného hodnotenia. Výberová komisia nesmela meniť bodové hodnotenie žiadostí o NFP stanovené odborným hodnotením. Výberová komisia mohla na základe návrhu hodnotiteľov, resp. predbežnej finančnej kontroly, v dôsledku explicitnej identifikácie neoprávnených výdavkov projektu v rámci odborného hodnotenia, znížiť požadovanú výšku NFP pre jednotlivé žiadosti o NFP.


Výberová komisia sa zaoberala 76 žiadosťami o NFP, z ktorých 23 splnilo výberové kritériá.


Celková výška finančných prostriedkov pridelených žiadateľom o NFP je 63 864 522,76 € s celkovými oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 65 541 725,59 € pri zabezpečení spolufinancovania vo výške 1 677 202,83 € zo strany žiadateľov.


Schválené žiadosti o NFP

		VÚC

		VÚC


B. Bystrica

		VÚC Košice

		VÚC Prešov

		VÚC 

Žilina

		VÚC Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC Nitra

		2 VÚC5

		3 VÚC6

		6 VÚC7



		Počet  schválených 


žiadostí o NFP

		4

		3

		3

		3

		1

		3

		2

		2

		1

		1



		Spolu

		    23





5 - miestom realizácie sú 2 VÚC (1xZA-KE; 1xZA-NR)  


6 - miestom realizácie sú 3 VÚC (BB-PO-TT)

7 - miestom realizácie je 6 VÚC (BB-KE-TT-ZA-PO-NR)

Schválená výška NFP (v €) 


		VÚC

		Schválená výška NFP



		VÚC Banská Bystrica

		11 412 305,67



		VÚC Košice

		8 848 600,30



		VÚC Prešov

		7 124 706,17



		VÚC Žilina

		8 070 962,50



		VÚC Trenčín

		2 900 890,89



		VÚC Trnava

		8 922 950,30



		VÚC Nitra

		5 350 467,37



		VÚC8

		5 338 722,38



		VÚC9

		2 896 896,99



		VÚC10

		2 998 020,19



		SPOLU

		63 864 522,76 





8 - miestom realizácie sú 2 VÚC (1xZA-KE; 1xZA-NR)


9 - miestom realizácie sú 3 VÚC (BB-PO-TT)

10 - miestom realizácie je 6 VÚC (BB-KE-TT-ZA-PO-NR)


Podiel identifikovaných dôvodov neschválenia podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu z 90 prijatých žiadostí o NFP

		Fáza schvaľovacieho procesu

		Schválené žiadosti o NFP

		Neschválené žiadosti o NFP



		

		Počet

		%

		Počet

		%



		Kontrola formálnej správnosti (kritériá oprávnenosti)

		86

		95,56

		4

		4,44



		Kontrola formálnej správnosti (kritériá úplnosti)

		81

		90,00

		5

		5,56



		Odborné hodnotenie

		76

		84,44

		5

		5,56



		Výber žiadostí o NFP



		23

		25,56

		53

		58,89





Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu


Kontrola formálnej správnosti


V rámci kontroly formálnej správnosti žiadostí o NFP zo strany ASFEU neboli identifikované žiadne problémy a nedostatky v systéme ITMS.


V rámci kontroly formálnej správnosti žiadostí o NFP sa zo strany žiadateľov sa vyskytli najmä tieto problémy:


· žiadatelia dôsledne nedodržali pokyny stanovené ASFEU pri vypĺňaní formuláru Opis projektu;

· žiadatelia nedodržali stanovené podmienky vo výzve pri tvorbe celej žiadosti o NFP;


· žiadatelia nedodržali stanovené podmienky pri dopĺňaní žiadaných dokumentov vo Výzve na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti o NFP. 

Odborné hodnotenie


V rámci odborného hodnotenia žiadostí o NFP neboli identifikované žiadne problémy 
a nedostatky.


Výber žiadostí o NFP


V rámci výberu žiadostí o NFP neboli identifikované žiadne problémy a nedostatky. 

Návrh opatrení na prevenciu pred opakovaním identifikovaných nedostatkov


Na základe skúseností získaných počas formálnej kontroly, odborného hodnotenia a identifikovaných najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí, bolo možné urobiť  závery, ktoré bude vhodné využiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie OP Výskum 
a vývoj:

1. naďalej umožniť žiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred uzávierkou prijímania žiadostí o NFP spojené s kontrolou formálnej správnosti s cieľom znížiť počet neúspešných žiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti;


2. pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych žiadateľov o NFP 
o podmienkach výzvy s analýzou najčastejších chýb v žiadostiach o NFP vrátane povinných príloh predložených v rámci predchádzajúcich výziev;


3. na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi ASFEU v procese formálnej kontroly žiadosti o NFP, spresňovať pokyny v žiadosti o NFP;


4. pri požiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať na pracovnej úrovni, t. j. manažéra pre ITMS ASFEU s manažérom pre ITMS riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy ASFEU Centrálnemu koordinačnému orgánu.


Analýza sťažností žiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťažnosti v rámci fáz schvaľovania žiadostí o NFP


		Ev. č.  sťažnosti

		Kód


ŽoNFP

		Žiadateľ

		Predmet sťažnosti

		Spôsob vybavenia 

		Odôvodnenie 



		R 64/2012-05

		NFP26210120075

		Technická univerzita v Košiciach, Letná 9, 042 00 Košice

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Nesplnenie podmienok kontroly formálnej správnosti.



		R 65/2012-05

		NFP26210120072

		Technická univerzita v Košiciach, Letná 9, 042 00 Košice

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Nesplnenie podmienok kontroly formálnej správnosti.



		R 69/2012-05

		NFP26210120008

		Slovenská zdravotnícka univerzita, Limbová 2, 933 03 Bratislava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Neodôvodnená.



		R 70/2012-05

		NFP26210120009

		Slovenská zdravotnícka univerzita, Limbová 2, 933 03 Bratislava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Neodôvodnená.



		R 71/2012-05

		NFP26210120029

		Slovenská zdravotnícka univerzita, Limbová 2, 933 03 Bratislava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Neodôvodnená.



		R 72/2012-05

		NFP26210120089

		Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ul. Gen. M. Vesela 21, 034 26 Ružomberok

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 3. 





		R 73/2012-05

		NFP26210120078

		Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Andreja Hlinku 2, 949 76 Nitra

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 3.



		R 75/2012-05

		NFP26210120047

		Technická univerzita vo Zvolene, T. G. Masaryka 24, 960 53 Zvolen

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 3. 



		R 76/2012-05

		NFP26210120054

		Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Námestie Jozefa Herdu 2, 917 01 Trnava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 3.



		R 77/2012-05

		NFP26210120060

		Žilinská univerzita v Žiline, Univerzitná 1, 010 26 Žilina

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Neodôvodnená.



		R 78/2012-05

		NFP26210120064

		Žilinská univerzita v Žiline, Univerzitná 1, 010 26 Žilina

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Neodôvodnená.



		  R 105/2012-03

		NFP 26210120010

		Dubnický technologický inštitút, s.r.o., Dukelská štvrť 614, 018 41 Dubnica nad Váhom

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Podaná po lehote.



		R 129/2012-05

		NFP26210120024

		Virologický ústav SAV, Dúbravská cesta 9, 845 05 Bratislava 

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Podaná po lehote.



		R 130/2012-05

		NFP26210120025

		Geofyzikálny ústav SAV, Dúbravská cesta 9, 845 05 Bratislava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Podaná po lehote.



		R 132/2012-05

		NFP26210120023

		Prešovská univerzita v Prešove, Ul. 17. novembra 15,080 01 Prešov

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Podaná po lehote.





V rámci ukončenej výzvy s názvom „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu 
a vývoja“ pre prioritnú os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“, opatrenia 1.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja“ s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO (pre cieľ Konvergencia) bolo podaných 15 žiadostí o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, z toho: 


· 4 žiadosti o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktoré boli odmietnuté z dôvodu, že boli podané po zákonom stanovenej lehote,

· 5 žiadostí o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktoré boli odmietnuté z dôvodu, že boli neodôvodnené,

· 2 žiadosti o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktoré boli odmietnuté z dôvodu, že nesplnili podmienky kontroly formálnej správnosti, a

· 4 žiadosti o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktoré boli zamietnuté z dôvodu nesplnenia výberového kritéria č. 3, t. j. celková finančná suma alokovaná na danú Výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

ASFEU neobdržala žiadnu sťažnosť.


ASFEU ako povinná osoba poskytovala informácie v zmysle zákona NR SR č. 211/2000 Z. z. 
o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov každému, kto 
o ne požiadal. Žiadosti o sprístupnenie informácií sa vybavovali bezodkladne, najneskôr do 
8 pracovných dní (v zmysle § 17 ods. 1). 


Zo závažných dôvodov stanovených zákonom bola táto lehota predĺžená najviac o 8 pracovných dní. O predĺžení lehoty bol žiadateľ informovaný pred uplynutím lehoty spolu s uvedením dôvodov, ktoré viedli k predĺženiu lehoty. Ak ASFEU nemala požadovanú informáciu k dispozícii a ak mala vedomosť o tom, kde možno požadovanú informáciu získať, postúpila žiadosť do 5 dní povinnej osobe, ktorá mala požadované informácie k dispozícii.


Tabuľka 23
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy v sledovanom období

		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO

V rámci implementácie projektov opatrenia 1.1 neboli identifikované závažné problémy, vrátane problémov zistených v rámci postupu uvedeného v článku 62 ods. 1 písm. d) v bode i) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a preto neboli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

3.2 Opatrenie 2.1

3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.2.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 24
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 2.1 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		2.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 2, opatrenia 2.1, v období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

Tabuľka 25
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 2.1 k 31. 12. 2012

		Opatrenie/výzva

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		2.1/01

		55

		27

		28

		28

		10

		18

		0



		2.1/02

		28

		6

		22

		22

		22

		0

		0



		2.1/03

		56

		39

		17

		17

		17

		0

		0



		Celkom

		139

		72

		67

		67

		49

		18

		0



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie/výzva

		Výška žiadaného príspevku (NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku (NFP)

(9) 

		Výška schváleného príspevku (NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov  


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov 


(NFP)

(12)

		Výška riadne ukončených projektov 


(NFP)

(13)

		Výška

zazmluvnených mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)

(14)



		2.1/01

		65 449 293,56

		31 485 084,46

		33 848 610,79

		31 946 340,10

		353 970,39

		20 896 724,53

		0,00



		2.1/02

		69 960 095,02

		13 569 656,09

		56 073 004,74

		55 988 642,37

		167 877,62

		0,00

		0,00



		2.1/03

		193 203 167,34

		129 778 617,47

		62 973 014,97

		62 947 581,36

		630 217,92

		0,00

		0,00



		Celkom

		328 612 555,92

		174 833 358,02

		152 894 630,50

		150 882 563,83

		1 152 065,93

		20 896 724,53

		0,00





Zdroj SORO

V rámci opatrenia 2.1 došlo v priebehu monitorovacieho obdobia k miernemu poklesu zazmluvnených finančných prostriedkov v uzavretých zmluvách v dôsledku vykonania verejných obstarávaní v rámci výziev 2.1/01, 2.1/02 a 2.1/03 a nedočerpania pôvodne zazmluvnenej sumy v ukončených 12 projektoch. Celkový počet riadne ukončených projektov v rámci opatrenia 2.1, výzvy 2.1/01, tzn. vecne i finančne ukončených, dosiahol k 31. 12. 2012 počet 18, z ktorých však len 2 projekty sa nenachádzajú v ITMS v stave „Riadne ukončený“.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.1/01 vo výške 353 970,39 € sa skladá zo sumy 
1 vráteného nezúčtovaného predfinancovania vo výške NFP 7 165,10 €, zo sumy 10 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 268 594,28 €, zo sumy 2 platieb vrátených v súlade so zmluvou vo výške 0,05 € a zo sumy 19 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 78 210,96 €, z ktorých suma NFP vo výške 10 163,68 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 5 projektov na mieste.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.1/02 vo výške 167 877,62 € sa skladá zo sumy 2 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 81 325,34 €, 4 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 847,08 € a zo sumy 1 vrátenej zistenej nezrovnalosti vo výške NFP 85 705,20 €.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.1/03 vo výške 630 217,92 € sa skladá zo sumy 1 vráteného nezúčtovaného predfinancovania vo výške NFP 467 354,40 €, 5 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 142 284,63 € a zo sumy 3 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 1 873,89 €.

Celková výška vrátených prostriedkov NFP v rámci opatrenia 2.1 dosiahla sumu 1 152 065,93 €.


Plnenie fyzických ukazovateľov


Vzhľadom na skutočnosť, že zmluvy o poskytnutí NFP v rámci prioritnej osi 2, opatrenia 2.1, výzvy s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO boli uzavreté už v priebehu apríla a mája 2009, zmluvy v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.1/02-SORO v priebehu decembra 2009 a januára 2010 
a zmluvy s kódom OPVaV-2009/2.1/03-SORO v priebehu júla a začiatkom augusta 2010, vykazuje ASFEU nasledujúce plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia v tabuľke Prílohy č. 8B: 

· Počet publikácií v odborných časopisoch - plnenie na 3 237,71 %;

· Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov - plnenie na 4,62 %;

· Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory - plnenie 
na 207,41 %;

· Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené - plnenie na 115,00 %;

· Počet projektov podpory sietí pracovísk výskumu a vývoja - plnenie na 20,30 %.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/2.1/01-SORO 


V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora centier excelentnosti“, 
pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce“ 
s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo predložených 55 žiadostí 
o NFP a výberovou komisiou odporučených na schválenie 28 žiadostí o NFP v sume 33 848 610,81 €. Rozhodnutím o schválení sa suma 28 žiadostí o NFP znížila na 33 848 610,79 €. V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, došlo k vecnému i finančnému ukončeniu 12 projektov, takže došlo k ukončeniu realizácie projektov, čím sa suma NFP znížila o nedočerpanie v zrealizovaných projektoch a suma kontrahovania v 28 uzavretých zmluvách sa znížila na sumu 31 946 340,10 €.

Z 28 projektov v rámci uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, 28, tzn., že už všetci prijímatelia poslali ASFEU „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu bolo podaných 23 záverečných ŽoP a 1 zúčtovanie zálohovej platby a uhradených bolo 17 záverečných ŽoP a 1 zúčtovanie zálohovej platby, z ktorých sa v ITMS v stave „Riadne ukončený“ nachádza 10 projektov.


V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, bolo vykonaných 
6 kontrol projektov na mieste a k 31. 12. 2012 bolo vykonaných celkove 28 kontrol projektov na mieste, v rámci ktorých bolo zistených a uhradených 5 nezrovnalostí spolu v sume NFP 10 163,68 €. Prijímateľmi boli postupne zaplatené dňa 30. 11. 2010, 20. 12. 2010, 23. 08. 2011, 05. 10. 2011 a 14. 05. 2012 spolu so zaslaním Oznámenia o vysporiadaní finančných vzťahov. 

Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie projektu nachádzalo 10 projektov.  

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.1/02-SORO

Z celkového počtu 28 predložených žiadostí o NFP v rámci výzvy s názvom „Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“, pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce“, s kódom OPVaV-2009/2.1/02-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo výberovou komisiou odporučených na schválenie 22 žiadostí o NFP v celkovej výške NFP 56 110 756,05 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 56 073 004,74 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 22 zmlúv o poskytnutí NFP. V dôsledku vykonania verejného obstarávania sa celková výška NFP znížila na sumu 55 988 642,37 €. 

V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, bolo vykonaných 6 kontrol projektov na mieste a k 31. 12. 2012 bolo vykonaných celkove 7 kontrol projektov na mieste. 

V monitorovanom období ani k 31. 12. 2012 nebola zistená žiadna nezrovnalosť.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 22 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.1/03-SORO

Z celkového počtu 56 predložených žiadostí o NFP v rámci výzvy s názvom „Podpora centier excelentnosti“, pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce“ s kódom OPVaV-2009/2.1/03-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo výberovou komisiou odporučených na schválenie 17 žiadostí o NFP v celkovej výške NFP 62 973 379,25 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 62 973 014,97 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 17 zmlúv o poskytnutí NFP. V dôsledku vykonania verejného obstarávania sa celková výška NFP znížila na sumu 62 947 581,36 €. 

K 31. 12. 2012 bola vykonaná 1 kontrola projektu na mieste. 


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo všetkých 17 projektov.

3.2.1.2 Finančná implementácia opatrenia

ASFEU vykazuje k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 2.1, v Prílohe č. 9, spolu za tri vyhlásené výzvy, čerpanie NFP vo výške 87 616 635,77 €, čo z celkového počtu 1 037 prijatých ŽoP zodpovedá výslednému počtu 918 uhradených žiadostí o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/ priebežnej platby (ďalej aj „ŽoP“) v rámci opatrenia. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/2.1/01-SORO zo 476 prijatých ŽoP bolo uhradených 444 ŽoP vo výške 28 966 779,12 €, čo je 90,67% čerpanie z objemu NFP v uzavretých zmluvách. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.1/02-SORO bolo z 338 prijatých ŽoP uhradených 298 ŽoP vo výške 30 412 646,88 €, čo je 54,32% čerpanie z objemu uzavretých zmlúv. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.1/03-SORO bolo z 223 prijatých ŽoP uhradených 176 ŽoP vo výške 28 237 209,77 €, čo je 44,86% čerpanie z objemu uzavretých zmlúv. 

Suma uhradeného NFP v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 87 616 635,77 € v rámci opatrenia 2.1 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje z celkovej sumy NFP 150 882 563,83 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 2.1 plnenie 58,07 %.

3.2.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich prekonanie


Tabuľka 26
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO


V rámci implementácie projektov opatrenia 2.1 neboli identifikované závažné problémy, vrátane problémov zistených v rámci postupu uvedeného v článku 62 ods. 1 písm. d) v bode i) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a preto neboli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

3.3 Opatrenie 2.2

3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.3.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 27
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 2.2 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v  €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		2.2

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 2, opatrenia 2.2, v monitorovanom období žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

Tabuľka 28
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 2.2 k 31. 12. 2012

		Opatrenie/výzva

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP
(2)

		Počet schválených ŽoNFP
(3)

		Počet zazmluvnených projektov
(4)

		Počet projektov v realizácii
(5)

		Počet riadne ukončených projektov
(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov
(7)



		2.2/01

		98

		41

		57

		55

		43

		12

		2



		2.2/02

		11

		6

		5

		3

		3

		0

		2



		2.2/03

		68

		38

		30

		24*

		24

		0

		4



		2.2/04

		146

		111

		35

		35

		35

		0

		0



		2.2/05

		80

		60

		20

		19

		19

		0

		1



		2.2/06

		15

		10

		5

		5

		5

		0

		0



		2.2/07

		100

		79

		21

		21*

		20

		0

		0



		Celkom

		518

		345

		173

		162

		149

		12

		9



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie/výzva
(8)

		Výška žiadaného príspevku


(NFP)
(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku 


(NFP)
(9)

		Výška schváleného príspevku 


(NFP)
(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov 


(NFP)
(11)

		Výška vrátených prostriedkov


(NFP)
(12) 

		Výška riadne ukončených projektov


(NFP)
(13)

		Výška mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)
(14)



		2.2/01

		41 903 771,57

		17 688 091,68

		22 669 637,59

		21 107 305,61

		128 979,38

		4 284 068,05

		693 192,18



		2.2/02

		48 098 499,94

		28 575 510,96

		19 142 692,40

		11 112 265,82

		0,00

		0,00

		8 030 426,57



		2.2/03

		89 625 253,27

		48 509 597,17

		36 097 306,28

		29 985 292,37

		0,00

		0,00

		3 604 061,40



		2.2/04

		118 227 900,74

		88 173 597,92

		29 811 257,01

		29 780 700,29

		2 002,31

		0,00

		0,00



		2.2/05

		174 438 535,97

		128 607 556,16

		44 666 055,56

		43 656 196,74

		0,00

		0,00

		1 009 858,82



		2.2/06

		96 504 751,69

		62 863 620,48

		31 502 530,06

		31 502 530,07

		31 864,74

		0,00

		0,00



		2.2/07

		163 908 625,96

		128 277 066,24

		34 407 701,12

		34 407 701,12

		0,00

		0,00

		0,00



		Celkom

		732 707 339,14

		502 695 040,61

		218 297 180,02

		201 551 992,02

		162 846,43

		4 284 068,05

		13 337 538,97





Zdroj SORO


V rámci opatrenia 2.2 došlo v priebehu monitorovacieho obdobia k miernemu poklesu zazmluvnených finančných prostriedkov v uzavretých zmluvách v dôsledku vykonania verejných obstarávaní a nedočerpania pôvodne zazmluvnenej sumy v 12 ukončených projektoch, z ktorých sa však 6 projektov nenachádza v ITMS v stave „Riadne ukončený“.

Podrobnejšie informácie o mimoriadne ukončených projektoch:


1) ASFEU listom zo dňa 21. 12. 2009 súhlasila so žiadosťou prijímateľa „Akadémie ozbrojených síl“, Liptovský Mikuláš o odstúpenie od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP s kódom ITMS 26220220020 (z výzvy 2.2/01).


2) ASFEU listom zo dňa 16. 07. 2010 č. A 32859/2010 súhlasila so žiadosťou prijímateľa „Technická univerzita Zvolen“ o skončenie zmluvného vzťahu dohodou, z dôvodu nedostatku vlastných finančných prostriedkov na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220060 (z výzvy 2.2/02).

3) ASFEU dňa 14. 07. 2010 zaslala Žilinskej univerzite v Žiline list č. A 33775/2010-072, prílohou ktorého bola zo strany ASFEU podpísaná „Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí NFP č. 043/2009/2.2/OPVaV zo dňa 18. 09. 2009“ na projekt s názvom „Centrum transferu technológií pre informačné technológie a elektronické služby“ s kódom ITMS 26220220008. Prijímateľ uvedenú „dohodu“ podpísal dňa 16. 07. 2010. Dôvodom bol nedostatok personálnych odborných kapacít potrebných na realizáciu projektu (z výzvy 2.2/01).   


4) ASFEU listom zo dňa 21. 09. 2010 súhlasila s návrhom prijímateľa Železničné opravovne a strojárne, a.s. Zvolen na uzavretie dohody o ukončení zmluvného vzťahu z dôvodu nedostatku vlastných finančných prostriedkov na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220081 (z výzvy 2.2/03).

5) ASFEU ako poskytovateľom a prijímateľom HANIL E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o. bola dňa 14. 03. 2011 podpísaná Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí NFP č. 087/2010/2.2/OPVaV zo dňa 07. 05. 2010 na projekt s názvom „Zefektívnenie technickej úrovne výroby a riadenia v oblasti spracovania plastových výrobkov“. Dôvodom bolo nekonanie prijímateľa, neplnenie ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslanie ani jednej priebežnej monitorovacej správy (z výzvy 2.2/03). Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 24. 03. 2011.

6) ASFEU dňa 25. 05. 2011 a prijímateľ Ústav radiačnej ochrany s. r. o. dňa 26. 05. 2011 podpísali Dohodu o ukončení zmluvného vzťahu uzavretého na základe zmluvy o poskytnutí NFP č. 080/2010/2.2/OPVaV zo dňa 30. 04. 2010 z dôvodu nekonania prijímateľa, neplnenia ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslania ani jednej priebežnej monitorovacej správy (z výzvy 2.2/03). Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 08. 06. 2011.

 7) Dňa 29. 06. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 148/2010/2.2/OPVaV – kód ITMS projektu 26220220148 prijímateľa ZVS holding, a.s. z Dubnice n/V. Dôvodom zaslania návrhu bola skutočnosť, že u prijímateľa nastali nepredvídané skutočnosti a to, že napriek snahe sa nepodarilo zabezpečiť externú kooperáciu v tepelnom spracovaní striel a za týchto okolností by sa nedokázalo zodpovedne a včas plniť dohodnuté podmienky vyplývajúce zo zmluvy o poskytnutí NFP. Návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu bol postúpený na právne oddelenie ASFEU (z výzvy 2.2/05). Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 21. 07. 2011.

     8) Dňa 11. 07. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 094/2010/2.2/OPVaV zo dňa 06. 05. 2011 – kód ITMS projektu 26220220085 prijímateľa ALLVIT s.r.o. Bratislava (z výzvy 2.2/03). Dôvodom zaslania návrhu bola skutočnosť, že prijímateľom nebolo možné zabezpečiť efektívne napĺňanie cieľov a merateľných ukazovateľov projektu. Jedným z hlavných dôvodov bolo neplnenie si povinností partnera projektu (STU Bratislava) a jeho odstúpenie od projektu, ako aj nečakaný odchod kľúčového odborného výskumného pracovníka žiadateľa. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 03. 08. 2011.

     9)  Dňa 22. 02. 2012 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 058/2010/2.2/OPVaV zo dňa 24. 03. 2010 – kód ITMS projektu 26220220062, v rámci výzvy OPVaV-2009/2.2/02-SORO prijímateľa Slovenská technická univerzita, Bratislava. Dôvody zaslania návrhu boli tri. Úmrtie odborného garanta aktivity 1.2., prof. Ing. Vendelína Macha DrSc., 7-násobný nárast vstupnej suroviny – biomasy, ktorej väčšina potenciálnych dodávateľov v regióne už mala dlhodobo kontrahované zmluvy s inými odberateľmi a z toho dôvodu nebola možná realizácia kľúčových odborných aktivít v rámci schváleného rozpočtu a po tretie, do 22. 02. 2012, kedy prijímateľ poslal Dohodu o ukončení zmluvy na ASFEU, sa nepodarilo vyriešiť prenájom pozemku, na ktorom bola plánovaná realizácia pilotnej prevádzky infraštruktúry pre výskum hydrolýzy. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 18. 04. 2012.

Poznámky: 

*1) ASFEU listom zo dňa 25. 02. 2010 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi AMV Slovakia s. r. o. z Nových Zámkov, kód ŽoNFP NFP26220220116 (z výzvy 2.2/03), z dôvodu, že po doručení dokumentov vyžiadaných na základe Výzvy na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci bolo zistené, že spoločnosť je v ťažkostiach, keď sa viac ako polovica základného imania prekryla stratou a viac ako štvrtina tohto kapitálu bola prekrytá stratou v priebehu predchádzajúcich 12 mesiacov. 

*2) ASFEU listom zo dňa 12. 04. 2010 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi DB Biotech, spol. s r. o. z Košíc, kód ŽoNFP NFP26220220119 (z výzvy 2.2/03), z dôvodu, že po doručení dokumentov vyžiadaných na základe výzvy na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci bolo zistené, že spoločnosť je v ťažkostiach, keď sa viac ako polovica základného imania prekryla stratou a viac ako štvrtina tohto kapitálu bola prekrytá stratou v priebehu predchádzajúcich 12 mesiacov.


*3) PSL, a.s. z Považskej Bystrice, kód ŽoNFP NFP26220220156 (z výzvy 2.2/03), dňa 12. 05. 2010 oznámila ASFEU, že po dôkladnom posúdení prínosu žiadosti o NFP pre ich vývojové projekty a s tým spojené množstvo vyžadovaných úkonov administratívno-byrokratického charakteru od začiatku s nie jasnými pravidlami žiadosť rušia a odstupujú od spoločného projektu (dostali Rozhodnutie o schválení ŽoNFP).


*4) MEDICPRODUKT, a.s. z obce Lipany, kód ŽoNFP NFP26220220158 (z výzvy 2.2/03), dňa 
17. 05. 2010 ASFEU oznámila, že odstupuje od návrhu na uzavretie zmluvy o poskytnutí NFP (dostali Rozhodnutie o schválení ŽoNFP), z dôvodov zmeny akcionárov spoločnosti a následne zmeny stanoviska nových akcionárov na ďalší rozvoj spoločnosti.

*5) ASFEU listom zo dňa 27. 03. 2012 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi bio Tomal, s.r.o. z obce Rubáň, kód ŽoNFP NFP26220220475 (z výzvy 2.2/07), z dôvodu nepredloženia všetkých dokumentov v zmysle Žiadosti o doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci – potvrdenie príslušného súdu, že žiadateľ nie je v reštrukturalizácii a potvrdenie príslušného súdu, že žiadateľ nie je v likvidácii. Suma odporučená výberovou komisiou na schválenie v žiadosti o NFP bola 1 692 720,38 €.

*6) ASFEU listom zo dňa 27. 03. 2012 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi Algiwo, s.r.o. z obce Lučenec, kód ŽoNFP NFP26220220490 (z výzvy 2.2/07), z dôvodu nepredloženia všetkých dokumentov v zmysle Žiadosti o doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci – potvrdenie príslušného súdu, že žiadateľ nie je v reštrukturalizácii a potvrdenie príslušného súdu, že žiadateľ nie je v konkurze. Suma odporučená výberovou komisiou na schválenie v žiadosti o NFP bola 1 680 065,60 €.

*7) ASFEU listom zo dňa 30. 03. 2012 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi UNICOM JIV s.r.o. z obce Melek, kód ŽoNFP NFP26220220504 (z výzvy 2.2/07), z dôvodu nedodržania lehoty na doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci. Predmetná žiadosť na doplnenie bola doručená dňa 12. 03. 2012, pričom žiadosť obsahovala usmernenie, že náležitosti je potrebné doručiť do 10 kalendárnych dní od jej doručenia. Ku dňu 30. 03. 2012 požadované dokumenty neboli doložené. Suma odporučená výberovou komisiou na schválenie v žiadostiach o NFP bola 1 962 170,43 €.


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.2/01 vo výške 128 979,38 € sa skladá zo sumy 
7 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 2 263,93 €, z 1 sumy vrátenej v súlade so zmluvou vo výške NFP 14,35 €, zo sumy 7 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 15 704,46 € a zo sumy 10 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 110 996,64 €. 

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.2/04 vo výške 2 002,31 € sa skladá zo sumy 
4 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 2 002,31 €.


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 2.2/06 vo výške 31 864,74 € sa skladá zo sumy 
2 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 19 316,876 € a z 1 sumy vrátenej v súlade so zmluvou vo výške NFP 12 547,98 €.


Celková výška vrátených prostriedkov NFP v rámci opatrenia 2.2 dosiahla sumu 162 846,43 €.

Plnenie fyzických ukazovateľov


Vzhľadom na to, že zmluvy v rámci opatrenia 2.2 z výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO boli podpísané už v priebehu septembra a októbra 2009, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/02-SORO boli s úspešnými žiadateľmi uzavreté koncom prvého štvrťroka 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO boli uzavreté koncom júna 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/04-SORO boli uzavreté koncom septembra a začiatkom októbra 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/05-SORO boli uzavreté koncom decembra 2010 a začiatkom januára 2011, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2010/2.2/06-SORO boli uzavreté v priebehu júla 2011 a zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/2.2/07-SORO boli uzavreté v priebehu mesiacov apríl až máj 2012 vykazuje ASFEU plnenie nasledujúcich fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia 2.2 v tabuľke Prílohy č. 8C:

· Počet publikácií v odborných časopisoch - plnenie na 528,87 %;

· Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory - plnenie na 42,94 %

· Počet inštitúcií, ktoré boli technicky zhodnotené - plnenie na 176,27 %;

· Počet projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou - plnenie na 24,51 %;

· Napriek tomu, že k 31. 12. 2012 bolo 12 projektov z výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO riadne ukončených, ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“ ešte nevykazuje plnenie, pretože neboli do ASFEU doručené následné monitorovacie správy.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/2.2/01-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií“, pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 2.2. „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo vyčlenených na výzvu 24 601 373,66 €. Žiadatelia predložili 98 žiadostí o NFP v celkovej sume 41 903 771,57 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 57 projektov v sume NFP 22 975 005,40 €. Rozhodnutím o schválení sa suma NFP znížila na 22 669 637,59 €. V dôsledku odstúpenia od zmluvy prijímateľa „Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika“, Liptovský Mikuláš, s kódom ITMS 26220220020 a prijímateľa „Žilinská univerzita v Žiline“, ktorý požiadal o skončenie zmluvného vzťahu na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220008 dohodou z dôvodu nedostatku personálnych odborných kapacít potrebných na realizáciu projektu, sa znížil celkový počet i hodnota uzavretých zmlúv o 2 prijímateľov na 55 uzavretých zmlúv s celkovou hodnotou NFP v sume 21 944 024,22 €. V dôsledku ukončenia verejných obstarávaní a nedočerpania prostriedkov v celkove 12 ukončených projektoch sa znížila suma NFP v uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP na výslednú sumu 21 107 305,61 €.


Z 55 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali 42 prijímatelia ASFEU „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu bolo podaných 32 záverečných ŽoP a 1 zúčtovanie zálohovej platby, z čoho bolo uhradených 11 záverečných ŽoP a 1 projekt skončil zúčtovaním zálohovej platby, takže došlo k ukončeniu realizácie 12 projektov.

V období od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 bolo vykonaných 25 kontrol projektov na mieste a k 31. 12. 2012 bolo vykonaných celkove 51 kontrol projektov na mieste. Pri kontrolách bola zistená 1 nezrovnalosť u Technickej univerzity v Košiciach, ktorá bola dňa 11. 09. 2012 uhradená v sume 305,53 €.

Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 43 projektov. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.2/02-SORO 


V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií v oblasti energie a energetiky“, opatrenie 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2009/2.2/02-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo vyčlenených na výzvu 30 000 000 €. Žiadatelia predložili 11 žiadostí o NFP v celkovej sume 48 098 499,94 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 5 projektov v sume 19 165 593,00 €. Rozhodnutím o schválení sa suma NFP znížila na 19 142 692,40 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 5 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 19 142 692,40 €. V dôsledku odstúpenia od zmluvy prijímateľa „Technická univerzita vo Zvolene“, ktorý požiadal o skončenie zmluvného vzťahu dohodou z dôvodu nedostatku vlastných finančných prostriedkov na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220060, sa znížil celkový počet i hodnota uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP v rámci výzvy na 4 zmluvy, s celkovou hodnotou NFP v sume 17 109 117,08 €. V dôsledku odstúpenia od zmluvy ďalšieho prijímateľa „Slovenská technická univerzita v Bratislave“, ktorý požiadal o skončenie zmluvného vzťahu dohodou sa znížil celkový počet i hodnota uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP v rámci výzvy na 3 zmluvy s celkovou hodnotou NFP v sume 11 112 265,82 €. Skončenie zmluvného vzťahu odôvodnil prijímateľ nasledujúcimi dôvodmi. Prvým dôvodom bolo náhle úmrtie odborného garanta aktivity 1.2, druhým dôvodom bol 7-násobný nárast ceny vstupnej suroviny – biomasy, nevyhnutnej na realizáciu kľúčových odborných aktivít v rámci schváleného rozpočtu a posledným tretím dôvodom bolo nevyriešenie prenájmu pozemku pod pilotnú prevádzku infraštruktúry pre výskum hydrolýzy na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220062 v sume NFP 5 996 851,25 €. 

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.

Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzali 3 projekty.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.2/03-SORO 


V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo vyčlenených na výzvu 40 000 000 €. Žiadatelia predložili 68 žiadostí o NFP v celkovej sume 89 625 253,27 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 32 projektov v sume 38 443 905,46 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 36 097 306,28 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 28 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 33 843 636,74 €. V dôsledku odstúpenia od zmluvy o poskytnutí NFP prijímateľa „Železničné opravovne a strojárne, a.s. Zvolen“, došlo k skončeniu zmluvného vzťahu z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na realizáciu projektu s kódom ITMS 26220220081, čím sa znížil celkový počet i hodnota uzavretých zmlúv, takže aktuálny stav bol 27 zmlúv s celkovou hodnotou NFP v sume 33 386 140,67 €. V priebehu 1. polroka 2011 odstúpili od uzavretej zmluvy 2 prijímatelia. Dôvodom odstúpenia „HANILE-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o.“ bolo nekonanie prijímateľa, neplnenie ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslanie ani jednej priebežnej monitorovacej správy. Dôvod odstúpenia prijímateľa „Ústavu radiačnej ochrany s. r. o.“ bol rovnaký. Nekonanie prijímateľa, neplnenie ustanovení uzavretej zmluvy o poskytnutí NFP, nezaslanie ani jednej priebežnej monitorovacej správy. Z uvedených dôvodov sa počet prijímateľov znížil na 25, čím sa znížila aj celková hodnota NFP v uzavretých zmluvách na sumu 31 328 791,50 €. Dňa 11. 07. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 094/2010/2.2/OPVaV zo dňa 06. 05. 2011 – kód ITMS projektu 26220220085 prijímateľa ALLVIT s.r.o. Bratislava. Dôvodom zaslania návrhu bola skutočnosť, že prijímateľom nebolo možné zabezpečiť efektívne napĺňanie cieľov a merateľných ukazovateľov projektu. Jedným z hlavných dôvodov bolo neplnenie si povinností partnera projektu (STU Bratislava) a jeho odstúpenie od projektu, ako aj nečakaný odchod kľúčového odborného výskumného pracovníka žiadateľa. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu zverejnená v Centrálnom registri zmlúv nadobudla účinnosť dňa 03. 08. 2011. Z uvedených dôvodov sa aktuálny počet prijímateľov znížil na 24 s celkovou sumou NFP 29 985 292,37 €. 

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.


Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzalo vo fáze realizácie 24 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.2/04-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií“ pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2009/2.2/04-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo vyčlenených na výzvu 30 000 000 €. Žiadatelia predložili 146 žiadostí o NFP v celkovej sume 118 227 900,74 €, z ktorých výberová komisia na svojom zasadnutí dňa 23. 06. 2010 odporučila na schválenie 35 projektov v sume 29 830 694,14 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 29 811 257,01 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 35 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 29 811 237,39 €. V dôsledku vykonania verejného obstarávania sa celková výška NFP znížila na sumu 29 780 700,29 €. 

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.


Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu. 

Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzalo vo fáze realizácie 35 projektov. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/2.2/05-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora budovania výskumno-vývojových centier podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ 
pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2009/2.2/05-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo vyčlenených na výzvu 45 000 000 €. Žiadatelia predložili 80 žiadostí o NFP v celkovej sume 174 438 535,97 €, z ktorých výberová komisia na svojom zasadnutí dňa 
17. 08. 2010 odporučila na schválenie 20 projektov v sume 44 760 004,81 €. Ku koncu monitorovaného obdobia bolo úspešným žiadateľom o poskytnutie NFP zaslaných 20 „Rozhodnutí o schválení žiadosti o NFP“. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 44 666 055,56 €. Bolo podpísaných 20 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 44 666 055,56 €. Dňa 29. 06. 2011 bol ASFEU doručený návrh na mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu dohodou k zmluve o poskytnutí NFP č. 148/2010/2.2/OPVaV – kód ITMS projektu 26220220148 prijímateľa „ZVS holding, a.s.“ z Dubnice n/V. NFP uvedeného projektu je 1 009 858,82 €. O túto sumu sme znížili sumu NFP kontrahovaného v rámci tejto výzvy na sumu 43 656 196,74 € a následne aj počet uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP sa znížil na 19. 

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste. 


Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzalo vo fáze realizácie 19 projektov.


INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2010/2.2/06-SORO

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora budovania kompetenčných centier pre operačný program Výskum a vývoj a Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci – pre oprávnených partnerov žiadateľov – podnikateľov)“ 
pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2010/2.2/06-SORO (pre cieľ Konvergencia) bol 02. 06. 2010, pričom dátum uzávierky bol po druhej úprave stanovený 
na 11. 10. 2010. Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu bola pôvodne 30 000 000 €. 
Na základe listu ASFEU č. A 8120/2011-07 zo dňa 07. 02. 2011, ktorým odôvodnene žiadala o zvýšenie alokácie, schválil RO zvýšenie alokácie o 1 750 000,00 € na celkovú výšku 31 750 000,00 €. Žiadatelia predložili 15 žiadostí o NFP v celkovej sume 96 504 751,69 €, z ktorých výberová komisia na svojom zasadnutí dňa 10. 02. 2011 odporučila na schválenie 
5 projektov v sume 31 730 961,51 €. Úspešným žiadateľom o poskytnutie NFP bolo zaslaných 
5 „Rozhodnutí o schválení žiadosti o NFP“. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 31 502 530,06 €. V júli 2011 bolo uzavretých 5 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 31 502 530,07 €. 

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.


Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzalo vo fáze realizácie 5 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2011/2.2/07-SORO

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora výskumno-vývojových centier pre operačný program Výskum a vývoj Schéma na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ pre prioritnú os 2 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2011/2.2/07-SORO (pre cieľ Konvergencia), bol 28. 04. 2011, pričom dátum uzávierky bol po druhej úprave stanovený na 01. 08. 2011. Na výzvu bola vyčlenená celková finančná čiastka vo výške 40 000 000 €. Žiadatelia predložili 100 žiadostí o NFP v celkovej sume 163 908 625,96 €. Výberová komisia na svojom zasadnutí dňa 14. 12. 2011 odporučila na schválenie 24 projektov v sume NFP 39 746 455,46 €. Rozhodnutie o schválení žiadostí o NFP bolo preto zaslané 21 úspešným žiadateľom v celkovej sume NFP 34 407 701,12 €. Dôvody neuzatvorenia zmlúv v prípade 3 žiadostí odporučených na schválenie výberovou komisiou uvádzame v pozn. pod tabuľkou 28. V priebehu mesiacov apríl až máj 2012 bolo uzavretých 21 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 34 407 701,12 €.

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.


Do konca monitorovaného obdobia nedošlo v rámci výzvy k finančnému ukončeniu projektu, takže nedošlo k ukončeniu realizácie žiadneho projektu.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzalo vo fáze realizácie 20 projektov.


3.3.1.2 Finančná implementácia opatrenia


ASFEU vykazuje k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 2.2, v Prílohe č. 9, zo všetkých siedmich vyhlásených výziev čerpanie NFP, a to za OPVaV-2008/2.2/01-SORO, OPVaV-2009/2.2/02-SORO, OPVaV-2009/2.2/03-SORO, OPVaV-2009/2.2/04-SORO, OPVaV-2009/2.2/05-SORO,  OPVaV-2010/2.2/06-SORO a OPVaV-2011/2.2/07-SORO spolu vo výške 41 758 746,34 €, čo zodpovedá výslednému počtu 994 uhradených ŽoP, z celkového počtu 1 228 prijatých ŽoP v rámci opatrenia. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/2.2/01-SORO bolo z počtu  601 prijatých ŽoP uhradených 527 ŽoP vo výške NFP 15 367 680,71 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/02-SORO bolo z počtu 57 prijatých ŽoP uhradených 47 ŽoP vo výške NFP 4 206 544,73 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/03-SORO bolo z počtu 184 prijatých ŽoP uhradených 143 ŽoP vo výške NFP 7 644 358,70 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/04-SORO bolo z 209 prijatých ŽoP uhradených 158 ŽoP vo výške 7 455 934,65 €. V rámci výzvy s kódom kódom OPVaV-2009/2.2/05-SORO bolo zo 127  prijatých ŽoP uhradených 97 ŽoP vo výške 6 292 700,39 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2010/2.2/06-SORO bolo z 31 prijatých ŽoP uhradených 19 ŽoP vo výške 728 812,61 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/2.2/07-SORO boli do konca monitorovaného obdobia z počtu 19 prijatých ŽoP uhradené 3 ŽoP vo výške 62 714,55 €.

Suma uhradeného NFP v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 41 758 746,34 € v rámci opatrenia 2.2 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje z celkovej sumy NFP 201 551 992,02 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 2.2 plnenie 20,72 %.

Suma uhradeného NFP v rámci prioritnej osi 2 v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/ predfinancovania/priebežnej platby vo výške 129 375 382,11 € spolu za opatrenie 2.1 a  2.2 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje z celkovej  sumy 352 434 555,85 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 plnenie 36,71 %.

Podiel dosiahnutej úhrady NFP v rámci prioritnej osi 2 ku koncu monitorovaného obdobia 
vo výške 129 375 382,11 € k finančným prostriedkom prioritnej osi 2 naplánovaným na celé programové obdobie 2007 – 2013 vo výške 616 443 624,00 € predstavuje plnenie 20,99 %.


3.3.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich prekonanie


V rámci implementácie projektov opatrenia 2.2 neboli identifikované závažné problémy, vrátane problémov zistených v rámci postupu uvedeného v článku 62 ods. 1 písm. d) v bode i) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006  a preto neboli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

Tabuľka 29
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy


		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO


3.4 Opatrenie 3.1

3.4.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.4.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 30
Stav vyhlasovania výziev opatrenia  3.1 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v  €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		3.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 3, opatrenia 3.1, v monitorovanom období žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP. 

Tabuľka 31
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 3.1 k 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		3.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Celkom

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie

		Výška žiadaného príspevku


(NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku


(NFP)

(9) 

		Výška schváleného príspevku 


(NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov 


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov 


(NFP)

(12)

		Výška riadne ukončených projektov 


(NFP)

(13)

		Výška mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)

(14)



		3.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Celkom

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO

Plnenie fyzických ukazovateľov


V rámci prioritnej osi 3 „Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenia 3.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry pre operačný program Výskum a vývoj v Bratislavskom kraji“, nebola v monitorovanom období vyhlásená žiadna výzva. ASFEU preto nevykazuje žiadne plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia v tabuľke Prílohy č. 8D.

3.4.1.2 Finančná implementácia opatrenia


Vzhľadom na skutočnosť, že rámci prioritnej osi 3, opatrenia 3.1, nebola v monitorovanom období vyhlásená žiadna výzva, ASFEU nevykazuje za monitorované obdobie finančné čerpanie na úrovni opatrenia 3.1 v tabuľke Prílohy č. 9.


3.4.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich prekonanie


Vzhľadom na to, že rámci prioritnej osi č. 3, opatrenia 3.1 nebola v monitorovanom období vyhlásená žiadna výzva, nevyskytli sa žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia.

Tabuľka 32
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy


		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO

3.5 Opatrenie 4.1

3.5.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.5.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 33
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 4.1 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		4.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj: SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 4, opatrenia 4.1, v monitorovanom období žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

Tabuľka 34
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 4.1 k 31. 12. 2012

		Opatrenie/výzva

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		4.1/01

		33

		16

		17

		17

		7

		10

		0



		4.1/02

		17

		4

		13

		13

		12

		1

		0



		4.1/03

		33

		28

		5

		5

		5

		0

		0



		Celkom

		83

		48

		35

		35

		24

		11

		0



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie/výzva

		Výška žiadaného príspevku (NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku (NFP)

(9)

		Výška schváleného príspevku (NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov  


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov 


(NFP)

(12)

		Výška riadne ukončených projektov 


(NFP)

(13)

		Výška mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)

(14)



		4.1/01

		39 649 044,32

		17 794 969,76

		21 787 392,44

		19 593 515,62

		491 745,80

		10 434 007,39

		0,00



		4.1/02

		44 441 955,82

		10 014 147,15

		33 854 164,91

		33 505 981,61

		448 009,79

		2 509 508,05

		0,00



		4.1/03

		110 547 345,85

		92 502 431,30

		17 020 068,24

		17 009 292,88

		280 562,70

		0,00

		0,00



		Celkom

		194 638 345,99

		120 311 548,21

		72 661 625,59

		70 108 790,11

		1 220 318,29

		12 943 515,44

		0,00





Zdroj SORO


V rámci opatrenia 4.1 došlo v priebehu monitorovacieho obdobia k miernemu poklesu zazmluvnených finančných prostriedkov v uzavretých zmluvách v dôsledku vykonania verejných obstarávaní a nedočerpania pôvodne zazmluvnených súm v 11 ukončených projektoch.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.1/01 vo výške 491 745,80 € sa skladá zo sumy 
3 vrátených nezúčtovaných predfinancovaní vo výške NFP 17 902,55 €, zo sumy 12 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 258 321,15 € a zo sumy 28 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 215 522,10 €, z ktorých suma NFP vo výške 390,85 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 3 projektov na mieste. 


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.1/02 vo výške 448 009,79 € sa skladá zo sumy 
1 vráteného nezúčtovaného predfinancovania vo výške NFP 0,01 €, zo sumy 14 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 443 612,07 € a zo sumy 2 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 4 397,71 €, z ktorých suma NFP vo výške 3 883,53 € pripadá na 
1 vrátenú nezrovnalosť zistenú na kontrole 1 projektu na mieste.


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.1/03 vo výške 280 562,70 € sa skladá zo sumy 
7 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 280 562,70 €. 


Celková výška vrátených prostriedkov NFP v rámci opatrenia 4.1 dosiahla sumu 1 220 318,29 €.

Plnenie fyzických ukazovateľov


Vzhľadom na skutočnosť, že zmluvy o poskytnutí NFP v rámci Prioritnej osi 4, opatrenia 4.1, výzvy s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO, boli uzavreté v priebehu apríla a mája 2009, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO v priebehu decembra 2009 a začiatkom roka 2010 a zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/03-SORO v priebehu tretieho štvrťroka 2010, vykazuje ASFEU plnenie nasledujúcich fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia v tabuľke Prílohy č. 8E: 

· Počet publikácií v odborných časopisoch - plnenie na 1 889,06 %;

· Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory - plnenie 
na 332,29 %;

· Počet inštitúcií, ktoré boli technicky zhodnotené - plnenie na 75,00 %;

· Počet projektov podpory sietí pracovísk výskumu a vývoja - plnenie na 15,02 %;

· Napriek tomu, že k 31. 12. 2012 bolo 10 projektov z výzvy s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO a 1 projekt z výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO riadne ukončených, ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“ ešte nevykazuje plnenie, pretože nebola do ASFEU doručená následná monitorovacia správa.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/4.1/01-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora centier excelentnosti“, 
pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenie 4.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji“ (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO, bolo predložených 33 žiadostí o NFP v sume 39 649 044,32 € a výberovou komisiou odporučených na schválenie 17 žiadostí o NFP v sume 21 787 392,45 €. Rozhodnutím o schválení sa suma 17 žiadostí o NFP znížila na 21 787 392,44 €. Uzavretých bolo 17 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 21 764 338,62 €. V dôsledku vykonania verejného obstarávania a nedočerpania prostriedkov v 10 ukončených projektoch sa celková výška NFP v uzavretých zmluvách ku koncu monitorovaného obdobia znížila na sumu 19 593 515,62 €.

V priebehu monitorovacieho obdobia t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste, ale celkove k 31. 12. 2012 bolo vykonaných 18 kontrol projektov na mieste. V rámci nich boli identifikované 3 nezrovnalosti v dochádzkových listoch zamestnancov. Celkové neoprávnené výdavky prvej nezrovnalosti sa rovnali sume NFP vo výške 276,01 €, ktorá bola uhradená dňa 06. 05. 2011. Nesúlad bol zistený v dochádzkových listoch prijímateľa a jeho partnera. Celkové neoprávnené výdavky u prijímateľa boli 192,02 € a u partnera boli vyčíslené vo výške 83,99 €. V prípade druhej nezrovnalosti bol nesúlad zistený tiež v dochádzkových listoch zamestnancov s celkovými neoprávnenými výdavkami 26,04 €, čo zároveň zodpovedalo sume NFP. Suma bola uhradená dňa 04. 07. 2011. V prípade tretej nezrovnalosti bol nesúlad zistený tiež v dochádzkových listoch zamestnancov vo výške NFP 88,80 € a s celkovými neoprávnenými výdavkami v sume 93,47 €. Suma bola uhradená dňa 23. 08. 2011. Celkové neoprávnené výdavky za tri nezrovnalosti dosiahli sumu NFP 390,85 €. 

Zo 17 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali 17 prijímatelia ASFEU „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu bolo podaných 15 záverečných ŽoP, 1 zúčtovanie zálohovej platby a 1 zúčtovanie predfinancovania a uhradených bolo 8 záverečných ŽoP, 1 zúčtovanie zálohovej platby a 1 zúčtovanie predfinancovania. 

Ku koncu monitorovaného obdobia sa skončila realizácia 10 projektov. Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 7 projektov. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.1/02-SORO

Z celkového počtu 17 predložených žiadostí o NFP v rámci výzvy s názvom „Podpora rozvoja výskumu a vývoja v centrách excelentnosti“, pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 4.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji“ s  kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) v celkovej výške NFP 44 441 955,82 €, bolo výberovou komisiou odporučených na schválenie 13 žiadostí o NFP v celkovej výške NFP 33 854 554,51 €. Rozhodnutím o schválení bola suma NFP znížená na sumu 33 854 164,91 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 13 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 33 847 664,93 €. V dôsledku verejného obstarávania a nedočerpania prostriedkov v dôsledku úspešného zrealizovania 1 projektu sa znížila suma NFP na výšku 33 505 981,61 €. 

V priebehu monitorovacieho obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 bolo vykonaných 
6 kontrol projektov na mieste a celkove bolo k 31. 12. 2012 vykonaných 7 kontrol projektov na mieste. Bola zistená 1 nezrovnalosť v sume celkových oprávnených výdavkov 4 087,93 € a v sume NFP 3 883,53 €, ktorá bola uhradená dňa 12. 06. 2012. Tento stav platil aj ku dňu 31. 12. 2012.

Z 13 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali ASFEU 2 prijímatelia „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu boli podané 2 záverečné ŽoP. 


Ku koncu monitorovaného obdobia bola 1 záverečná ŽoP uhradená.   

Ku koncu monitorované obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 12 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.1/03-SORO

Z celkového počtu 33 predložených žiadostí o NFP v rámci výzvy s názvom „Podpora centier excelentnosti“, pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji“ 
s kódom OPVaV-2009/4.1/03-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) v celkovej výške NFP 110 547 345,85 €, bolo výberovou komisiou odporučené na schválenie 5 žiadostí o NFP v celkovej výške NFP 17 802 574,03 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 17 020 068,24 €. Z uvedeného počtu bolo uzavretých 5 zmlúv o poskytnutí NFP s celkovou výškou NFP 17 020 022,48 €. V dôsledku verejného obstarávania sa znížila suma NFP na výšku 17 009 292,88 €. 

V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, bola vykonaná 
1 kontrola projektu na mieste. 


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo všetkých 5 projektov.

3.5.1.2 Finančná implementácia opatrenia

ASFEU vykazuje k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 4.1 v Prílohe č. 9, spolu za všetky 3 vyhlásené výzvy, čerpanie NFP vo výške 50 206 572,91 €, čo zodpovedá z celkového počtu 546 prijatých ŽoP výslednému počtu 480 uhradených ŽoP v rámci opatrenia. 


V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/4.1/01-SORO bolo z 271 prijatých ŽoP uhradených 245 ŽoP vo výške 18 172 992,80 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/02-SORO bolo z počtu 227 prijatých ŽoP uhradených 202 ŽoP vo výške 25 082 192,98 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.1/03-SORO bolo z počtu 48 prijatých ŽoP uhradených 33 ŽoP vo výške 6 951 387,13 €.

Suma uhradeného NFP v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 50 206 572,91 € v rámci opatrenia 4.1 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje z celkovej sumy NFP 70 108 790,11 €, v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 4.1, plnenie 71,61 %.

3.5.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V rámci implementácie projektov opatrenia 4.1 neboli identifikované závažné problémy, vrátane problémov zistených v rámci postupu uvedeného v článku 62 ods. 1 písm. d) v bode i) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006  a preto neboli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

Tabuľka 35
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy

		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO


3.6 Opatrenie 4.2

3.6.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.6.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 36
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 4.2 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		4.2

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO


ASFEU nevyhlásila v rámci prioritnej osi 4, opatrenia 4.2, v monitorovanom období žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

Tabuľka 37
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 4.2 k 31. 12. 2012

		Opatrenie/výzva

		Počet prijatých ŽoNFP
(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		4.2/01

		34*

		11*

		23

		23

		20

		3

		0



		4.2/02

		4

		1

		3

		3

		3

		0

		0



		4.2/03

		22*

		8*

		14

		12**

		12

		0

		1



		4.2/04

		73

		57

		16

		16

		16

		0

		0



		4.2/05

		37

		27

		10

		8

		8

		0

		2



		4.2/06

		6

		3

		3

		3

		3

		0

		0



		4.2/07

		51*

		42*

		9

		9

		9

		0

		0



		Celkom

		227

		149

		78

		74

		71

		3

		3



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €



		Opatrenie/výzva

		Výška žiadaného príspevku


(NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku 


(NFP)

(9)

		Výška schváleného príspevku 


(NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov 


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov


(NFP)

(12) 

		Výška riadne ukončených projektov


(NFP)

(13)

		Výška mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)

(14)



		4.2/01

		15 237 620,46

		4 823 548,53

		9 758 218,62

		9 634 652,96

		63 082,35

		1 221 601,77

		0,00



		4.2/02

		19 867 373,07

		5 893 848,03

		13 879 222,99

		13 879 222,99

		5 784,28

		0,00

		0,00



		4.2/03

		25 707 577,34

		7 297 120,52

		16 735 796,84

		15 697 237,54

		29 745,12

		0,00

		235 550,67



		4.2/04

		63 531 808,11

		48 782 516,94

		14 533 032,07

		14 532 759,39

		133 191,78

		0,00

		0,00



		4.2/05

		76 816 887,27

		55 318 446,48

		21 418 804,28

		18 267 558,28

		26 217,67

		0,00

		2 976 618,67



		4.2/06

		37 207 793,41

		16 211 080,96

		19 373 760,72

		19 370 347,92

		0,00

		0,00

		0,00



		4.2/07

		89 660 817,61

		73 723 572,61

		15 482 934,87

		15 482 934,87

		0,00

		0,00

		0,00



		Celkom

		328 029 877,27

		212 050 134,07

		111 181 770,39

		106 864 713,95

		258 021,20

		1 221 601,77

		3 212 169,34





Zdroj SORO

V rámci opatrenia 4.2 došlo v priebehu monitorovacieho obdobia k miernemu poklesu zazmluvnených finančných prostriedkov v uzavretých zmluvách v dôsledku vykonania verejných obstarávaní a nedočerpania pôvodne zazmluvnenej sumy v 3 ukončených projektoch.


Podrobnejšie informácie o mimoriadne ukončených projektoch:


1) Dňa 16. 02. 2011 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa CORD BLOOD CENTER, s.r.o., Bratislava, pod číslom A 10427/2011-PaV 01, ktorým oznámil, že odstupuje od zmluvy 
č. 04/2010/4.2/OPVaV uzavretej v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO, ktorá upravovala realizáciu projektu s názvom: „Kvalitatívne porovnanie metodík redukcie objemu pri spracovaní krvotvorných kmeňových buniek pre možné liečebné využitie“. Dôvodom bola veľká administratívna náročnosť na realizáciu projektu v pomere k schválenej zníženej intenzite pomoci. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 22. 03. 2011.

2) Dňa 10. 07. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa MicroStep – HDO s.r.o., Bratislava, pod číslom A 26498/2012-PaV 01, ktorým oznámil, že odstupuje od zmluvy
č. 059/2010/4.2/OPVaV, uzavretej dňa 22. 12. 2010 v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO, ktorá upravovala realizáciu projektu s názvom: „Aplikovaný výskum v oblasti optimalizácie a riadenia energetických sústav v dobe smart grid“ s ITMS kódom projektu 26240220069. Dôvodom boli objektívne príčiny spôsobujúce nemožnosť vecnej a časovej realizácie projektu. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 19. 09. 2012. COV projektu boli 1 632 189,24 €, z čoho zdroj EÚ bol 1 110 674,06 € a ŠR bol 179 494,61 €.

3) Dňa 24. 10. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa BEZ TRANSFORMÁTORY, a. s., Bratislava, pod číslom A 39701/2012- PaV 01, ktorým oznámil, že sa rozhodli v projekte nepokračovať a zrušili jeho ďalšiu realizáciu. Zmluva č.065/2010/4.2/OPVaV bola uzavretá dňa 16. 12. 2010 v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO a upravovala realizáciu projektu s názvom „Transformátory pre energetické celky na báze obnoviteľných zdrojov energie“. Cieľom projektu bol vývoj prototypu transformátora pre „zelenú energiu“ hlavne pre veterné elektrárne. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 22. 11. 2012. COV projektu boli 2 133 000,00 €, NFP bol 1 686 450,00 €, z čoho zdroj EÚ bol 1 475 982,50 € a ŠR bol 210 467,50 €. Ako dôvod uviedli, že realizácia projektu sa vzhľadom na zložitosť verejných obstarávaní v čase neúmerne posúva a projekt už nie je možné v zostávajúcom čase kvalitne vykonať. Okrem toho sa značne zvýšil podiel vlastných zdrojov na projekt, čo nie je alokované rozpočte projektu.

Poznámky:

*1) Žiadateľ, Slovenská technická univerzita v Bratislave, dňa 20. 07. 2009 stiahol svoju ŽoNFP s kódom NFP26240220031 (z výzvy 4.2/01) z dôvodu krátenia výdavkov na personál. Podľa žiadateľa by týmto krátením bola realizácia projektu nemožná.

*2) Žiadateľ, Millenium 000, spol. s r.o. Bratislava, listom zo dňa 16. 03. 2010 oznámil, že po znížení intenzity pomoci sa rozhodol v projekte s kódom NFP26240220051 (z výzvy 4.2/03) nepokračovať. ASFEU na základe uvedeného rozhodla o zastavení konania o žiadosti o NFP.


*3) Žiadateľ Biont a. s. Bratislava, listom zo dňa 05. 02. 2010 oznámil späťvzatie žiadosti o NFP s kódom NFP26240220064 (z výzvy 4.2/03)  v dôsledku zníženia intenzity pomoci, čím sa realizácia projektu stala pre spoločnosť neúnosná. 


*4) Žiadateľ DIAMS, s.r.o., požiadal o vyradenie svojej žiadosti o NFP s kódom NFP26240220196 
(z výzvy 4.2/07)  z procesu schvaľovania, nakoľko nebol schopný dokladovať potrebné náležitosti k žiadosti o NFP, okrem iných aj disponovanie finančnými prostriedkami na spolufinancovanie oprávnených výdavkov. Dňa 04. 10. 2011 bola žiadosť žiadateľom stiahnutá.

**1) Úspešný žiadateľ DATALAN a. s. Bratislava, ktorý dostal Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP, nereagoval na Výzvu na doplnenie náležitostí potrebných k zmluve o poskytnutí NFP ani v predĺženom termíne, o ktorý sám požiadal. Na základe uvedeného ASFEU odmietla návrh na uzavretie zmluvy o poskytnutí NFP a projekt s kódom žiadosti NFP26240220041 ukončila.

**2) Úspešný žiadateľ Gratex International, a.s. Bratislava, ktorý dostal Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP, listom zo dňa 14. 05. 2010 vrátil návrh na uzatvorenie zmluvy o poskytnutí NFP z dôvodu, že nebol ochotný akceptovať Všeobecné zmluvné podmienky zmluvy o poskytnutí NFP. ASFEU na základe uvedeného listom zo dňa 09. 06. 2010 žiadateľovi oznámila, že projekt s kódom NFP26240220054 ukončila. Žiadateľ Gratex International, a.s. Bratislava sa listom zo dňa 17. 09. 2010 obrátil na ministra školstva, vedy, výskumu a športu so žiadosťou o pracovné stretnutie. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu žiadosti vyhovelo a na základe pracovného stretnutia so zástupcami spoločnosti Gratex International, a.s. Bratislava vydalo dňa 29. 11. 2010 pre ASFEU pokyn k ďalšiemu postupu pri realizácii projektu „Výskum metód získavania, analýzy a personalizovaného poskytovania informácií a znalostí“. Zmluva o poskytnutí NFP so spoločnosťou Gratex International, a.s. Bratislava bola uzavretá a dňa 16. 02. 2011 nadobudla účinnosť. Zmluva o poskytnutí NFP má kód ITMS 26240220039.

**3) ASFEU listom zo dňa 14. 03. 2012 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi IBM International Services Centre, s.r.o. so sídlom v Bratislave, kód ŽoNFP NFP26240220222 (z výzvy 4.2/07), z dôvodu, že dňa 17. 02. 2012 mu bola doručená Žiadosť o doplnenie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci, na základe ktorej mal doručiť do 10 kalendárnych dní od jej doručenia požadované náležitosti. Žiadateľ ku dňu 14. 03. 2012 nedodržal lehotu a požadované dokumenty nedoložil. Suma odporučená výberovou komisiou na schválenie v žiadosti o NFP bola 1 973 012,17 € 


**4) ASFEU listom zo dňa 14. 05. 2012 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi Medirex, a.s. so sídlom v Pezinku, kód ŽoNFP NFP26240220183 (z výzvy 4.2/07), z dôvodu, že dňa 23. 12. 2011 mu bola doručená Žiadosť na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci, na základe ktorej mal do 40 kalendárnych dní doručiť požadované dokumenty. Dokumenty žiadateľ predložil dňa 06. 02. 2012, čo však bolo 5 dní po uplynutí stanovenej lehoty. Suma odporučená výberovou komisiou na schválenie v žiadosti o NFP bola 1 958 446,95 €.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.2/01 vo výške 63 082,35 € sa skladá zo sumy 
10 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 35 334,65 €, z 1 sumy vrátenej v súlade so zmluvou vo výške NFP 247,38 € a zo sumy 8 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 27 500,32 €, z ktorých suma NFP vo výške 6 310,18 € pripadá na 2 vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole projektov na mieste.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.2/02 vo výške 5 784,28 € sa skladá zo sumy 
4 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.2/03 vo výške 29 745,12 € sa skladá zo sumy 
2 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 23 646,44 € a 1 sumy vrátenej v súlade so zmluvou vo výške NFP 6 098,68 €. 

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.2/04 vo výške 133 191,78 € sa skladá zo sumy 
10 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 133 191,78 €.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 4.2/05 vo výške 26 217,67 € sa skladá zo sumy 
3 súm vrátených v súlade so zmluvou vo výške NFP 10 042,08 € a 1 sumy vrátenej zistenej nezrovnalosti vo výške NFP 16 175,59 €.

Celková výška vrátených prostriedkov NFP v rámci opatrenia 4.2 dosiahla sumu 258 021,20 €.

Plnenie fyzických ukazovateľov

Vzhľadom na to, že zmluvy v rámci opatrenia 4.2 z výzvy s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO boli podpísané už v priebehu septembra a októbra 2009, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/02-SORO boli s úspešnými žiadateľmi uzavreté koncom prvého štvrťroka 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO boli uzavreté koncom júna 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/04-SORO boli uzavreté koncom septembra a začiatkom októbra 2010, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO boli uzavreté koncom decembra 2010 a začiatkom januára 2011, zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2010/4.2/06-SORO boli uzavreté v priebehu júla 2011 a zmluvy o poskytnutí NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/4.2/07-SORO boli uzavreté v priebehu mesiacov apríl až máj 2012, vykazuje ASFEU plnenie nasledujúcich fyzických ukazovateľov na úrovni opatrenia 4.2 v tabuľke Prílohy č. 8F:


· Počet publikácií v odborných časopisoch - plnenie na 223,93 %;

· Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory - plnenie 
na 28,62 %;

· Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené - plnenie na 84,93 %;

· Počet projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou - plnenie na 15,88 %;

· Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov zatiaľ nevykazuje plnenie, napriek tomu, že 3 projekty už boli riadne ukončené.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/4.2/01-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií“, pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenie 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), bolo predložených 34 žiadostí o NFP v sume 15 237 620,46 € a výberovou komisiou odporučených na schválenie 23 žiadostí o NFP v sume 9 937 720,00 €. Pôvodne bolo predložených 35 žiadostí o NFP v sume 15 710 633,06 € a výberovou komisiou odporučených na schválenie 24 žiadostí o NFP v sume 10 242 755,63 €, ale žiadateľ, Slovenská technická univerzita v Bratislave, svoju žiadosť o NFP stiahol. Dôvod stiahnutia žiadosti o NFP uvádzame v pozn. pod tabuľkou 37. Rozhodnutím o schválení sa suma 23 žiadostí o NFP znížila na 9 758 218,62 €. Uzavretých bolo 23 zmlúv o poskytnutí NFP v sume NFP 9 751 618,54 €. V dôsledku verejného obstarávania a nedočerpania prostriedkov za 3 riadne ukončené projekty sa celková hodnota NFP uvedených 23 zmlúv ku koncu monitorovaného obdobia znížila na sumu 9 634 652,96 €.

Z 23 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali ASFEU 16 prijímatelia „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu bolo podaných 15 záverečných ŽoP a 1 zúčtovanie zálohovej platby. 

Ku koncu monitorované obdobia boli uhradené 2 záverečné ŽoP a 1 zúčtovanie zálohovej platby.

V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, bolo vykonaných 
9 kontrol projektov na mieste a k 31. 12. 2012 bolo celkove vykonaných 21 kontrol projektov na mieste. Boli identifikované 2 nezrovnalosti. Jedna v dochádzkových listoch zamestnancov v Ústave stavebníctva a architektúry SAV v Bratislave, kde celkové neoprávnené výdavky nezrovnalosti sa rovnali sume NFP vo výške 57,13 €, ktorá bola uhradená dňa 25. 07. 2011. Druhá nezrovnalosť bola identifikovaná v Ústave zoológie SAV v Bratislave za neoprávnene zrealizované práce na objekte v sume 6 268,17 €, ktorá bola uhradená dňa 29. 03. 2012.

Vo fáze realizácie sa nachádzalo 20 projektov. 


INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.2/02-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií v oblasti energie a energetiky“, opatrenie 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ s kódom OPVaV-2009/4.2/02-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), boli predložené 4 žiadosti o NFP v sume 19 867 373,07 €. Výberová komisia odporučila na schválenie 3 projekty v sume 13 879 223,00 €. Rozhodnutím o schválení sa suma 3 žiadostí o NFP znížila na 13 879 222,99 €. Uzavreté boli 
3 zmluvy o poskytnutí NFP v sume 13 879 222,99 €. 

V priebehu monitorovaného obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012 boli vykonané 2 kontroly projektov na mieste a tento počet platí aj k 31. 12. 2012. 

Vo fáze realizácie nachádzajú všetky 3 projekty.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.2/03-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenia 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO, predložili žiadatelia 22 žiadostí o NFP v sume 25 707 577,34 €, z ktorých bolo 14 projektov odporučených výberovou komisiou na schválenie v sume 16 773 859,97 €. Pôvodne bolo predložených 24 žiadostí o NFP v sume 28 589 070,71 € a výberovou komisiou odporučených na schválenie 16 žiadostí o NFP v sume 18 448 552,54 €, ale žiadatelia, Millenium 000, spol. s r.o. a BIONT, a.s., svoje žiadosti 
o NFP stiahli. Rozhodnutím o schválení sa suma 14 žiadostí o NFP znížila na 16 735 796,84 €. Uzavretých bolo 12 zmlúv o poskytnutí NFP v celkovej sume NFP 14 371 298,82 €. Dôvody stiahnutia 2 žiadostí o NFP a neuzatvorenia zmlúv v prípade 4 žiadostí odporučených na schválenie výberovou komisiou uvádzame v pozn. pod tabuľkou 37. Po uzavretí zmluvy o poskytnutí NFP s úspešným žiadateľom firmou Gratex International, a.s. Bratislava, v sume 1 563 330,42 € a odstúpení od zmluvy o poskytnutí NFP prijímateľom CORD BLOOD CENTER, s.r.o. Bratislava, s projektom v hodnote NFP 235 550,67 €, z dôvodu veľkej administratívnej náročnosti na realizáciu projektu v pomere k schválenej zníženej intenzite pomoci, sa celková suma v uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP zvýšila a dosiahla 15 697 237,54 €.

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste. 

Z 12 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslal ASFEU 1 prijímateľ „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Bola podaná 1 záverečná ŽoP, ktorá nebola k 31. 12. 2012 uhradená. 


Vo fáze realizácie nachádzalo 12 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.2/04-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií“ pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja“, opatrenia 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ s kódom OPVaV-2009/4.2/04-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), bolo predložených 73 žiadostí o NFP v sume 63 531 808,11 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 16 projektov v sume 14 534 538,34 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 14 533 032,07 €. Zmluvy o poskytnutí NFP boli uzavreté na 16 projektov v sume 14 533 032,07 €. V dôsledku presunov finančných prostriedkov medzi jednotlivými položkami rozpočtu došlo k celkovému poklesu NFP o 14,29 € na výslednú sumu 14 533 017,78 €. Po vykonaní verejného obstarávania sa celková výška NFP v uzavretých zmluvách znížila na 14 532 759,39 €.

V monitorovanom období neboli vykonané kontroly projektu na mieste a k 31. 12. 2012 evidujeme celkove 2 vykonané kontroly projektu na mieste. V rámci prvej kontroly na mieste vykonanej 
v 1. polroku 2011 boli identifikované v ŽoP, v rámci refundácie, neoprávnené výdavky spolu v sume 128 930,00 €, pretože prijímateľ nepreukázal hospodárnosť, efektívnosť a účelnosť predložených expertíz a po ich zhodnotení nezávislým expertom posúdilo ASFEU čiastku 68 685,00 € za expertízu súvisiacu s realizáciou aktivít I a čiastku 60 245,00 € súvisiacu 
s realizáciou aktivít II ako neoprávnený výdavok, ktorý nebol v rámci predloženej ŽoP prostredníctvom refundácie prijímateľovi uhradený. ASFEU dňa 27. 04. 2012 v rámci druhej kontroly projektu na mieste vykonanej v 2. polroku 2011 ŽoP č. 26240220042503 v sume 224 858,00 € zamietla ako neoprávnený výdavok. 

V fáze realizácie sa nachádzalo všetkých 16 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/4.2/05-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora budovania výskumno-vývojových centier podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ 
pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenia 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), bolo predložených 37 žiadostí o NFP v celkovej sume 76 816 887,27 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 11 projektov v sume 24 416 481,62 €. Rozhodnutím o schválení žiadostí o NFP sa znížil počet schválených žiadostí na 10 a celková výška NFP sa znížila na 21 418 804,28 €. Do konca roka 2010 bolo podpísaných 9 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 18 248 671,58 €. V januári 2011 bola podpísaná 10. zmluva o poskytnutí NFP, čím sa celková výška NFP v uzavretých zmluvách zvýšila na 21 246 051,55 €. Dňa 10. 07. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa MicroStep – HDO s.r.o., Bratislava, pod číslom A 26498/2012-PaV 01, ktorým oznámil, že odstupuje od zmluvy č. 059/2010/4.2/OPVaV, uzavretej dňa 22. 12. 2010 s ITMS kódom projektu 26240220069 pre objektívne príčiny spôsobujúce nemožnosť vecnej a časovej realizácie projektu. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 19. 09. 2012. COV projektu boli 1 632 189,24 €, z čoho zdroj EÚ bol 1 110 674,06 € a ŠR bol 179 494,61 €. Z uvedeného dôvodu sa počet uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP znížil na 9 a suma NFP v týchto zmluvách sa znížila na 19 955 882,88 €. Dňa 24. 10. 2012 bol ASFEU doručený a zaregistrovaný list prijímateľa BEZ TRANSFORMÁTORY, a. s., Bratislava, pod číslom A 39701/2012- PaV 01, ktorým oznámil, že sa rozhodli v projekte nepokračovať a zrušili jeho ďalšiu realizáciu. Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu nadobudla účinnosť dňa 22. 11. 2012. COV projektu boli 2 133 000,00 €, NFP bol 1 686 450,00 €, z čoho zdroj EÚ bol 1 475 982,50 € a ŠR bol 210 467,50 €. Dôvodom bolo to, že realizácia projektu sa vzhľadom na zložitosť verejných obstarávaní v čase neúmerne posúvala a projekt už nebolo možné v zostávajúcom čase kvalitne vykonať. Okrem toho sa značne zvýšil podiel vlastných zdrojov na projekt, čo nebolo alokované v rozpočte projektu. Z uvedeného dôvodu sa počet uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP znížil na 8 a suma NFP v týchto zmluvách sa vykonaním verejného obstarávania znížila na 18 267 558,28 €.

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.  


Vo fáze realizácie sa nachádzalo všetkých 8 projektov.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2010/4.2/06-SORO


Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora budovania kompetenčných centier pre operačný program Výskum a vývoj a Schémy na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci – pre oprávnených partnerov žiadateľov – podnikateľov)“ pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenia 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ s kódom OPVaV-2010/4.2/06-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), bol 02. 06. 2010, pričom dátum uzávierky bol po druhej úprave stanovený na 11. 10. 2010. Celková finančná čiastka vyčlenená na výzvu bola 20 000 000 €. 

Žiadatelia predložili 6 žiadostí o NFP v celkovej sume 37 207 793,41 €, z ktorých výberová komisia odporučila na schválenie 3 projekty v sume 19 578 559,16 €. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 19 373 760,72 €. V júli 2011 boli uzavreté 3 zmluvy o poskytnutí NFP v sume NFP 19 373 760,72 €. Presunmi finančných prostriedkov medzi jednotlivými položkami rozpočtu došlo k celkovému poklesu NFP o 0,12 € na výslednú sumu 19 373 760,60 € a v dôsledku vykonania verejného obstarávania celková suma NFP klesla na 19 370 347,92 €.

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.  


Ku koncu monitorovaného obdobia sa nachádzali vo fáze realizácie 3 projekty.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2011/4.2/07-SORO

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora výskumno-vývojových centier pre operačný program Výskum a vývoj Schéma na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci)“ pre prioritnú os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“, opatrenia 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ s kódom OPVaV-2011/4.2/07-SORO (pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), bol 28. 04. 2011, pričom dátum uzávierky bol stanovený na 01. 08. 2011. Na výzvu bola vyčlenená celková finančná čiastka vo výške 20 000 000 €. Žiadatelia predložili 51 žiadostí o NFP v celkovej sume 89 660 817,61 €. Pôvodne bolo predložených 52 žiadostí o NFP v sume 91 217 582,30 €, ale žiadateľ, DIAMS, s.r.o., svoju žiadosť o NFP stiahol. Výberová komisia na svojom zasadnutí dňa 14. 12. 2011 odporučila na schválenie 11 projektov v sume NFP 19 415 024,17 €. „Rozhodnutie o schválení žiadostí o NFP“ bolo zaslané 9 úspešným žiadateľom v sume NFP 15 482 934,87 €. Dôvody stiahnutia 1 žiadosti o NFP a neuzatvorenia zmlúv v prípade 2 žiadostí odporučených na schválenie výberovou komisiou uvádzame v pozn. pod tabuľkou 37.  Zmluvy o poskytnutí NFP boli uzavreté v priebehu apríla a mája 2012 s 9 prijímateľmi v sume 15 482 934,87 €.

K 31. 12. 2012 nebola vykonaná žiadna kontrola projektu na mieste.  


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 9 projektov.


3.6.1.2 Finančná implementácia opatrenia


ASFEU k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 4.2, v Prílohe č. 9, vykazuje čerpanie NFP vo všetkých siedmych výzvach, a to vo výzvach s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO, OPVaV-2009/4.2/02-SORO, OPVaV-2009/4.2/03-SORO, OPVaV-2009/4.2/04-SORO, OPVaV-2009/4.2/05-SORO,  OPVaV-2010/4.2/06-SORO a OPVaV-2011/4.2/07-SORO, spolu vo výške 27 500 117,22 €, čo zodpovedá výslednému počtu 532 uhradených žiadostí o zúčtovanie ŽoP, z celkového počtu 679 prijatých ŽoP v rámci tohto opatrenia. 

V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/4.2/01-SORO bolo z počtu 291 prijatých ŽoP uhradených 233 ŽoP vo výške NFP 6 984 243,15 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/02-SORO bolo z počtu 43 prijatých ŽoP uhradených 29 ŽoP vo výške 5 014 108,10 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/03-SORO bolo z počtu 120 prijatých ŽoP uhradených 101 ŽoP vo výške 
6 568 363,62 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/04-SORO bolo z počtu 143 prijatých ŽoP uhradených 111  ŽoP vo výške 5 960 605,90 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO bolo z predložených 53 ŽoP uhradených 40 ŽoP vo výške 2 049 587,19 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2010/4.2/06-SORO bolo z predložených 23 ŽoP uhradených 16 ŽoP vo výške 615 283,60 €. Do konca monitorovaného obdobia bolo v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/4.2/07-SORO predložených 6 ŽoP, z ktorých boli uhradené 2 ŽoP vo výške 307 925,66 €.

Suma uhradeného NFP v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 27 500 117,22 € v rámci opatrenia 4.2 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje, z celkovej sumy NFP 106 864 713,95 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 4.2, plnenie 25,73 %.


Suma uhradeného NFP, v rámci prioritnej osi 4, v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 77 706 690,13 € spolu za opatrenie 4.1 a 4.2 dosiahnutá k 31. 12. 2012 predstavuje, z celkovej  sumy 176 973 504,06 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci prioritnej osi 4, plnenie 43,91 %. 


Podiel dosiahnutej úhrady NFP v rámci prioritnej osi 4 ku koncu monitorovaného obdobia 
vo výške 77 706 690,13 € k finančným prostriedkom prioritnej osi 4 naplánovaným na celé programové obdobie 2007 – 2013 vo výške 346 234 841,00 € predstavuje plnenie 22,44 %.


3.6.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich prekonanie 


V rámci implementácie projektov opatrenia 4.2 neboli identifikované závažné problémy, vrátane problémov zistených v rámci postupu uvedeného v článku 62 ods. 1 písm. d) v bode i) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a preto neboli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

Tabuľka 38
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0





Zdroj SORO


3.7 Opatrenie 5.1

3.7.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku


3.7.1.1 Stav fyzického pokroku opatrenia


Tabuľka 39
Stav vyhlasovania výziev opatrenia 5.1 od 01. 01. do 31. 12. 2012

		Opatrenie

		Typ výzvy/kód výzvy

		Dátum vyhlásenia výzvy

		Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP

		Alokácia FP na výzvu (NFP) v €



		

		

		

		

		Spolu

		Z toho



		

		

		

		

		

		ŠF/KF

		ŠR



		5.1

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A

		N/A



		Spolu za opatrenie

		N/A

		N/A

		N/A





Zdroj SORO


ASFEU v rámci prioritnej osi 5, opatrenia 5.1, v monitorovanom období nevyhlásila žiadnu výzvu na predkladanie žiadostí o NFP.

Tabuľka 40
Sledovanie vývoja implementácie opatrenia 5.1 k 31. 12. 2012

		Opatrenie/výzva

		Počet prijatých ŽoNFP

(1)

		Počet zamietnutých ŽoNFP

(2)

		Počet schválených ŽoNFP

(3)

		Počet zazmluvnených projektov

(4)

		Počet projektov v realizácii

(5)

		Počet riadne ukončených projektov

(6)

		Počet mimoriadne ukončených projektov

(7)



		5.1/01

		19

		8

		11

		11

		1

		10

		0



		5.1/02

		21

		2

		19

		18

		5

		13

		0



		5.1/03

		22

		5

		17

		17

		16

		1

		0



		5.1/04

		21

		7

		14

		14

		13

		0

		0



		Celkom

		83

		22

		61

		60

		35

		24

		0



		Finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR v €  



		Opatrenie/výzva

		Výška žiadaného príspevku


(NFP)

(8) 

		Výška neschváleného žiadaného príspevku 


(NFP)

(9)

		Výška schváleného príspevku 


(NFP)

(10)

		Výška zazmluvnených prostriedkov 


(NFP)

(11)

		Výška vrátených prostriedkov


(NFP)

(12) 

		Výška riadne ukončených projektov


(NFP)

(13)

		Výška mimoriadne ukončených projektov 


(NFP)

(14)



		5.1/01

		84 886 738,21

		32 022 281,69

		51 256 002,96

		47 569 110,14

		234 559,90

		43 627 065,83

		0,00



		5.1/02

		97 559 611,43

		9 704 385,02

		86 328 327,35

		76 475 152,32

		540 085,76

		55 034 180,20

		0,00



		5.1/03

		121 253 979,72

		28 021 073,20

		92 325 185,12

		85 893 698,95

		29 910,20

		5 386 531,60

		0,00



		5.1/04

		83 463 724,24

		27 663 821,86

		52 526 509,59

		52 526 509,59

		0,00

		0,00

		0,00



		Celkom

		387 164 053,60

		97 411 561,77

		282 436 025,02

		262 464 471,00

		804 555,86

		104 047 597,63

		0,00





Zdroj SORO


Termín uzávierky výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO bol dňa 27. 02. 2012. ASFEU prijala 21 ŽoNFP vo výške NFP 83 463 724,24 €, z čoho bolo výberovou komisiou odporučených na schválenie 14 ŽoNFP v sume 52 541 143,84 €. Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP dostalo všetkých 14 úspešných žiadateľov spolu v sume 52 526 509,59 €. Z uvedeného počtu bolo v mesiacoch september až november 2012 uzavretých 14 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 52 526 509,59 €.


V rámci opatrenia 5.1 došlo v priebehu monitorovacieho obdobia, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, k poklesu zazmluvnených prostriedkov v dôsledku nedočerpania NFP u ďalších 11 zrealizovaných projektov a k ďalšiemu poklesu kontrahovania v rámci výziev 5.1/02 a 5.1/03 
v dôsledku vykonania verejných obstarávaní. 


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 5.1/01 vo výške 234 559,90 € sa skladá zo sumy 
10 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 234 559,90 €, z ktorých suma NFP vo výške 
77 224,83 € pripadá na vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 5 projektov na mieste. 


Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 5.1/02 vo výške  540 085,76 € sa skladá zo sumy 
1 vráteného nezúčtovaného predfinancovania vo výške 231 870,30 €, zo sumy 4 vrátených nezúčtovaných zálohových platieb vo výške NFP 1 034,04 € a 17 vrátených zistených nezrovnalostí vo výške NFP 307 181,42 €, z ktorých suma NFP vo výške 99 855,34 € pripadá na  vrátené nezrovnalosti zistené na kontrole 3 projektov na mieste.

Suma vrátených prostriedkov v rámci výzvy 5.1/03 vo výške 29 910,20 € sa skladá zo sumy 
1 vrátenej zistenej nezrovnalosti vo výške 9 014,01 €, z 1 vrátenej sumy v súlade so zmluvou vo výške NFP 15 732,43 € a 1 sumy vráteného nezúčtovaného predfinancovania vo výške NFP 5 163,76 €.


Celková výška vrátených prostriedkov NFP v rámci opatrenia 5.1 dosiahla sumu 804 555,86 €.

Plnenie fyzických ukazovateľov

ASFEU v rámci opatrenia 5.1, výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/01-SORO uzatvorila zmluvy o poskytnutí NFP v priebehu decembra 2008, v rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO v priebehu mája a júna 2009 a v rámci výzvy s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO  uzatvorila zmluvy o poskytnutí NFP v priebehu 2. štvrťroka 2010. Vzhľadom na to, že výberová komisia na výber projektov z výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO zasadala 04. 07. 2012, 
k uzavretiu zmlúv o poskytnutí NFP došlo mesiacoch september až november 2012.

Z uvedeného dôvodu ASFEU vykazuje nasledujúce plnenie štyroch fyzických ukazovateľov 
na úrovni opatrenia v tabuľke Prílohy č. 8G:

· Počet organizácií so zmodernizovaným vnútorným vybavením – plnenie na 41,67 %;

· Počet zrekonštruovaných budov a zariadení – plnenie na 136,59 %;

· Počet novovybudovaných budov a zariadení – plnenie na 42,86 %;

· Počet študentov, ktorí majú prospech z kvalitnejšej infraštruktúry – plnenie na 29,17 %.

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/5.1/01-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“, pre prioritnú os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“, opatrenie 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ s kódom OPVaV-2008/5.1/01-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo z celkového počtu 19 prijatých žiadostí o NFP uzavretých 11 zmlúv o poskytnutí NFP, čo predstavovalo 57,89% úspešnosť predložených žiadostí. Po vykonaných verejných obstarávaniach a po odpočítaní nedočerpaných finančných prostriedkov vo výške 1 408 981,09 € v rámci 10 zrealizovaných projektov sa suma NFP v uzavretých zmluvách k 31. 12. 2012 znížila na hodnotu 47 569 110,14 €.

Z 11 projektov v rámci uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP 11 prijímatelia poslali ASFEU „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Z uvedeného počtu bolo podaných 10 záverečných ŽoP. Uhradených bolo 10 záverečných ŽoP, z ktorých sa v ITMS v stave „Riadne ukončený“ nachádzalo 10 projektov. 

V monitorovanom období, t. j. od 01. 01. 2012 do 31. 12. 2012, boli vykonané 2 kontroly projektu na mieste a k 31. 12. 2012 bolo vykonaných celkove 20 kontrol projektov na mieste. 

Nezrovnalosť bola zistená v sume NFP 1 502,48 € a identifikované celkové neoprávnené výdavky boli spolu v sume 1 581,55 €.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzal posledný projekt. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2008/5.1/02-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“, pre prioritnú os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“, opatrenie 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ s kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo z celkového počtu 21 prijatých žiadostí o NFP schválených 19 žiadostí o NFP, čo predstavovalo 90,48% úspešnosť predložených žiadostí. Uzavretých bolo 18 zmlúv o poskytnutí NFP, pretože žiadateľ o NFP „Univerzita J. Seleyeho v Komárne“, s kódom ŽoNFP NFP26250120030, po doručení „Rozhodnutia o schválení žiadosti o nenávratný finančný príspevok“ písomne oznámil, že odstupuje od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP vo výške 4 337 508,30 € a to z dôvodu, že nemá zaručené zdroje finančných prostriedkov na financovanie neoprávnených výdavkov projektu. ASFEU žiadosť prijímateľa o odstúpenie od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP akceptovala. 


Po vykonaní verejného obstarávania a nedočerpania finančných prostriedkov celkove v 13 zrealizovaných projektoch sa suma NFP v uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP k 31. 12. 2012 znížila na hodnotu 76 475 152,32 €.


Z 18 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali ASFEU 15 prijímatelia „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“. Bolo podaných 14 záverečných ŽoP, z ktorých bolo uhradených 13 záverečných ŽoP a z tých sa v ITMS v stave „Riadne ukončený“ nachádzalo 9 projektov. 


V monitorovanom období boli vykonané 2 kontroly projektov na mieste, ale k 31. 12. 2012 bolo celkove vykonaných 22 kontrol projektov na mieste. 

Nezrovnalosť nebola zistená a identifikované neoprávnené výdavky spolu dosiahli výšku 245,70 €.


Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 5 projektov. 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2009/5.1/03-SORO

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“, pre prioritnú os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“, opatrenie 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO (pre cieľ Konvergencia), bolo z celkového počtu 22 prijatých  žiadostí o NFP výberovou komisiou odporučených na schválenie 17 žiadostí o NFP v sume 92 343 040,75 €, čo predstavovalo 77,27% úspešnosť predložených žiadostí. Rozhodnutím o schválení ŽoNFP sa celková výška NFP znížila na 92 325 185,12 €. Uzavretých bolo 17 zmlúv o poskytnutí NFP v celkovej výške NFP 92 325 185,14 €. Po vykonaní verejného obstarávania a nedočerpaním prostriedkov 1 riadne ukončeného projektu, sa suma NFP v uzavretých zmluvách ku koncu monitorovaného obdobia znížila na hodnotu 85 893 698,95 €.

Zo 17 uzavretých zmlúv o poskytnutí NFP, poslali ASFEU v monitorovanom období 4 prijímatelia „Vyhlásenie o skončení realizácie aktivít projektu“ a zároveň boli podané 2 záverečné ŽoP, z ktorých bola 1 záverečná ŽoP uhradená.

V monitorovanom období boli vykonané 3 kontroly projektu na mieste, a k 31. 12. 2012 boli vykonané 4 kontroly projektu na mieste. Nezrovnalosť nebola zistená, celkové neoprávnené výdavky dosiahli výšku 2 297,41 €.

.Ku koncu monitorovaného obdobia sa vo fáze realizácie nachádzalo 16 projektov.


INFORMÁCIE O PRIEBEHU VÝZVY OPVaV-2011/5.1/04-SORO

Termín zverejnenia výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s názvom „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ pre prioritnú os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“, opatrenia 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO (pre cieľ Konvergencia), bol 16. 11. 2011, pričom dátum uzávierky bol stanovený na 27. 02. 2012. Na výzvu bola vyčlenená celková finančná čiastka vo výške 55 000 000 €. Predložených bolo 21 ŽoNFP v sume NFP 83 463 724,24 € 
a výberovou komisiou odporučených na schválenie 14 žiadostí o NFP v sume 52 541 143,84 €. Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP v sume 52 526 509,59 € dostalo 14 úspešných žiadateľov. Celková suma NFP v zmluvách o NFP uzavretých v mesiacoch september až november 2012 dosiahla sumu 52 526 509,59 €.

Správa o vyhodnotení výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bola vypracovaná v zmysle Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007-2013, verzia 4.5.

Základné sumárne informácie o prijatých žiadostiach o NFP


		Kód výzvy

		OPVaV-2011/5.1/04-SORO



		Názov výzvy

		Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu



		Opatrenie

		5.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu



		Prioritná os 

		5 Infraštruktúra vysokých škôl



		Operačný program 

		Výskum a vývoj





		Trvanie výzvy

		Od

		Do



		

		16. 11. 2011

		27. 02. 2012





		Kontrola formálnej správnosti

		Od

		Do



		

		28. 02. 2012

		05. 06. 2012





		Odborné hodnotenie

		Od

		Do



		

		07. 06. 2012

		29. 06. 2012





		Výber žiadostí o NFP

		Od

		Do



		

		04. 07. 2012

		04. 07. 2012





Predmetom tejto správy je vyhodnotenie výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO, ktorá bola vyhlásená ASFEU ako SORO pod RO pre OP VaV dňa 16. 11. 2011. Výzva s názvom Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu bola vyhlásená 
v rámci opatrenia 5.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu.

Správa sa venuje vyhodnoteniu jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu žiadostí o NFP, ako aj definovaniu vzniknutých nedostatkov, resp. problémov, ako aj návrhom možných riešení.

Finančné limity:

Výška pomoci v rámci opatrenia 5.1 na túto výzvu predstavuje 55 miliónov €.

Minimálna výška nenávratného finančného príspevku na jeden projekt:
1 000 000 €

Maximálna výška nenávratného finančného príspevku na jeden projekt:
4 000 000 €

Cieľová skupina: nie je pre túto výzvu relevantná


Oprávnené miesto realizácie:

Nitriansky samosprávny kraj 


Trnavský samosprávny kraj 

Banskobystrický samosprávny kraj 

Košický samosprávny kraj 


Trenčiansky samosprávny kraj 


Žilinský samosprávny kraj 


Prešovský samosprávny kraj


Dĺžka realizácie:

Dĺžka realizácie projektu, na ktorý sa vzťahuje žiadosť o nenávratný finančný príspevok, môže byť maximálne 30 mesiacov.

Informácia o prijatých žiadostiach o NFP v členení podľa výdavkov a požadovanej výšky NFP (v €)

		Počet prijatých žiadostí o NFP

		Celkové oprávnené výdavky

		Požadovaná výška NFP



		21

		87 225 024,18

		83 463 724,24





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa miesta realizácie projektu

		VÚC

		VÚC

B. Bystrica

		VÚC Košice

		VÚC Prešov

		VÚC Žilina

		VÚC


Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC Nitra

		2 VÚC (okrem BA)



		Počet prijatých žiadostí o NFP

		4

		3

		1

		4

		1

		3

		4

		1



		Spolu

		21





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa štatistickej klasifikácie činností žiadateľov (NACE)

		NACE

		8542 - Terciárne vzdelávanie

		7211 - Výskum a experimentálny vývoj v oblasti biotechnológie

		7220 - Výskum a experimentálny vývoj v oblasti spoločenských a humanitných vied



		Počet prijatých žiadostí o NFP

		19

		1

		1



		Spolu

		21





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa prioritnej témy

		  Prioritná téma

		75 Vzdelávacia infraštruktúra



		Počet
prijatých žiadostí o NFP

		21



		Spolu

		21





Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa sídla žiadateľa

		VÚC

		VÚC

B. Bystrica

		VÚC Košice

		VÚC Prešov

		VÚC 
Žilina

		VÚC 
Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC
Nitra

		VÚC Bratislava*



		Počet prijatých

žiadostí



o NFP

		4

		3

		1

		3

		1

		2

		4

		3



		Spolu

		21





* Miesto realizácie žiadosti o NFP spĺňalo kritérium „oprávnené miesto realizácie projektu“


Prehľad prijatých žiadostí o NFP v členení podľa právnej formy žiadateľa

		Právna forma žiadateľa

		Verejná vysoká škola

		Štátna rozpočtová organizácia

		Štátna príspevková organizácia



		Počet
prijatých žiadostí o NFP

		18

		2

		1



		Spolu

		21





Kontrola formálnej správnosti

V dňoch 28. 02. 2012 až 05. 06. 2012 bola vykonaná kontrola formálnej správnosti prijatých žiadostí o NFP. V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a predbežná finančná kontrola.


Celkový počet zaregistrovaných žiadostí o NFP bol 21. ASFEU pristúpila u 21 žiadostí o NFP k dožiadaniu chýbajúcich náležitostí žiadostí o NFP v súlade s Príručkou pre žiadateľa, z ktorých v určenom termíne bolo správne doplnených 17 žiadostí o NFP.   


Z celkového počtu 21 prijatých žiadostí o NFP splnilo podmienky kontroly formálnej správnosti 17 žiadostí o NFP.

Náležitosti kontroly formálnej správnosti nesplnili 4 žiadosti o NFP, z toho 2 žiadosti o NFP nesplnili kritériá oprávnenosti a 2 žiadosti o NFP nesplnili kritériá úplnosti.


Na základe výsledkov priebehu kontroly formálnej správnosti bolo možné nedostatky klasifikovať ako početnú chybovosť žiadateľov pri vypĺňaní formuláru Opis projektu, nedodržanie stanovených podmienok definovaných vo výzve a pri dopĺňaní žiadaných dokumentov vo Výzve na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti o NFP.

Odborné hodnotenie

Odborné hodnotenie žiadostí o NFP začalo dňa 07. 06. 2012 žrebovaním a prideľovaním žiadostí o NFP odborným hodnotiteľom za účasti zástupcov riadiaceho orgánu a ASFEU ako SORO 
v súlade s definovanými postupmi Interného manuálu procedúr ASFEU.


Odborné hodnotenie žiadostí o NFP hodnotiteľmi začalo dňa 12. 06. 2012. Každá žiadosť o NFP bola ohodnotená dvomi odbornými hodnotiteľmi. Hodnotitelia posudzovali žiadosti o NFP komplexne a nezávisle od seba. Po ukončení hodnotenia vypracoval každý hodnotiteľ Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia žiadosti o NFP. Obsah Hodnotiacich hárkov odborného hodnotenia žiadosti o NFP zapracovali poverení manažéri administrácie do Spoločných odborných hodnotiacich posudkov, v rámci ktorých bolo uvedené najmä celkové dosiahnuté hodnotenie žiadosti o NFP, hodnotenie jednotlivých hodnotiteľov a ich celkové stanovisko. Odborné hodnotenie bolo ukončené dňa 29. 06. 2012. 


Hodnotitelia vykonali odborné hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku dňa 10. 12. 2009 rozdelených do týchto skupín hodnotiacich kritérií:


1.
Vhodnosť a účelnosť projektu;


2.
Spôsob realizácie projektu;


3.
Rozpočet a nákladová efektívnosť;


4.
Administratívna, odborná a technická kapacita žiadateľa;

5.
Udržateľnosť projektu.


Informácie o procese odborného hodnotenia, ako aj Hodnotiaci hárok odborného hodnotenia žiadosti o NFP s uvedením bodového hodnotenia pre jednotlivé hodnotiace kritériá, boli zverejnené v rámci výzvy.


Z celkového počtu 17 posudzovaných žiadostí o NFP:


· 16 žiadostí o NFP splnilo požiadavky odborného hodnotenia, t. j. dosiahlo u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a zároveň viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % celkového počtu bodov);


· 1 žiadosť o NFP nesplnila požiadavky odborného hodnotenia.

Inštitút tretieho posudku bolo potrebné vypracovať u 2 žiadostí o NFP. Z dôvodu vyššej ako 30% odchýlky medzi hodnoteniami jednotlivých hodnotiteľov nebolo potrebné vykonať opakované odborné hodnotenie žiadosti o NFP. 

Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre zasadnutie Výberovej komisie Agentúry Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ zriadenej pre účely výberu žiadostí o NFP pre OP Výskum a vývoj (ďalej len „Výberová komisia“).

V procese odborného hodnotenia boli odbornými hodnotiteľmi identifikované ako problematické skupiny kritérií č. 2 Spôsob realizácie projektu, č. 3 Rozpočet a nákladová efektívnosť a č. 4 Administratívna, odborná a technická kapacita žiadateľa.

Výber žiadostí o NFP

Dňa 20. 06. 2012 sa uskutočnilo žrebovanie členov Výberovej komisie z odborníkov pre vecne príslušnú oblasť menovaných vecne príslušným odborným útvarom Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR alebo príslušnou partnerskou organizáciou v súlade so schváleným Inštitucionálnym zložením Výberovej komisie.


Zasadnutie Výberovej komisie sa uskutočnilo dňa 04. 07. 2012.


Výberová komisia prijímala stanovisko k jednotlivým žiadostiam o NFP na základe výberových kritérií, ktoré boli schválené Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku dňa 10. 12. 2009 a ktoré boli zverejnené spolu s výzvou. Išlo o tieto výberové kritériá:


1.  Minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií;

2.  Celkový počet bodov;

3.  Celková finančná suma alokovaná pre danú výzvu na predkladanie žiadosti o NFP.

Výberová komisia pri vykonávaní výberu žiadostí o NFP vychádzala predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia, pričom podporiť mohla iba žiadosti o NFP, ktoré splnili podmienky kontroly formálnej správnosti a odborného hodnotenia. Výberová komisia nesmela meniť bodové hodnotenie žiadostí o NFP stanovené odborným hodnotením. Výberová komisia mohla na základe návrhu hodnotiteľov, resp. predbežnej finančnej kontroly, v dôsledku explicitnej identifikácie neoprávnených výdavkov projektu v rámci odborného hodnotenia, znížiť požadovanú výšku NFP pre jednotlivé žiadosti o NFP.


Výberová komisia sa zaoberala 16 žiadosťami o NFP, z ktorých 14 splnilo výberové kritériá. 

Celková výška finančných prostriedkov pridelených žiadateľom o NFP je 52 541 143,84 € 
s celkovými oprávnenými výdavkami na projekty vo výške 54 949 135,54 € pri zabezpečení spolufinancovania vo výške 2 407 991,70 € zo strany žiadateľov.


Schválené žiadosti o NFP 

		VÚC

		VÚC


B. Bystrica

		VÚC 
Košice

		VÚC Prešov

		VÚC 
Žilina

		VÚC Trenčín

		VÚC Trnava

		VÚC 
Nitra

		2 VÚC 
(okrem BA)



		Počet schválených žiadostí o NFP

		2

		1

		1

		4

		0

		3

		2

		1



		Spolu

		14





Schválená výška NFP (v €)

		VÚC

		Schválená výška NFP



		VÚC Banská Bystrica

		6 466 019,13



		VÚC Košice

		3 574 219,09



		VÚC Prešov

		3 729 598,13



		VÚC Žilina

		15 804 907,47



		VÚC Trenčín

		0,00



		VÚC Trnava

		11 428 322,61



		VÚC Nitra

		7 939 057,38



		2 VÚC (okrem BA)

		3 599 020,03



		SPOLU

		52 541 143,84





Podiel identifikovaných dôvodov neschválenia podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho procesu z 21 prijatých žiadostí o NFP

		Fáza schvaľovacieho procesu

		Schválené žiadosti o NFP

		Neschválené žiadosti o NFP



		

		Počet

		%

		Počet

		%



		Kontrola formálnej správnosti

(kritériá oprávnenosti)

		19

		90,48

		2

		9,52



		Kontrola formálnej správnosti

(kritériá úplnosti)

		17

		80,95

		2

		9,52



		Odborné hodnotenie

		16

		76,19

		1

		4,76



		Výber žiadostí o NFP

		14

		66,67

		2

		9,52





Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov podľa jednotlivých fáz schvaľovacieho   procesu


Kontrola formálnej správnosti

V rámci kontroly formálnej správnosti žiadostí o NFP zo strany ASFEU neboli identifikované žiadne problémy a nedostatky v systéme ITMS.


V rámci kontroly formálnej správnosti žiadostí o NFP sa zo strany žiadateľov vyskytli najmä tieto problémy:


· žiadatelia dôsledne nedodržali ASFEU stanovené pokyny pri vypĺňaní formuláru Opis projektu;


· žiadatelia nedodržali stanovené podmienky vo výzve pri tvorbe celej žiadosti o NFP;

· žiadatelia nedodržali stanovené podmienky pri dopĺňaní žiadaných dokumentov vo Výzve na doplnenie chýbajúcich náležitostí žiadosti o NFP.

Odborné hodnotenie

V rámci odborného hodnotenia žiadostí o NFP neboli identifikované žiadne problémy a nedostatky.


Výber žiadostí o NFP


V rámci výberu žiadostí o NFP neboli identifikované žiadne problémy a nedostatky.


Návrh opatrení na prevenciu pred opakovaním identifikovaných nedostatkov


Na základe skúseností získaných počas formálnej kontroly, odborného hodnotenia 
a identifikovaných najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí, je možné urobiť nasledovné závery, ktoré je vhodné využiť v ďalších aktivitách a procesoch implementácie OP Výskum a vývoj:


1. naďalej umožniť žiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred uzávierkou prijímania žiadostí o NFP spojené s kontrolou formálnej správnosti s cieľom znížiť počet neúspešných žiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti;


2. pokračovať v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych žiadateľov o NFP o podmienkach výzvy s analýzou najčastejších chýb v žiadostiach o NFP vrátane povinných príloh predložených v rámci predchádzajúcich výziev;


3. na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi ASFEU v procese formálnej kontroly žiadosti o NFP, spresňovať pokyny v žiadosti o NFP;


4. pri požiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS budú konzultácie pokračovať na pracovnej úrovni, t. j. manažéra pre ITMS ASFEU s manažérom pre ITMS riadiaceho orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy ASFEU Centrálnemu koordinačnému orgánu.


Analýza sťažností žiadateľov týkajúcich sa poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu s výzvou a takisto sťažnosti v rámci fáz schvaľovania žiadostí o NFP

		Ev. č.  sťažnosti

		Kód


ŽoNFP

		Žiadateľ

		Predmet sťažnosti

		Spôsob vybavenia 

		Odôvodnenie 



		R 68/2012-05

		NFP26250120081

		Archeologický ústav SAV, Akademická 2, 949 21 Nitra

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť bola odmietnutá.

		Nesplnenie podmienok kontroly formálnej správnosti.



		R 74/2012-05

		NFP26250120064

		Ekonomická univerzita v Bratislave, Dolnozemská cesta 1, 852 35 Bratislava

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 3.






		R 80/2012-05

		NFP26250120078

		Univerzita J. Selyeho, Bratislavská cesta 3322, 945 01 Komárno

		Žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia 
o neschválení ŽoNFP

		Žiadosť zamietnutá a Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP potvrdené.

		Rozhodnutie vydané v súlade s výberovými kritériami. Nesplnenie výberového kritéria č. 1 a 2.







V rámci ukončenej výzvy s názvom „Podpora infraštruktúry vysokých škôl za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ pre prioritnú os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“, opatrenia 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu“ s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO (pre cieľ Konvergencia) bolo podaných: 


· 1 žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktorá bola odmietnutá z dôvodu, že nesplnila podmienky kontroly formálnej správnosti,

· 1 žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktorá bola zamietnutá z dôvodu nesplnenia výberového kritéria č. 3, t. j. celková finančná suma alokovaná na danú Výzvu na predkladanie žiadostí o NFP a

· 1 žiadosť o preskúmanie Rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP, ktorá bola zamietnutá z dôvodu nesplnenia výberového kritéria č. 1, t. j. minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich kritérií a č. 2, t. j. celkový počet bodov. 

ASFEU nedostala žiadnu sťažnosť.


3.7.1.2 Finančná implementácia opatrenia


ASFEU vykazuje k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 5.1, v Prílohe č. 9, spolu zo štyroch vyhlásených výziev čerpanie v troch výzvach a to za OPVaV-2008/5.1/01-SORO , OPVaV-2008/5.1/02-SORO a OPVaV-2009/5.1/03-SORO  spolu vo výške 153 101 070,88 €, čo zodpovedá výslednému počtu 448 uhradených ŽoP z celkového počtu 498 prijatých ŽoP v rámci opatrenia. 

V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/01-SORO bolo z počtu 133 prijatých ŽoP uhradených 122 ŽoP vo výške 44 808 292,65 €. V rámci výzvy s kódom OPVaV-2008/5.1/02-SORO bolo z počtu 199 prijatých ŽoP uhradených 185 ŽoP vo výške 69 835 720,72 € a v rámci výzvy 
s kódom OPVaV-2009/5.1/03-SORO bolo z počtu 165 prijatých ŽoP uhradených 141 ŽoP vo výške 38 457 057,51 €.

Suma uhradeného NFP, v žiadostiach o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby vo výške 153 101 070,88 € v opatrení 5.1, predstavuje z celkovej sumy 262 464 471,00 € v zmluvách o poskytnutí NFP uzavretých k 31. 12. 2012 v rámci opatrenia 5.1, plnenie 58,33 %.

Podiel dosiahnutej úhrady NFP v rámci opatrenia 5.1 ku koncu monitorovaného obdobia 
vo výške 153 101 070,88 € k finančným prostriedkom prioritnej osi 5 naplánovaným na celé programové obdobie 2007 – 2013 vo výške 285 294 118,00 € predstavuje plnenie 53,66 %.

3.7.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie


V rámci opatrenia 5.1, s kódom výziev OPVaV-2008/5.1/01-SORO, OPVaV-2008/5.1/02-SORO, OPVaV-2009/5.1/03-SORO a OPVaV-2011/5.1/04-SORO sa v procesoch kontroly formálnej správnosti, odborného hodnotenia výberu a schvaľovania žiadostí o NFP, ani v procese uzatvárania zmlúv o poskytnutí NFP žiadne závažné problémy nevyskytli a z toho dôvodu nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie.

Tabuľka 41
Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy


		Identifikované problémy

		Prijaté opatrenia

		Odpočet prijatých opatrení



		0

		0

		0



		Zdroj SORO







4 HORIZONTÁLNE PRIORITY


4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť 


Tabuľka 42
Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Územie NUTS III

		Počet zazmluvnených projektov celkovo

		Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)

		Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP IS

		Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP IS (EU zdroje)

		% zazmluvnenia k HP IS z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov



		A

		B

		∑C=D v tabuľke 6+B v tabuľke 7

		D

		E

		F=E/C



		Bratislavský

		109

		155 181 480,37

		50

		87 930 127,61

		57,40



		Trnavský

		31

		56 969 130,57

		11

		20 434 297,53

		36,25



		Trenčiansky

		5

		6 690 212,06

		0

		0,00

		0,00



		Nitriansky

		24

		51 047 437,86

		9

		21 736 686,54

		42,58



		Žilinský

		59

		94 438 288,33

		32

		54 529 674,94

		57,74



		Banskobystrický

		30

		64 434 658,66

		16

		38 526 899,50

		59,79



		Prešovský

		17

		32 679 267,32

		8

		18 940 892,35

		57,96



		Košický

		63

		111 606 214,98

		19

		42 506 837,07

		38,09



		Projekty nezaradené do NUTS III

		82

		176 992 592,68

		39

		91 803 720,66

		51,87



		Spolu

		420

		747 430 188,35

		184

		376 409 136,20

		50,36





Zdroj SORO


Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie HP IS 
pre programové obdobie 2007 - 2013 uvádza tabuľka v Prílohe č. 16A a stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012 uvádza tabuľka 42 v texte.


Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu cieľov HP IS. V rámci prioritnej osi 1 bolo koncom roka 2012 uzavretých 22 zmlúv o poskytnutí NFP, pričom prínos k HP IS sa bude sledovať pri 15 projektoch. V rámci prioritnej osi 3 nebola vyhlásená žiadna výzva.

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja, prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji a prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl bolo k 31. 12. 2012 ukončených 24 výziev. Z uvedených výziev bolo zazmluvnených 398 projektov, pričom prínos k HP IS sa sledoval pri 169 projektoch. Vzhľadom na skutočnosť, že projekty sú zamerané na podporu výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu čiastkového cieľa modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT špecifického cieľa „Široká dostupnosť internetu“. 


V rámci horizontálnej priority Informačná spoločnosť vykázali prijímatelia v priebežných monitorovacích správach plnenie ukazovateľov tejto horizontálnej priority. V rámci opatrenia 2.2 
v ukazovateli „Počet projektov podporujúcich výskum a vývoj v oblasti IKT“ bolo plnenie 57,63 %, ale za prioritnú os 2 bolo plnenie spolu len 49,48 %, pretože v rámci opatrenia 2.1 bolo zaznamenané 36,84% plnenie. V ukazovateli „Počet vytvorených širokopásmových sietí medzi pracoviskami výskumu a vývoja“ v rámci opatrenia 2.2 bolo plnenie 50,00 % a za celú prioritnú os 2 bolo plnenie 30,00 %, pretože v rámci opatrenia 2.1 nebola voči plánu vykázaná žiadna skutočnosť. V ukazovateli „Objem finančných prostriedkov vynaložených na výskum a vývoj v oblasti IKT“ v rámci opatrenia 2.1 bolo plnenie 30,84 %, v rámci opatrenia 2.2 bolo plnenie 16,79 % a za celú prioritnú os 2 bolo plnenie spolu 22,31 %. V ukazovateli „Počet projektov podporujúcich výskum a vývoj v oblasti IKT“ v rámci opatrenia 4.1 bolo plnenie 22,22 %, v rámci opatrenia 4.2 bolo plnenie 27,59 % a za celú pri prioritnú os 4 bolo plnenie spolu 26,32 %. V ukazovateli „Počet vytvorených širokopásmových sietí medzi pracoviskami výskumu a vývoja“ v rámci opatrenia 4.1 bolo plnenie 33,33 %, v rámci opatrenia 4.2 bolo plnenie 100,00 % a za celú prioritnú os 4 bolo plnenie 50,00 %. V ukazovateli „Objem finančných prostriedkov vynaložených na výskum a vývoj v oblasti IKT“ bolo v opatrení 4.1 plnenie 104,86 %, v opatrení 4.2 plnenie 27,01 % a za pri prioritnú os 4 bolo plnenie spolu 28,74 %.  


K 31. 12. 2012 sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP IS z počtu 141 (stav k 31. 12. 2011) na 184, čo predstavuje nárast o 30,50 %. K cieľom HP IS predovšetkým prispievajú prioritné osi 
2 a 4 zamerané na podporu výskumu a vývoja. 


V rámci prioritnej osi 1 orientovanej na budovanie infraštruktúry výskumu a vývoja projekty zatiaľ neprispievajú k napĺňaniu cieľov HP IS. V rámci prioritnej osi 3 nebola vyhlásená v rámci ASFEU žiadna výzva. 


V rámci prioritnej osi 5, opatrenia 5.1 v jedinom ukazovateli „Počet učební so zavedenými alebo modernizovanými IKT sieťami v nadväznosti na realizovaný projekt“ bolo dosiahnuté plnenie ukazovateľa 91,19 %. 

V rámci implementácie HP IS neboli doteraz zaznamenané žiadne problémy spojené s implementáciou. V rámci príslušných výziev boli žiadatelia informovaní o predmetnej problematike na informačných seminároch, ktoré ASFEU organizovala vždy po vyhlásení príslušnej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Informovanie odborných hodnotiteľov sa uskutočňovalo formou ich školenia pravidelne pred začiatkom hodnotiaceho procesu. 


4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity

Tabuľka 43
Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Územie NUTS III

		Počet zazmluvnených projektov celkovo

		Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)

		Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP MRK

		Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP MRK (EU zdroje)

		% zazmluvnenia k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov



		A

		B

		∑C=D v tabuľke 6+B v tabuľke 7

		D

		E

		F=E/C



		Bratislavský

		109

		155 181 480,37

		7

		12 520 243,49

		8,17



		Trnavský

		31

		56 969 130,57

		0

		0,00

		0,00



		Trenčiansky

		5

		6 690 212,06

		0

		0,00

		0,00



		Nitriansky

		24

		51 047 437,86

		1

		3 373 742,74

		6,61



		Žilinský

		59

		94 438 288,33

		0

		0,00

		0,00



		Banskobystrický

		30

		64 434 658,66

		0

		0,00

		0,00



		Prešovský

		17

		32 679 267,32

		3

		3 034 138,45

		9,82



		Košický

		63

		111 606 214,98

		4

		9 037 266,16

		8,10



		Projekty nezaradené do NUTS III

		82

		176 992 592,68

		2

		2 598 203,01

		1,47



		Spolu

		420

		747 430 188,35

		17

		30 563 593,85

		4,09





Zdroj SORO


Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie HP MRK pre programové obdobie 2007 - 2013 uvádza tabuľka v Prílohe č. 16B a stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012 uvádza tabuľka 43 v texte.


K napĺňaniu cieľov HP MRK v prioritnej oblasti Vzdelávanie prispieva OP VaV v prioritných osiach 2 a 4 výsledkovým a dopadovým ukazovateľom „Počet publikácií venovaných problematike marginalizovaných rómskych komunít v odborných časopisoch“.


Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu cieľov HP MRK vzhľadom na skutočnosť, že v rámci prioritnej osi 1 v uzavretých zmluvách o poskytnutí NFP nebol zazmluvnený ani jeden ukazovateľ s relevanciou k HP MRK a v rámci prioritnej osi 3 ASFEU nevyhlásila žiadnu výzvu. 


V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2012 ukončených 20 výziev. Z uvedených výziev bolo zazmluvnených 338 projektov, pričom prínos k HP MRK sa sledoval pri 17 projektoch. Príspevok k HP MRK v PO 2 malo 10 projektov a v PO 4 7 projektov. 

V prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl zameranej hlavne na rekonštrukciu a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách, sa nepodarilo identifikovať vhodný ukazovateľ HP MRK.

Za sledované obdobie sa počet projektov s príspevkom k HP MRK nezvýšil. Počet projektov zostal na čísle 17, čo predstavuje vzhľadom na rast počtu zazmluvnených projektov percentuálny pokles počtu projektov s príspevkom k HP MRK. Podľa delenia NUTS III boli projekty s príspevkom k HP MRK zazmluvnené v Bratislavskom, Nitrianskom, Košickom, Prešovskom kraji a vo dvoch nadregionálnych projektoch. Plnenie ukazovateľov tejto HP v priebežných monitorovacích správach bolo vykázané v ukazovateli „Počet publikácií venovaných problematike MRK v odborných časopisoch (výsledok)“ v rámci opatrenia 2.1 vo výške 26,67 %, v rámci opatrenia 2.2 vo výške 33,33 % a za celú prioritnú os 2 bolo plnenie 28,89 %. V tom istom ukazovateli v rámci opatrenia 4.1 bolo plnenie 28,57 % a za celú prioritnú os 4 bolo plnenie spolu 20,00 %, pretože v rámci opatrenia 4.2 nebola voči plánu vykázaná žiadna skutočnosť. V sledovanom období sa nevyskytli žiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority HP MRK.  

4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí


Tabuľka 44
Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Územie NUTS III

		Počet zazmluvnených projektov celkovo

		Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)

		Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP RP

		Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP RP (EU zdroje)

		% zazmluvnenia k HP RP z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov



		A

		B

		∑C=D v tabuľke 6+B v tabuľke 7

		D

		E

		F=E/C



		Bratislavský

		109

		155 181 480,37

		84

		125 180 735,42

		81,72



		Trnavský

		31

		56 969 130,57

		17

		28 665 087,44

		50,86



		Trenčiansky

		5

		6 690 212,06

		3

		2 920 391,29

		43,65



		Nitriansky

		24

		51 047 437,86

		14

		22 127 254,61

		43,35



		Žilinský

		59

		94 438 288,33

		48

		71 648 744,37

		75,87



		Banskobystrický

		30

		64 434 658,66

		17

		36 087 528,15

		56,01



		Prešovský

		17

		32 679 267,32

		10

		16 501 778,05

		50,50



		Košický

		63

		111 606 214,98

		35

		60 646 650,30

		54,34



		Projekty nezaradené do NUTS III

		82

		176 992 592,68

		61

		119 006 480,45

		67,24



		Spolu

		420

		747 430 188,35

		289

		482 784 650,08

		64,59





Zdroj SORO


Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie HP RP pre programové obdobie 2007 - 2013 uvádza tabuľka v Prílohe č. 16C a stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012 uvádza tabuľka 44 v texte. 


Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu špecifického cieľa v oblasti rodovej rovnosti vzhľadom na skutočnosť, že ASFEU v rámci prioritnej osi 1 vyhlásila 1 výzvu ku koncu roka 2011 a zmluvy o poskytnutie NFP boli uzavreté až v mesiacoch september a najmä október 2012. V rámci prioritnej osi 3 ASFEU nevyhlásila žiadnu výzvu.


V rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja, prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja, prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji a prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl bolo k 31. 12. 2012 ukončených 25 výziev. Z uvedených výziev bolo zazmluvnených 420 projektov, pričom prínos k HP RP sa sledoval pri 289 projektoch, čo predstavuje rast počtu projektov o 20,42 %. Vzhľadom na skutočnosť, že projekty sú zamerané na podporu výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu špecifických cieľov v oblasti rodovej rovnosti a cieľov v oblasti rovnosti príležitosti na základe veku zatiaľ len v rámci čiastkových cieľov: 

cieľ 1.1


· Zvyšovať zamestnanosť a znižovať nezamestnanosť žien na pracovnom trhu; 


· Znižovať rozdiel v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ženami a mužmi;

cieľ 1.3



· Znižovať rodový mzdový rozdiel medzi ženami a mužmi;

· Zvyšovať kvalifikácie žien a mužov v odvetviach, v ktorých nie je vysoká koncentrácia žien a mužov;

· Zvyšovať podiel žien na SZČO a v pozícii riadiacich v podnikateľských subjektoch.

V rámci horizontálnej priority Rovnosť príležitostí prijímatelia v priebežných monitorovacích správach vykázali plnenie ukazovateľov tejto horizontálnej priority pri prioritnej osi 2, 4 a 5. Podľa OP VaV sa v doposiaľ vyhlásených výzvach v rámci HP RP sledovalo plnenie cieľov 1.1 a 1.3 prostredníctvom ukazovateľov: 


· s kódom V.0.0.0.0.060.0003, kde sa vykázal počet 394 študentov doktorandského štúdia v rámci PO 2, čo je nárast o 127 študentov. V rámci PO 4 sa počet študentov doktorandského štúdia zvýšil ku koncu monitorovaného obdobia na celkový počet 407 študentov, čo je nárast o 65 študentov,


· s kódom V.0.0.0.0.060.0002, kde sa vykázal počet 452 študentiek doktorandského štúdia v rámci PO 2, čo je nárast o 166 študentiek. V rámci PO 4 sa počet študentov doktorandského štúdia zvýšil ku koncu monitorovaného obdobia o 98 na celkový počet 443 študentiek,


· s kódom V.1.0.0.0.060.0014,  kde sa vykázal počet 391 výskumníkov do 35 rokov v rámci PO 2, čo je nárast o 101 výskumníkov. V rámci PO 4 sa počet výskumníkov do 35 rokov ku koncu monitorovaného obdobia zvýšil o 36 na celkový počet 302 výskumníkov,


· s kódom V.1.0.0.0.060.0015, kde sa vykázal počet 202 výskumníčok do 35 rokov v rámci PO 2, čo je nárast o 52 výskumníčok. V rámci PO 4 sa počet výskumníčok do 35 rokov sa zvýšil ku koncu monitorovaného obdobia o 19 na celkový počet 200 výskumníčok,


· s kódom V.1.0.0.0.060.0020, kde sa vykázal počet 761 výskumníkov nad 35 rokov v rámci PO 2, čo je nárast o 134 výskumníkov. V rámci PO 4 sa počet výskumníkov nad 35 rokov ku koncu monitorovaného obdobia zvýšil o 68 na celkový počet 705 výskumníkov,


· s kódom V.1.0.0.0.060.0021, kde sa vykázal počet 448 výskumníčok nad 35 rokov v rámci PO 2, čo je rast o 111 výskumníčok. V rámci PO 4 sa počet výskumníčok nad 35 rokov sa zvýšil ku koncu monitorovaného obdobia o 27 na celkový počet 335 výskumníčok,


· s kódom V.1.0.0.0.020.0062, kde v rámci PO 5 bolo vykázaných 9 opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo bezbariérový prístup k výsledkom projektu, čo je rast o 3 opatrenia.


Ostatné ukazovatele nevykázali žiadne plnenie.


Podľa delenia NUTS III bolo zazmluvnených najviac projektov s príspevkom k HP RP v Bratislavskom, Žilinskom a Košickom kraji.


K 31. 12. 2012 k implementácii HP RP prispievali prioritné osi 2, 4 a 5, v rámci ktorých v delení podľa rodovej segregácie boli však i naďalej vykazované vyššie hodnoty u mužov ako u žien. Prioritné osi 1 a 3 orientované na budovanie infraštruktúry výskumu a vývoja zatiaľ neprispeli 
k HP RP z dôvodu, že ASFEU v rámci prioritnej osi 1 vyhlásila jednu výzvu až ku koncu roka 2011 a zmluvy o poskytnutí NFP boli uzavreté až v mesiacoch september a október 2012 a v rámci prioritnej osi 3 nevyhlásila žiadnu výzvu. 

Tabuľka 45
Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a prioritných osí k 31. 12. 2012

		Názov prioritnej osi

		Počet projektov celkovo

		Počet projektov s príspevkom k cieľom HP RP

		Objem finančných prostriedkov projektov celkovo € (zdroje EÚ)

		Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP 
v € (zdroje EÚ)



		Č. 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“

		22

		19

		52 923 703,40

		46 360 470,26



		Č. 2 „Podpora výskumu a vývoja“

		229

		170

		307 849 287,59

		248 141 382,64



		Č. 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“

		109

		84

		153 175 828,79

		125 180 735,42



		Č. 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“

		60

		16

		233 481 368,57

		63 102 061,76



		Spolu za OP

		420

		289

		747 430 188,35

		482 784 650,08





Zdroj SORO

Ako vyplýva z tabuľky 45, v rámci prioritnej osi 1 dosiahol podiel projektov s príspevkom k HP RP k počtu projektov celkovo 86,36 %, v rámci prioritnej osi 2 dosiahol podiel projektov s príspevkom k HP RP k počtu projektov celkovo 74,24 %, zatiaľ čo v rámci prioritnej osi 4 podiel projektov s príspevkom k HP RP k počtu projektov celkovo dosiahol 77,06 %. V rámci prioritnej osi 5 sa podiel projektov s príspevkom k HP RP zvýšil na 26,67 %, pričom podiel spolu za OP dosiahol 68,81 %. Z finančného porovnania vyplýva, že k 31. 12. 2012 podiel objemu finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP k objemu finančných prostriedkov celkovo v rámci prioritnej osi 1 dosiahol 87,60 %, v rámci prioritnej osi 2 dosiahol 80,60 %, v rámci prioritnej osi 4 dosiahol tento podiel 81,72 %, v rámci  prioritnej osi 5 dosiahol podiel 27,03 %, pričom podiel spolu za OP dosiahol 64,59 %. Ako vidieť z údajov v tabuľke, projekty uzavreté v rámci prioritnej osi 1, 2 a 4 podstatnou mierou prispievali k napĺňaniu cieľov HP RP.

Pri implementácie HP RP neboli doteraz zaznamenané žiadne problémy spojené s implementáciou. V rámci príslušných výziev boli žiadatelia informovaní o predmetnej problematike na informačných seminároch, ktoré ASFEU organizovala vždy po vyhlásení príslušnej výzvy na predkladanie žiadostí o NFP. Informovanie odborných hodnotiteľov 
sa uskutočňovalo formou ich školenia pravidelne pred začiatkom hodnotiaceho procesu.

4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj

Tabuľka 46
Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012

		Územie NUTS III

		Počet zazmluvnených projektov celkovo

		Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)

		Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP TUR

		Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP TUR (EU zdroje)

		% zazmluvnenia k HP TUR z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov



		A

		B

		∑C=D v tabuľke 6+B v tabuľke 7

		D

		E

		F=E/C



		Bratislavský

		109

		155 181 480,37

		70

		110 487 589,72

		72,13



		Trnavský

		31

		56 969 130,57

		12

		22 328 026,63

		39,61



		Trenčiansky

		5

		6 690 212,06

		4

		5 969 133,26

		89,22



		Nitriansky

		24

		51 047 437,86

		13

		25 335 854,85

		49,63



		Žilinský

		59

		94 438 288,33

		34

		56 438 017,15

		59,76



		Banskobystrický

		30

		64 434 658,66

		13

		21 193 459,83

		32,89



		Prešovský

		17

		32 679 267,32

		7

		15 885 621,18

		48,61



		Košický

		63

		111 606 214,98

		23

		39 178 903,75

		35,10



		Projekty nezaradené do NUTS III

		82

		176 992 592,68

		51

		106 465 721,07

		60,15



		Spolu

		420

		747 430 188,35

		227

		403 282 327,44

		53,96





Zdroj SORO


Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie HP TUR pre programové obdobie 2007 - 2013 uvádza tabuľka v Prílohe č. 16D a stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2012 uvádza tabuľka 46 v texte. 


V rámci prioritnej osi 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja, prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2012 ukončených 21 výziev. Vzhľadom na skutočnosť, že projekty boli zamerané na infraštruktúru a podporu výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievali k napĺňaniu všetkých troch čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa „Zvýšenie ekonomickej prosperity“. V sledovanom období bolo napĺňanie prostredníctvom zazmluvnených ukazovateľov „Objem finančných prostriedkov poskytnutých na projekty venované problematike životného prostredia“, ktorý v rámci PO 2 dosiahol plnenie 35,88 % a v rámci PO 4 dosiahol plnenie 42,40 %. Cieľ „Zvýšenie ekonomickej prosperity“ sa sleduje aj prostredníctvom ukazovateľa „Objem finančných prostriedkov poskytnutých na projekty venované problematike zdravotného stavu obyvateľstva“, ktorý bol plnený v rámci PO 2 na 41,62 % a v rámci PO 4 na 36,80 %. V rámci PO 2 sme zaznamenali aj plnenie ukazovateľa „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“, ktorý dosiahol len minimálne plnenie, a to 0,83 %.


V rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl boli ukončené 4 výzvy. Projekty boli zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu budov, ubytovacích kapacít, telocviční, jedální a športovísk vysokých škôl, čím prispievali k znižovaniu energetickej náročnosti a zvyšovaniu úrovne vzdelávania ako čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa „Zvýšenie ekonomickej prosperity“. K 31. 12. 2012 sme zaznamenali plnenie ukazovateľa „Zateplená plocha“ na 11,65 %.


V sledovanom období sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP TUR zo 187 na 227.  K napĺňaniu cieľov HP TUR zatiaľ prispievali hlavne prioritné osi 2 a 4 zamerané na podporu výskumu a vývoja.

Pri implementácii HP TUR neboli doteraz zaznamenané žiadne problémy spojené s implementáciou. 

V rámci príslušných výziev boli žiadatelia informovaní o predmetnej problematike 
na informačných seminároch, ktoré ASFEU organizovala vždy po vyhlásení príslušnej výzvy 
na predkladanie žiadostí o NFP. Informovanie odborných hodnotiteľov sa uskutočňovalo formou ich školenia pravidelne pred začiatkom hodnotiaceho procesu.

5 TECHNICKÁ POMOC


Hlavným cieľom technickej pomoci je zabezpečiť efektívnu implementáciu OP VaV, v súlade s nárokmi kladenými na riadenie a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu.


V rámci OP VaV je technická pomoc:


1. osobitnou prioritnou osou pre Cieľ Konvergencia, ktorej účelom je podporovať realizáciu  prioritných osí OP VaV 1, 2, 5 a 6;


2. osobitnou prioritnou osou pre Cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť,  ktorej účelom je podporovať realizáciu prioritných osí 3, 4 a 7 OP VaV.


Technická pomoc (ďalej len „TP“) je určená na podporu efektívneho riadenia operačného programu Výskum a vývoj, na jeho propagáciu a na podporu jeho hodnotenia a hodnotenia vybraných projektov. Sústreďuje sa tiež na aktivity spojené s riadením, monitorovaním, kontrolou, analýzou a poskytovaním informácií (vrátane propagácie), vyhodnocovaním a výmenou skúseností.

Tabuľka 47
Projekty technickej pomoci OP VaV SORO


		Prioritná téma

		Názov projektu

		Suma projektu (€)

		Ciele projektu

		Stav projektu



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za roky 2007, 2008

		1 242 448,38

		Zabezpečiť efektívnu implementáciu operačného programu Výskum a vývoj 
a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 85 za roky 2007, 2008

		254 530,97

		Zabezpečiť efektívnu implementáciu operačného programu Výskum a vývoj 
a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za roky 2007, 2008

		385 557,33

		Zabezpečiť efektívne riadenie Operačného programu Výskum a vývoj a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 86 za roky 2007, 2008

		261 495,05

		Zabezpečiť efektívne riadenie Operačného programu Výskum a vývoj 
a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 2009

		1 840 372,27

		Zabezpečiť efektívnu implementáciu Operačného programu Výskum a vývoj 
a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 2009

		680 685,61

		Zabezpečiť efektívnu implementáciu Operačného programu Výskum a vývoj 
a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 2009

		435 103,84

		Zabezpečiť efektívne riadenie Operačného programu Výskum a vývoj a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 2009

		160 928,83

		Zabezpečiť efektívne riadenie Operačného programu Výskum a vývoj a podporovať realizáciu jeho prioritných osí.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 2010

		1 985 702,10

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 2010

		811 199,40

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 2010

		384 225,50

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 2010

		141 924,50

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 2011

		2 033 898,63

		Zabezpečenie implementácie OP VaV v
 súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, monitorovanie a vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 2011

		752 263,87

		Zabezpečenie implementácie OP VaV  


v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, monitorovanie a vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 2011

		282 875

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s poskytovaním podpory na prípravu projektov, na informovanie verejnosti a propagáciu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 2011

		104 625

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s poskytovaním podpory na prípravu projektov, informovanie, propagáciu a výmenu skúseností.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 2012

		2 340 137

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, monitorovanie a vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		85

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 2012

		835 744

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, monitorovanie a vyhodnocovanie operačného programu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 2012

		288 350

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s poskytovaním podpory na prípravu projektov, na informovanie verejnosti a propagáciu.

		V realizácii



		86

		Technická pomoc pre OPVaV, cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 2012

		106 650

		Zabezpečenie implementácie OP VaV 
v súlade s poskytovaním podpory na prípravu projektov, informovanie, propagáciu a výmenu skúseností.

		V realizácii





Zdroj: ITMS

Tabuľka 48
Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2012 pre Cieľ Konvergencia


		Prioritné činnosti

		zazmluvnená suma (EÚ zdroje)

		čerpaná suma (EÚ zdroje)



		

		 €

		ako % z alokácie na TP programu

		ako % z celkovej zazmluvnenej sumy na TP programu

		€

		ako % z alokácie na TP programu

		ako % z celkovej čerpanej sumy na TP programu



		Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie

		294 615,01

		1,33

		3,09

		18 493,04

		0,08

		0,34



		Hodnotenie a štúdie

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Informovanie a publicita

		1 162 715,42

		5,24

		12,19

		532 689,42

		2,40

		9,86



		Mzdy1

		6 016 875,83

		27,10

		63,10

		4 221 053,32

		19,01

		78,12



		Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady2

		1 056 736,79

		4,76

		11,08

		251 982,16

		1,13

		4,66



		Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)

		817 341,84

		3,68

		8,57

		328 082,96

		1,48

		6,07



		Ostatné (uveďte aké)

		187 584,70

		0,84

		1,97

		51 385,80

		0,23

		0,95



		Spolu

		9 535 869,59

		42,95

		100

		5 403 686,70

		24,33

		100





Zdroj: ITMS


1 v prioritnej činnosti „Mzdy“ sú zahrnuté iba platy zamestnancov ASFEU

2 v prioritnej činnosti „Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady“ sú zahrnuté aj mzdy externých pracovníkov

Tabuľka 49
Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2012 pre Cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť


		Prioritné činnosti

		zazmluvnená suma (EÚ zdroje)

		čerpaná suma (EÚ zdroje)



		

		 €

		ako % z alokácie na TP programu

		ako % z celkovej zazmluvnenej sumy na TP programu

		€

		ako % z alokácie na TP programu

		ako % z celkovej čerpanej sumy na TP programu



		Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie

		107 034,39

		1,02

		3,06

		7 049,87

		0,07

		0,38



		Hodnotenie a štúdie

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Informovanie a publicita

		474 389,61

		4,54

		13,58

		191 765,09

		1,84

		10,37



		Mzdy1

		2 096 825,61

		20,07

		60,02

		1 431 314,41

		13,70

		77,39



		Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady2

		412 927,23

		3,95

		11,82

		92 458,50

		0,88

		5,00



		Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)

		299 621,19

		2,87

		8,58

		108 280,74

		1,04

		5,85



		Ostatné (uveďte aké)

		102 742,18

		0,98

		2,94

		18 608,56

		0,18

		1,01



		Spolu

		3 493 540,21

		33,43

		100

		1 849 477,17

		17,71

		100





Zdroj: ITMS


1 v prioritnej činnosti „Mzdy“ sú zahrnuté iba platy zamestnancov ASFEU


2 v prioritnej činnosti „Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady“ sú zahrnuté aj mzdy externých pracovníkov


Tabuľka 50
Evidencia zakúpeného majetku pre potreby ASFEU za obdobie od 01. 01. 2012 do 31.12. 2012

		OP VaV

		cieľ Konvergencia a cieľ RKZ



		názov majetku

		ks



		UPS záloh. Zdroj Xanto RS 1500

		1



		UPS záloh. Zdroj Xanto RS 1500

		1



		UPS záloh. Zdroj Xanto RS 1500

		1



		APC Smart-UPS RT7500Rack Mount

		1



		Systém pre monitorovanie teploty v serverovniach DE03

		1



		HP DL380 Server

		1



		19"RACK 800x1000x42U APC

		1



		LEXMARK X860de4 MFP A3

		1



		Cisco Catalyst WS2950/48 port

		1



		Cisco Catalyst WS2950/48 port

		1



		Cisco Catalyst WS2950/48 port

		1



		Firewall/Router/VPN koncentrátor IPTABLES

		1





Pozn: uvedený majetok sa používa v rámci Cieľa Konvergencia aj v rámci Cieľa Regionálna konkurencieschopnosť  a zamestnanosť OPVaV

6  INFORMOVANOSŤ A PUBLICITA


Predložená monitorovacia správa za 2. polrok 2012 poskytuje informácie o vykonaní aktivít v oblasti informovania a publicity v rámci OP VaV. Bola vypracovaná v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. 07. 2006, ktorým sa ustanovujú Všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde, a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v súlade s nariadením Komisie (ES) č. 1828/2006 z 08. 12. 2006.


Základným strategickým dokumentom ASFEU na implementovanie v oblasti informovania a publicity je Komunikačný plán pre OP Vzdelávanie a OP Výskum a vývoj, ktorý bol oficiálne schválený Európskou komisiou dňa 05. 05. 2008. Cieľom komunikačnej stratégie je včasné, správne a komplexné poskytovanie informácií potenciálnym žiadateľom o NFP, prijímateľom NFP a zároveň informovanie verejnosti o možnosti čerpania NFP v rámci OP VaV. Komunikačné a informačné aktivity sú plánované s ročným predstihom v Ročnom operatívnom pláne informovania a publicity pre OP Vzdelávanie a OP Výskum a vývoj na rok 2012, ktorý priamo nadväzuje na Komunikačný plán OP Vzdelávanie a OP Výskum a vývoj. 


Cieľom informovania a publicity je zabezpečiť informovanosť všeobecnej, odbornej verejnosti i cieľových skupín o možnostiach, ktoré prinášajú štrukturálne fondy v oblasti výskumu a vývoja. Potenciálni žiadatelia boli oboznámení s možnosťami čerpania finančných prostriedkov z OP VaV prostredníctvom komunikácie s manažérmi publicity. Prijímateľom NFP boli poskytované usmernenia na zabezpečenie povinnej publicity projektov.


Publicita je zameraná na tri úrovne: 


I.   Publicita operačného programu a štrukturálnych fondov; 


II.  Publicita výziev;


III. Publicita realizovaná prijímateľmi.


I. Publicita operačného programu a štrukturálnych fondov


Na publicitu na úrovni operačného programu a štrukturálnych fondov sa primárne zameriava RO pre OP VaV. ASFEU ako SORO spolupracuje na týchto aktivitách s RO. 


V rámci publicity na úrovni operačného programu a štrukturálnych fondov (všeobecná publicita) ASFEU zrealizovala nasledujúce informačné aktivity:

a) Zverejnenie zoznamu prijímateľov NFP


Za účelom zabezpečenia informovania a publicity manažéri publicity ASFEU zverejnili na webovom sídle ASFEU v časti Konania o žiadostiach o NFP k jednotlivým výzvam na predkladanie žiadostí o NFP:

-
Zloženie výberovej komisie,


-
Zoznam prijímateľov NFP, v termíne do 30 dní odo dňa účinnosti Zmluvy o poskytnutí NFP,


· Zoznam neschválených žiadostí o NFP, v termíne do 60 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o neschválení žiadosti.

V monitorovanom období boli v sekcii Zoznam prijímateľov NFP aktualizované zoznamy prijímateľov z výziev s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO a OPVaV-2011/1.1/01-SORO k novembru 2012.

II. Publicita na úrovni výziev


Komunikačné nástroje a aktivity realizované na úrovni publicity v monitorovanom období

Úlohy publicity a informovania boli zabezpečované dvoma manažérmi publicity v Bratislave v rámci oddelenia informovania a publicity, ktoré riadi jeden vedúci oddelenia informovania a publicity v rámci odboru informovania a publicity pod vedením riaditeľa odboru. Manažér pre styk s verejnosťou, ktorý priamo spadá pod riaditeľa odboru, zabezpečoval v monitorovanom období kontakt a komunikáciu so zástupcami médií i širokej verejnosti. 

ASFEU využíva široké spektrum komunikačných nástrojov s cieľom zabezpečiť informovanosť verejnosti, žiadateľov o NFP a prijímateľov NFP.


ASFEU účinne komunikuje prostredníctvom nasledujúcich nástrojov:


1)  Inzercia a publicita v médiách;


2)  Zverejnenie informácií na webovom sídle ASFEU;


3)  Regionálne semináre, sprievodné informačné udalosti a iné informačné podujatia;


4)  Poskytovanie poradenstva;


5)  Aktualizácia webového sídla ASFEU;


6)  Tvorba a distribúcia propagačných predmetov; 


7)  Tvorba a distribúcia multimediálnych a printových informačných materiálov.


Ad 1) Inzercia a publicita v médiách


V sledovanom období bolo zabezpečené publikovanie tlačových správ v spolupráci s odborom masmediálnej politiky MŠVVaŠ SR. Manažér pre styk s verejnosťou komunikoval s odborom masmediálnej politiky MŠVVaŠ SR. Tlačové správy vydané ASFEUboli zverejňované na webovom sídle ASFEU www.asfeu.sk v časti Informácie pre médiá a  na webovom sídle MŠVVaŠ SR www.minedu.sk. Vybrané dôležité správy boli zverejňované aj na Facebook-ovej internetovej stránke MŠVVaŠ SR. 


Podrobnosti o zverejnených tlačových správach sú uvedené v Prílohe č. 10 k Polročnej monitorovacej správe SORO za 2. polrok 2012.

Okrem tlačových správ boli publikované nasledovné články v médiách:

· Príklady dobrej praxe úspešných projektov vo výskume a vývoji - Eurokompas (3/2012)


· Príklady unikátnych výsledkov vo výskume a vývoji -  Eurokompas (4/2012)


Ad 2) Zverejnenie informácií na webovom sídle ASFEU www.asfeu.sk

Na webovom sídle ASFEU www.asfeu.sk boli zverejnené tieto oznamy: 

· Plánované výzvy ASFEU v novom roku; 


· Indikatívny harmonogram výziev na rok 2013 pre OP VaV; 


· Nový generálny riaditeľ ASFEU; 


· Aktualizácia dokumentu Vrátenie finančných prostriedkov prijímateľom v programovom období 2007 – 2013; 


· Výpadok služieb IT;  


· Reakcia na článok denníka Hospodárske noviny – Peniaze na výskum šli tam, kam nemali;

· Katolícka univerzita objavila stratený čas; 


· Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s kódom                            OPVaV-2011/5.1/04-SORO; 


· Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o NFP s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO; 


· USMERNENIE pre prijímateľa k realizácii opatrení v oblasti informovania a publicity, operačný program Výskum a vývoj, verzia 1.4 zo dňa 17. 09. 2012; 


· Informácia o výsledkoch Výberu žiadostí o NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO; 


· Informácia o výsledkoch Odborného hodnotenia žiadostí o NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/5.1/04-SORO; 


· Informácia o výsledkoch Výberu žiadostí o NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO; 


· Výskumy slovenských astronómov zaujali Američanov; 


· Informácia o výsledkoch Odborného hodnotenia žiadostí o NFP v rámci výzvy s kódom OPVaV-2011/1.1/01-SORO.

Celkovo bolo na webovom sídle ASFEU www.asfeu.sk v monitorovanom období zverejnených 15 oznamov.

Ad 3) Regionálne semináre, sprievodné informačné udalosti a iné informačné podujatia


Manažéri publicity sa zúčastnili na výstave Bibliotéka/Pedagogika v dňoch 8. až 10. 11. 2012 
v rámci podujatia Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2012, ktorý sa konal v priestoroch Incheba, a.s., v Bratislave a prezentovali operačný program Výskum a vývoj.

[image: image4.jpg]





Informačný stánok MŠVVaŠ SR v rámci národnej konferencie „Výskum, vývoj a inovácie - cesta k vyššej kvalite života“, účasť manažéra publicity ASFEU v prezentačnom stánku. 

Prehľad o informačných podujatiach 


V monitorovanom období sa nekonali žiadne informačné podujatia.


Ad 4) Poskytovanie poradenstva


Informácie o možnostiach čerpania finančných príspevkov zo štrukturálnych fondov v rámci              OP VaV poskytovali pracovníci OIaP potenciálnym žiadateľom o NFP formou telefonických konzultácií a e-mailovou komunikáciou. Celkovo bolo poskytnutých 83 telefonických informácií,          77 e-mailových odpovedí. 

Sumár všetkých poskytnutých informácií a účastí na stretnutiach a prezentáciách v regióne v sledovanom období vyjadruje nasledujúca tabuľka.

Tabuľka 51
Sumár poskytnutých informácií za 2. polrok 2012

		OIaP

		Telefonická komunikácia

		E-mailová komunikácia počet 
e-mailov

		Účasť na stretnutiach a prezentáciách 
v regióne



		Bratislava

		83

		77

		6



		SPOLU

		83

		77

		6





Zdroj SORO

Otázky žiadateľov o NFP v rámci telefonickej komunikácie, e-mailovej komunikácie sa týkali harmonogramu plánovaných výziev, budúceho programového obdobia a pod., otázky prijímateľov NFP v rámci telefonickej komunikácie sa týkali najmä informácií o projektoch, publicite, verejnom obstarávaní, personálnych otázkach a o napĺňaní merateľných ukazovateľov projektov.


Správnosť poskytovaných informácií bola v rámci e-mailovej a písomnej komunikácie zabezpečovaná schvaľovaním riaditeľkou OIaP v spolupráci so sekciou implementácie OP VaV. Tieto návrhy po posúdení a schválení boli postúpené žiadateľom o NFP a prijímateľom NFP prostredníctvom adresy opvav@asfeu.sk (systém FEM) alebo prostredníctvom adresy info@asfeu.sk (systém Outlook).


Ad 5) Aktualizácia webového sídla ASFEU


V období od 01. 07. do 31. 12. 2012 bol počet prístupov na webové sídlo ASFEU 96 782.  V rámci sekcie „Aktuality“ na www.asfeu.sk bolo za OP VaV zverejnených 15 oznamov. Počet registrovaných e-mailových adries v mailing liste sa zvýšil o 47. 


Ad 6) Tvorba a distribúcia propagačných predmetov

V 2. polroku 2012 boli obstarané nové propagačné predmety ako napr. perá, bloky, USB kľúče, tašky, dáždniky, laserové perá, diáre, sady s PC doplnkami a pod. v počte 3 810 kusov.


V monitorovanom období neboli distribuované žiadne propagačné predmety.

Ad 7) Tvorba a distribúcia multimediálnych a printových informačných materiálov 

V danom monitorovanom období boli vydané Kalendáre ASFEU venované 6 implementovaným projektom OP VaV (best practices) v počte kusov 563. 

Na výstave Bibliotéka/Pedagogika v dňoch 8. až 10. 11. 2012 v rámci podujatia Týždeň vedy 
a techniky na Slovensku 2012 (v priestoroch Incheba, a. s. v Bratislave) za ASFEU prezentovali manažéri publicity operačný program Výskum a vývoj. 

Distribuované boli nasledujúce printové informačné materiály vydané v predchádzajúcich monitorovaných obdobiach:


· brožúra „Príklady dobrej praxe - Úspešné projekty výskumu a vývoja finančne podporené z OP VaV“ – 300 ks

· publikácia „Zaostrené na výskum a vývoj (Príklady dobrej praxe)“ – 300 ks 


Printové informačné materiály boli distribuované celkovo v počte 600 kusov. 


III. Publicita realizovaná prijímateľmi NFP


Za publicitu na úrovni projektov sú zodpovední prijímatelia NFP. Údaje o dodržiavaní informačných opatrení v oblasti informovania a publicity v priebehu implementácie projektov poskytujú monitorovacie správy, ktoré prijímatelia NFP zasielajú v pravidelných intervaloch. Publicita projektov je vykonávaná v zmysle ustanovení článku 8 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. Povinnosti prijímateľov NFP v oblasti publicity sú definované v článku 4 v rámci každej zmluvy o poskytnutí NFP. Pokyny na dodržiavanie informačných opatrení sú uvedené aj 
v Príručke pre prijímateľa NFP, operačný program Výskum a vývoj a v Manuáli pre informovanie a publicitu.

Primárnym zdrojom informácií pre verejnosť je webové sídlo ASFEU www.asfeu.sk, kde boli pre žiadateľov o NFP, prijímateľov NFP a záujemcov k dispozícii všetky aktuálne informácie a kontakty. Zároveň boli na webovom sídle ASFEU k dispozícii kompletné podklady k výzvam, potrebné dokumenty, legislatíva a pod. 


Za účelom zvyšovania povedomia o štrukturálnych fondoch je celoročne pred sídlom ASFEU vyvesená zástava EÚ. 


Informovanie a publicita v rámci OP VaV bola realizovaná v požadovanom rozsahu i kvalite, prostredníctvom komunikačných kanálov a médií, ktoré boli optimálne stanovené pre danú cieľovú skupinu. 

		Súhrnný prehľad o procese kontrahovania dopytovo orientovaných projektov operačného programu Výskum a vývoj 

Agentúrou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu pre ŠF EÚ  

k 31. 12. 2012:







V rámci operačného programu Výskum a vývoj bolo k uvedenému dátumu vyhlásených 25 výziev  na predkladanie žiadostí o NFP dopytovo orientovaných projektov s alokáciou finančných prostriedkov v sume:                                                                                          979 045 430,54 €                                                                                                           V rámci  týchto výziev uvádzame nasledujúce údaje:


počet predložených žiadostí o NFP:






    1 140

prijímateľmi požadovaná výška v žiadostiach o NFP bola:

                2 221 163 575,96 €

celkový počet žiadostí o NFP odporučených výberovou komisiou bol:
                   445

výška NFP schválená výberovou komisiou dosiahla sumu:

                   917 898 330,80 €

celkový počet ŽoNFP, ktoré dostali „Rozhodnutie o schválení“:
                               436

výška NFP v Rozhodnutí o schválení NFP dosiahla sumu:  
                   898 215 402,92 €

K 31. 12. 2012 sú evidovaní 12 prijímatelia, ktorí odstúpili od zmluvy o poskytnutí NFP.


Celkový počet uzavretých zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s úspešnými žiadateľmi k 31. 12. 2012 je: 

420
–
vo výške NFP        –         852 616 702,31 €.

Suma uhradených žiadostí o zúčtovanie zálohovej platby/predfinancovania/priebežnej platby 
k 31. 12. 2012 z ITMS je celkove za 3 372 žiadostí:                                         360 183 143,12 €, 
čo v priemere na 1 ŽoP predstavuje 106 815,88 €. 

Aktuálny stav kontrahovania finančných prostriedkov operačného programu Výskum 
a vývoj naplánovaných na programové obdobie 2007 - 2013 

k 31. 12. 2012:

Kontrahovanie SORO za DOP k 31. 12. 2012 je:                                             852 616 702,31 €

(suma znížená o nedočerpaný NFP v 48 zrealizovaných projektoch)


Kontrahovanie RO - NP k 31. 12. 2012 je:



                 + 87 215 210,98 €


Kontrahovanie NP + DOP k 31. 12. 2012 je:


                  939 831 913,29 €


JEREMIE kontrahovanie k 31. 12. 2012 je:

                 + 29 411 765,00 €


Kontrahovaný NFP za OP VaV spolu k 31. 12. 2012 je:       
                  969 243 678,29 €


Stav kontrahovania Technickej pomoci (ďalej len „TP“):


NFP na TP kontrahovaný RO do 31. 12. 2012 je:


                     8 306 508,47 €


NFP na TP kontrahovaný SORO do 31. 12. 2012 je: 

                + 15 328 717,42 €


NFP kontrahovaný k 31. 12. 2012 na TP spolu je:


                   23 635 225,89 €


Kontrahovaný NFP v rámci OP VaV spolu za RO a SPRO dosiahol k 31. 12. 2012 vrátane TP sumu: 992 878 904,18 €, čo je 69,78 % zo sumy 1 422 841 617 €, t. j. z finančného plánu OP VaV na celé programové obdobie rokov 2007 – 2013.


Finančný plán OP VaV na roky 2007 – 2013 je:

                         1 422 841 617,00 €


-  finančný plán na Technickú pomoc (ďalej len „TP“):
                           -  38 416 724,00 €

Finančné prostriedky určené na kontrahovanie bez TP:
                         1 384 424 893,00 €


K 31. 12. 2012 je nakontrahované za SORO a RO spolu bez TP: 969 243 678,29 €, čo predstavuje  70,01 % z finančných prostriedkov 1 384 424 893,00 €, naplánovaných na OP VaV (bez TP) na celé programové obdobie. 


Z finančného plánu OP VaV na programové obdobie rokov 2007 – 2013 ostalo k 31. 12. 2012 uzavrieť zmluvy o poskytnutí NFP:

· v rámci PO 1 za:   16 977 578,21 €   (zostatok k 31. 12. 2012: z toho zdroj ERDF je  
                                                            13 139 784,17 € a ŠR je 3 837 794,04 €)           


· v rámci PO 2 za: 225 650 941,88 €   (zostatok k 31. 12. 2012: z toho zdroj ERDF je 
                                                            183 523 385,08 € a ŠR je 42 127 556,80 €)              

· v rámci PO 3:           - 368 403,19 €   (o túto sumu je k 31. 12. 2012 vyššie kontrahovanie                                                    


                                                                         ako alokácia. Zdroj ERDF je 313 142,61 € 
                                                                         a ŠR je 55 260,58 €) 

· v rámci PO 4 za:   150 091 450,81 €
  (zostatok k 31. 12. 2012: z toho zdroj ERDF je 
                                                            124 829 382,00 € a ŠR je 25 262 068,81 €)           


· v rámci PO 5 za:     22 829 647,00 €  (zostatok k 31. 12. 2012: z toho zdroj ERDF je 
                                                             9 018 631,43 € a ŠR je 13 811 015,57 €)                  


Súčet uvedených nenakontrahovaných súm NFP k 31. 12. 2012, v rámci jednotlivých prioritných osí 1 – 5 operačného programu Výskum a vývoj je spolu 415 181 214,71 €, čo predstavuje 29,99 % všetkých finančných prostriedkov, na ktoré bude potrebné v rámci RO a SORO uzavrieť zmluvy o poskytnutí NFP z dôvodu vyčerpania finančných prostriedkov naplánovaných v sume 1 384 424 893 € (bez prostriedkov určených na technickú pomoc) na celé programové obdobie.

6 PRÍLOHY


Príloha č. 1A, 1B:
Prehľad prijatých a zamietnutých žiadostí o NFP


Príloha č. 2A, 2B:
Prehľad schválených žiadostí o NFP 


Príloha č. 3A, 3B:
Prehľad zazmluvnených žiadostí o NFP 


Príloha č. 4A, 4B:
Prehľad projektov v realizácii 


Príloha č. 5A, 5B:
Prehľad mimoriadne ukončených projektov


Príloha č. 6A, 6B:
Prehľad ukončených projektov


Príloha č. 7A, 7B:
Výkaz o overovaniach na mieste



Príloha č. 8A - G:
Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni opatrení


Príloha č. 9: 
Prehľad vyhlásených výziev spolu s prehľadom o projektoch


Príloha č. 10A: 
Tlačové správy 


Príloha č. 10B: 
Mediálne výstupy 


Príloha č. 10C: 

Konferencie, na ktorých bola prezentovaná informácia o OP VaV
(na úrovni SORO) 


Príloha č. 10D              Informačné semináre pre žiadateľov (na úrovni SORO)


Príloha č. 11:
Plnenie fyzických ukazovateľov informovanosti a publicity


Príloha č. 12                 Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe  
                                     uzatvorených zmlúv na úrovni opatrení


Príloha č. 13A – G:
Ukazovatele na úrovni projektu pre opatrenie 1.1 až 5.1


Príloha č. 14A:
Počet projektov venovaných zdravotnému stavu obyvateľstva


Príloha č. 14B:
Počet projektov venovaných problematike životného prostredia


Príloha č. 16A:
Plnenie ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie   



HP IS podľa prioritných osí 1 až 5  


Príloha č. 16B:
Plnenie ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie   



HP MRK podľa prioritných osí 1 až 5


Príloha č. 16C:
Plnenie ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie   



HP RP podľa prioritných osí 1 až 5


Príloha č. 16D:
Plnenie ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie   



HP TUR podľa prioritných osí 1 až 5

Príloha č. 17:
Príklady dobrej praxe


Vypracoval:               Ing. Tibor Barna  

                       riaditeľ sekcie implementácie 

                                        OP VaV 


Schválil:           RNDr. Marián Kostolányi 


                               generálny riaditeľ
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